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  ACTA 

 

Expediente nº:  Órgano Colegiado:  

PLN/2020/10  El Pleno  

  

DATOS DE CELEBRACIÓN DE LA SESIÓN  

Tipo Convocatoria  Ordinaria 

Fecha  28 de septiembre de 2020 

Duración  Desde las 12 hasta las 13 horas  

Lugar  Salón de Plenos del Palacio Provincial 

Presidida por  Carlos García González 

Secretario  Virgilio Maraña Gago  

Interventor Pedro González García 

  

ASISTENCIA A LA SESIÓN  

Nombre y Apellidos Asiste 

Félix Álvarez de Alba SÍ * 

Roberto Aparicio Cuellar SÍ 

José Raúl Blanco Martín SÍ* 

Pedro Cabrero  García SÍ 

Beatriz Díaz Morueco SÍ 

Eduardo Duque Pindado SÍ* 

Alberto Encinar Martín SÍ 

Armando García Cuenca SÍ* 

María de los Ángeles García Salcedo SÍ* 

Javier González Sánchez SÍ* 
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Carlos González Sánchez SÍ* 

Carlos Jiménez Gómez SÍ* 

Ángel Jiménez Martín SÍ* 

Silvia Llamas  Aróstegui SÍ* 

José María Manso González SÍ* 

Federico Martín Blanco SÍ 

Jesús Martín García SÍ* 

José Martín Sánchez SÍ 

Pedro José Muñoz González SÍ 

José Luis del Nogal Herráez SÍ* 

Luis de Cristo Rey Padró del Monte SÍ* 

Visitación Pérez  Blázquez SÍ* 

Leticia Sánchez del Río SÍ* 

Juan Carlos Sánchez Mesón SÍ 

 

[Los/as Diputados/as relacionados con asterisco (*) participan telemáticamente por 
videoconferencia.] 

   

Una vez verificada por el Secretario la válida constitución del órgano, el Presidente 
abre sesión, procediendo a la deliberación sobre los asuntos incluidos en el Orden 
del Día 

  

A) PARTE RESOLUTIVA  

  

A.1.- Aprobación del acta de la sesión anterior (27.07.2020). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (25) 

 Por parte de la Presidencia, se procede a preguntar si algún miembro de la Corporación 
tiene que formular alguna objeción al borrador del acta de la sesión anterior, acta 09/20, de 27 de 
julio de 2020, distribuida previamente a la convocatoria de la presente sesión. No formulándose 
ninguna observación, se considera por ello aprobada, conforme a los artículos 71 del Reglamento 
Orgánico de la Corporación y 91 del ROF, quedando redactada en sus mismos términos. 
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A.2.- ÁREA DE CULTURA, PATRIMONIO, JUVENTUD Y DEPORTE: Propuesta al 
Pleno, nombramiento Miembro de Honor de la IGDA a Thomas Schatner. 
(Expediente 216/2020. Propuesta de Acuerdo Junta Técnica de la 
Institución Gran Duque de Alba -15.07.20-. Propuesta del Presidente-
14.08.20-). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (25) 

 La Presidencia da cuenta del presente expediente, expresamente de las propuestas de  
acuerdo de la Junta Técnica de la Institución Gran Duque de Alba (15.07.20) y, en el mismo sentido, 
del Presidente de la Corporación (14.08.20). 
 
 No solicitándose intervención alguna, el Presidente somete a votación la propuesta de 
acuerdo dictaminada. 
 

VOTACIÓN: 
 
El Pleno de la Corporación, en votación ordinaria, por unanimidad, veinticinco votos a favor 

(12 PP, 8 PSOE, 4 XAV y 1 G. Mixto Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que hacen el 
total de veinticinco diputados presentes en la sesión, que son los que de derecho componen la 
Corporación, adopta el siguiente: 
 

ACUERDO 
 

Visto la propuesta de la Junta Técnica de la Institución Gran Duque de Alba, reunida en 
sesión ordinaria el pasado 15 de julio de 2020, en la que se planteó el nombramiento como Miembro 
de Honor de la Institución a D. Thomas G. Schattner, director científico del Instituto Arqueológico 
Alemán en Madrid, en atención a sus sobrados méritos científicos y a los avales de Miembros de 
Número de la IGDA. 

 
Visto el certificado emitido por la Secretaria de la Junta Técnica en el que consta el 

acuerdo favorable a dicho nombramiento. 
 

 Visto el artículo 9 “De los miembros de honor” de los Estatutos de la Institución Gran Duque 
de Alba, publicados en el BOP (06 de julio de 2020), que establece:  
 

"Podrán ser nombrados miembros de honor de la Institución Gran Duque de Alba personas relevantes 
en el mundo cultural y científico, que no sean miembros de número o colaboradores, a propuesta del 
Presidente y mediante acuerdo del Pleno de la Corporación, previo informe favorable de la Junta 
Técnica" 
 
Visto el currículum vitae de D. Thomas G. Schattner y teniendo en cuenta que su 

trayectoria académica y científica se relaciona con la arqueología de los pueblos celtas en el 
occidente de España y conociendo que entre sus numerosas publicaciones hay una 
específicamente de tema abulense, editada por la Institución Gran Duque de Alba. 

 
Vista, asimismo, la propuesta de la Presidencia de esta Diputación (14.08.20), que 

confirma la anterior de la Junta Técnica de la Institución Gran Duque de Alba (15.07.20), 
 
En su virtud, y ratificando la propuesta de la Junta Técnica de la Institución Gran Duque 

de Alba, (adoptada en sesión ordinaria de 15.07.20), e igualmente la emitida por la Presidencia 
(14.08.20), se ACUERDA: 
 
PRIMERO: Nombrar Miembro de Honor de la Institución Gran Duque de Alba al señor D. Thomas 

G. Schattner, director científico del Instituto Arqueológico Alemán en Madrid, en 
atención a sus sobrados y reconocidos méritos científicos. 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
LY

9L
K9

XS
KQ

XA
G

C
4Y

5G
G

ER
LP

Q
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

71
 



  

 4 

SEGUNDO: Notificar el presente acuerdo a los interesados en los términos previstos en la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 

  

A.3.- ÁREA DE COOPERACIÓN ECONÓMICA E INFRAESTRUCTURAS: Bases 
Reguladoras del Plan Extraordinario de Inversiones del año 2020 de la 
Diputación Provincial de Ávila por el que se convoca la concesión de 
subvenciones para las actuaciones de los Ayuntamientos de la Provincia de 
Ávila menores de 10.000 habitantes, Entidades Locales Menores y Anejos”. 
MODIFICACIÓN (Expte. 3026/2020. Propuesta 10.09.20. Dictamen 
17.09.20). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (25) 

 Se da cuenta al Pleno de la propuesta del Jefe de Servicio de Cooperación Económica e 
Infraestructuras -10.09.20- (conformada por el diputado delegado del Área -11.09.20-) y del 
dictamen de la Comisión Informativa de Cooperación Económica e Infraestructuras, de fecha 17 de 
septiembre de 2020, en relación con el expediente de referencia.  
 
 A continuación el Presidente abre un turno de intervenciones produciéndose las 
siguientes: 
 
SR. ENCINAR MARTÍN (XAV).- Agradece la ampliación de los plazos en el Plan Extraordinario de 
Inversiones del año 2020, ello a iniciativa de su compañero en la Informativa de Cooperación, D. 
Ángel Jiménez. 
 
SR. PRESIDENTE.- Apunta, que es la primera noticia que tiene del hecho de que la ampliación de 
plazos en la tramitación de este Plan, lo haya sido a instancia del grupo XAv, cuando en realidad fue 
el resultado de una decisión adoptada en Junta de Portavoces. 
 
 Finalizado el turno de intervenciones, el Presidente somete a votación la propuesta de 
acuerdo dictaminada. 
 

VOTACIÓN: 
 

 El Pleno de la Corporación, en votación ordinaria, por unanimidad, veinticinco votos a favor 
(12 PP, 8 PSOE, 4 XAV y 1 G. Mixto Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que hacen el 
total de veinticinco diputados presentes en la sesión, que son los que de derecho componen la 
Corporación, adopta el siguiente: 
 

ACUERDO: 
 
 Vistas las “Bases Reguladoras del Plan Extraordinario de Inversiones del año 2020 de la 
Diputación Provincial de Ávila por el que se convoca la concesión de subvenciones para las 
actuaciones de los Ayuntamientos de la Provincia de Ávila menores de 10.000 habitantes, 
Entidades Locales Menores y Anejos”, aprobadas por el Pleno de la Diputación Provincial de Ávila el 
24 de febrero de 2020 y publicadas en el BOP de 3 de marzo de 2020; así como la modificación de 
las mismas aprobada por el Pleno de 28 de mayo de 2020. 
 
 Advertida la necesidad -para muchos Ayuntamientos- de contar con un plazo mayor para 
la ejecución del objeto de la subvención debido a las circunstancias extraordinarias motivadas por 
la crisis sanitaria del COVID-19 que, desde hace meses, ha supuesto entre otras incidencias: 
paralización de plazos, suspensión de actividades, medidas de restricción… 
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 Teniendo en cuenta lo previsto al efecto por la Ley 38/2003, General de Subvenciones y 
por la Ley 39/2015, del Procedimiento administrativo común de las Administraciones Públicas, y 
constatado que no resulta perjuicio a tercero por la ampliación del plazo de ejecución, pues el 
cobro por todos los beneficiarios fue anticipado y, por tanto, la prórroga del plazo no perjudicará a 
quien ya tenga efectuado el objeto de la subvención. 
 
 En aplicación de lo establecido en la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de 
Régimen Local; la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones; la Ordenanza 
General de Subvenciones (aprobada por Pleno de la Diputación Provincial de Ávila -24 de octubre 
de 2016-) y el resto de normativa aplicable a las entidades locales. 
 
 En su virtud, ratificando la citada propuesta (10.09.20) y dictamen en el mismo sentido 
(17.09.20), se ACUERDA: 
 
PRIMERO.- MODIFICAR las “Bases Reguladoras del Plan Extraordinario de Inversiones del año 

2020 de la Diputación Provincial de Ávila por el que se convoca la concesión de 
subvenciones para las actuaciones de los Ayuntamientos de la Provincia de Ávila 
menores de 10.000 habitantes, Entidades Locales Menores y Anejos” en los siguientes 
términos: 
 

1. Donde dice: 

“QUINTA.- PLAZO DE EJECUCION 
Las actuaciones subvencionables deben ejecutarse en el periodo comprendido entre el 1 de 
enero de 2020 y el 15 de noviembre de 2020. Así deberá resultar de la documentación 
presentada para la justificación. En dicho plazo deberán haberse materializado las actuaciones 
subvencionadas, sin perjuicio de que la emisión de facturas o el pago de las mismas hayan 
tenido lugar con posterioridad pero, en todo caso, antes de la finalización del plazo de 
justificación. 
No serán objeto de subvención las obras comenzadas antes del 1 de enero de 2020 o las 
terminadas o recibidas con posterioridad al 15 de noviembre de 2020, salvo prórroga autorizada. 
La prórroga podrá autorizarse previa solicitud razonada del beneficiario registrada con 
anterioridad al 1 de noviembre de 2020 o en casos extraordinarios debidamente justificados a 
juicio del órgano concedente. La autorización de prórroga del plazo de ejecución conllevará la 
del plazo de justificación en la misma proporción, lo que se expresará en la resolución 
correspondiente.” 
 

Deberá decir: 

“QUINTA.- PLAZO DE EJECUCION 
Las actuaciones subvencionables deben ejecutarse en el periodo comprendido entre el 1 de 
enero de 2020 y el 30 de abril de 2021. Así deberá resultar de la documentación presentada para 
la justificación. En dicho plazo deberán haberse materializado las actuaciones subvencionadas, 
sin perjuicio de que la emisión de facturas o el pago de las mismas hayan tenido lugar con 
posterioridad pero, en todo caso, antes de la finalización del plazo de justificación. 
No serán objeto de subvención las obras comenzadas antes del 1 de enero de 2020 o las 
terminadas o recibidas con posterioridad al 30 de abril de 2021, sin posibilidad de prórroga”. 
 

2. Donde dice: 

“NOVENA.- OBLIGACIÓN DE JUSTIFICACIÓN 

Las entidades beneficiarias quedan obligadas a justificar la actuación subvencionada con 
anterioridad al 1 de diciembre de 2020, salvo en los supuestos de autorización de prórroga 
solicitada con anterioridad a dicha fecha cuando se den circunstancias excepcionales que, a 
juicio del órgano competente, hagan necesaria la misma. (…)”. 
 

Deberá decir: 

“NOVENA.- OBLIGACIÓN DE JUSTIFICACIÓN 
Las entidades beneficiarias quedan obligadas a justificar la actuación subvencionada con 
anterioridad al 31 de mayo de 2021, sin posibilidad de prórroga. (…)”. 

 
SEGUNDO.- REMITIR a la Base de Datos Nacional de Subvenciones la modificación aprobada, en 

los términos de los artículos 18 y 20 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, para su traslado al diario oficial correspondiente, para su 
publicación, el extracto de la convocatoria. 
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TERCERO.- PUBLICAR la presente modificación en la Sede electrónica de la Diputación Provincial 

de Ávila. 
 
CUARTO.- NOTIFICAR presente el acuerdo a todos los beneficiarios, en los términos previstos en 

la Ley 40/2015 de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

  

A.4.- ÁREA DE COOPERACIÓN ECOÓMICA E INFRAESTRUCTURAS: Devolución de 
la fianza constituida por la empresa adjudicataria, para responder de las 
obligaciones derivadas del contrato de obras Conservación de Carreteras 
Provinciales, Zona I (2015-2019). APROBACIÓN (Expte. 137/2014. 
Propuesta 08.09.20. Dictamen 17.09.20). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (25) 

 Se da cuenta al Pleno de la propuesta del Jefe de Servicio de Cooperación Económica e 
Infraestructuras -08.09.20- y del dictamen de la Comisión Informativa de Cooperación Económica e 
Infraestructuras, de fecha 17 de septiembre de 2020, en relación con el expediente de referencia.  
 
 No solicitándose intervención alguna, el Presidente somete a votación la propuesta de 
acuerdo dictaminada. 
 

VOTACIÓN: 
 

 El Pleno de la Corporación, en votación ordinaria, por unanimidad, veinticinco votos a favor 
(12 PP, 8 PSOE, 4 XAV y 1 G. Mixto Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que hacen el 
total de veinticinco diputados presentes en la sesión, que son los que de derecho componen la 
Corporación, adopta el siguiente: 
 

ACUERDO: 
 
 El pasado 11 de marzo de 2015, se formalizó el contrato de obras: CONSERVACIÓN DE 
CARRETERAS PROVINCIALES ZONA I (2015-2019) (formalizado el 11 de marzo de 2015) con la UTE 
CONSERVACIÓN ZONA I DE ÁVILA (U87213831) (UTE CYCASA, S.A. y SEÑALIZACIONES Y 
BALIZAMIENTOS LA CASTELLANA, S.A.) 

 Por el Ingeniero, Jefe del Servicio, D. Mariano Terceño González, Responsable de la 
ejecución de dicho contrato, se ha emitido (29.07.20) informe favorable a la devolución fianza 
constituida para responder de las obligaciones derivadas de la ejecución del mismo. 
 
 En su virtud, ratificando la citada propuesta, conocida la fiscalización de la Intervención de 
Fondos (08.09.20),  se ACUERDA: 
 
PRIMERO: Aprobar la devolución de la fianza (CANCELACIÓN AVAL) depositada en VALORES en 

la Caja de esta Diputación por CYCASA, CANTERAS Y CONSTRUCCIONES, S.A. (CIF 
A40008195), en representación de la UTE CONSERVACIÓN ZONA I DE ÁVILA 
(U87213831) (UTE CYCASA, S.A. y SEÑALIZACIONES Y BALIZAMIENTOS LA 
CASTELLANA, S.A.), por importe de 101.753,83 euros, para responder de las 
obligaciones derivadas del contrato de obras CONSERVACIÓN DE CARRETERAS 
PROVINCIALES ZONA I (2015-2019) (adjudicado en sesión plenaria celebrada el 23 de 
febrero de 2015, contrato formalizado el 11 de marzo de 2015). 

 
SEGUNDO: NOTIFICAR el presente acuerdo a los interesados en los términos previstos en la Ley 
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39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 

  

A.5.- ÁREA DE ECONOMÍA Y HACIENDA: Delegaciones de competencias de 
Ayuntamientos en el Organismo Autónomo de Recaudación (OAR-
Diputación Provincial). Aprobación asunción de las competencias (Expte. 
6932/2019. Propuesta Consejo Rector OAR 17.09.20. Dictamen E.H. 
21.09.20). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (25) 

 Se da cuenta de la propuesta de acuerdo aprobada por el Consejo Rector del O.A.R. 
(17.09.20), y el dictamen de la Comisión Informativa de Economía y Hacienda (21.09.20), en relación 
con el expediente de referencia.  
 
 No solicitándose intervención alguna, el Presidente somete a votación la propuesta de 
acuerdo dictaminada. 
 

VOTACIÓN: 
 

 El Pleno de la Corporación, en votación ordinaria, por unanimidad, veinticinco votos a favor 
(12 PP, 8 PSOE, 4 XAV y 1 G. Mixto Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que hacen el 
total de veinticinco diputados presentes en la sesión, que son los que de derecho componen la 
Corporación, adopta el siguiente: 
 

ACUERDO: 
 
 Por el Consejo Rector del Organismo Autónomo de Recaudación, en sesión celebrada con 
carácter ordinario, el pasado 17 de septiembre, se aprobó la aceptación de distintas delegaciones 
de competencias de Ayuntamientos. 
 
 En su virtud, ratificando la propuesta de acuerdo aprobada por el Consejo Rector del O.A.R. 
(17.09.20) y el dictamen –favorable- de la Comisión Informativa de Economía y Hacienda (21.09.20), 
se ACUERDA: 
 
PRIMERO: Asumir las competencias del Ayuntamiento de Collado de Contreras sobre la 

recaudación en vía ejecutiva de tributos e ingresos de Derecho Público, con el 
alcance y vigencia, según se detalla a continuación: 
 

Ente/Fecha acuerdo 
delegación 

Conceptos /alcance de la 
delegación 
RE-Recaudación Ejecutiva. 

Vigencia 

Ayto. Collado de 
Contreras 
 
19/06/2020 

-Tasa de agua y alcantarillado. 
�- ICIO 
�- Otros ingresos de Dº Público 

Desde aceptación publicada en el 
BOP hasta el 31/12/2020 prórroga 
tácita por periodos anuales. 

 
SEGUNDO: Asumir las competencias del Ayuntamiento de Navaluenga sobre la recaudación en 

vía voluntaria y ejecutiva de recursos aperiódicos con el alcance y vigencia, 
según se expresa a continuación: 
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Ente/Fecha acuerdo 
delegación 

Conceptos /alcance de la 
delegación 
RVE-Recaudación Voluntaria y 
Ejecutiva. 

Vigencia 

Ayto. Navaluenga 
 
30/07/2020 

�Tributos y otros ingresos de Dº 
Público relativos a: Urbanismo, 
Medioambiente, Convivencia 
ciudadana, Abandono de vías 
públicas, Ocupación de vías 
públicas (no autorizadas), 
utilización de instalaciones 
deportivas, prestación de servicios 
(suministro agua, sanea-miento, 
punto limpio, reciclado)  

Desde aceptación publicada en el 
BOP hasta el 31/12/2020 prórroga 
tácita de dos años 

 
TERCERO.-  Notificar a los interesados el presente acuerdo, conforme disponen los artículos 40 y 

siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo 
Común de la Administraciones Públicas. 

 
CUARTO.- Proceder –para general conocimiento- a la publicación del presente acuerdo en el 

Boletín Oficial de la Provincia y en el Boletín Oficial de Castilla y León, según 
establece el art. 7.2 del TRLHL. 

  

A.6.- ÁREA DE ECONOMÍA Y HACIENDA: Expediente Suplemento de Crédito 
1/2020 de modificación del Presupuesto del Organismo Autónomo de 
Recaudación, ejercicio 2020. Aprobación  (Expte. 6931/2019. Propuesta 
Consejo Rector OAR 17.09.20. Dictamen E.H. 21.09.20). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (25) 

 La Presidencia da cuenta del presente expediente, expresamente de la propuesta del 
Consejo Rector del OAR (17.09.20) y del dictamen de la Comisión Informativa de Economía y 
Hacienda (21.09.20). 
 
 No solicitándose intervención alguna, el Presidente somete a votación la propuesta de 
acuerdo dictaminada. 
 

VOTACIÓN: 
 

El Pleno de la Corporación, en votación ordinaria, por unanimidad, veinticinco votos a 
favor (12 PP, 8 PSOE, 4 XAV y 1 G. Mixto Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que hacen 
el total de veinticinco diputados presentes en la votación, que son los que de derecho componen la 
Corporación, adopta el siguiente: 

 
ACUERDO 

 
 Vista la propuesta del Presidente de la Diputación Provincial, por la que se plantea realizar 
una modificación del Presupuesto del OAR, modalidad SUPLEMENTO DE CRÉDITO. 
 

 En su virtud, conocida la fiscalización -favorable- de la Intervención de Fondos a dicha 
propuesta, al amparo de lo establecido en el artículo 177.2 del RDL 2/2004 de 5 de marzo, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y el artículo 37.3 del 
RD 500/90 de 20 de abril, y ratificando el dictamen de la Comisión Informativa (21.09.20), se 
ACUERDA:  
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PRIMERO:  Aprobar inicialmente el expediente Suplemento de Crédito 01/2020 de modificación 
del Presupuesto del OAR, ejercicio 2020, con el detalle que a continuación -y como 
anexo- se detalla. 

 
SEGUNDO:  Tramitar el expediente con arreglo a lo establecido en el artículo 177.2 del R.D.L. 

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, con exposición pública del mismo previo anuncio en el 
Boletín Oficial de la Provincia, por plazo de quince días, durante el cual, los 
interesados, podrán examinar el expediente y presentar las reclamaciones que 
consideren oportunas ante el Pleno, que dispondrá de un mes para resolverlas. El 
expediente de modificación presupuestaria se considerará definitivamente aprobado 
si no son presentadas reclamaciones; insertándose en el Boletín de la Provincia el 
resumen por capítulos de las modificaciones. 
 

ANEXO 
ESTADO DE GASTOS 

 

PARTIDA DESCRIPCIÓN IMPORTE (€) 
9320/22708 Servicio de Recaudación 112.000,00 

 
FINANCIACIÓN SUPLEMENTO DE CRÉDITO 

 

PARTIDA DESCRIPCIÓN IMPORTE (€) 
32901 Particip. Ing. Voluntaria 112.000,00 

 
 

  

A.7.- ÁREA DE ECONOMÍA Y HACIENDA: Ordenanza Fiscal General del OAR. 
Aprobación Inicial  (Expte. 7982/2019. Propuesta Consejo Rector OAR 
17.09.20. Dictamen E.H. 21.09.20). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (25) 

Se da cuenta de la propuesta de acuerdo aprobada por el Consejo Rector del O.A.R. 
(17.09.20), y el dictamen de la Comisión Informativa de Economía y Hacienda (21.09.20), en relación 
con el expediente de referencia.  

 
 No solicitándose intervención alguna, el Presidente somete a votación la propuesta de 
acuerdo dictaminada. 
 

VOTACIÓN: 
 

 El Pleno de la Corporación, en votación ordinaria, por unanimidad, veinticinco votos a favor 
(12 PP, 8 PSOE, 4 XAV y 1 G. Mixto Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que hacen el 
total de veinticinco diputados presentes en la sesión, que son los que de derecho componen la 
Corporación, adopta el siguiente: 
 

ACUERDO: 
 
 Por el Consejo Rector del Organismo Autónomo de Recaudación, en sesión celebrada con 
carácter ordinario, el pasado 17 de septiembre de 2020, se acordó -por unanimidad- aprobar 
inicialmente la Ordenanza fiscal del OAR. 
 
 Visto el dictamen favorable -por unanimidad de todos sus miembros- emitido por la 
Comisión Informativa de Economía, Hacienda y Especial de Cuentas (21.09.20), que ratifica el 
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acuerdo del Consejo Rector, el Pleno, ratificando ambas propuestas, ACUERDA: 

 
PRIMERO.-  Aprobar, con carácter provisional, la Ordenanza Fiscal General del OAR, cuyo texto se 

reproduce -íntegro- como anexo. 
 
SEGUNDO.-  Dar al expediente la tramitación y publicidad preceptiva, con la inserción del  anuncio 

de aprobación provisional en el B.O.P, Diario de Ávila y tablón de anuncios de la 
Corporación, al objeto de que los interesados puedan examinar el mismo y -en su 
caso- presentar las reclamaciones que consideren oportunas ante el Pleno, que 
dispondrá de un mes para resolverlas. 

 
TERCERO.-  Una vez finalizado el plazo de 30 días hábiles desde la publicación en el BOP y, en el 

supuesto de que no se presenten reclamaciones al expediente, se entenderá 
adoptado acuerdo definitivo el hasta entonces provisional, sin necesidad de adoptar 
un nuevo acuerdo plenario, de conformidad con lo establecido en el art. 17.3 del 
TRLHL. 

 
ANEXO 

 
ORDENANZA FISCAL GENERAL DEL OAR 
 

- PREÁMBULO 
 

- TÍTULO I- DISPOSICIONES GENERALES 
 

 Artículo 1. Objeto y fines 
 Artículo 2. Principios generales 
 Artículo 3. Fuentes del ordenamiento regulador de los recursos de las 

Entidades Locales 
 Artículo 4. Ámbito de aplicación  
 Artículo 5. Cómputo de los plazos 
 Artículo 6. Interpretación, instrucciones y normas complementarias 
 Artículo 7. Comunicaciones y actuaciones de información. Consultas y 

trámites 
 Artículo 8. Administración multicanal 

 
- TÍTULO II UTILIZACIÓN DE LA TECNOLOGÍA EN LA TRAMITACIÓN DE LOS PROCEDIMIENTOS 

 

o Capitulo I. De los medios electrónicos 
 Artículo 9. De la Oficina Virtual Tributaria 
 Artículo 10. Documentos administrativos electrónicos y copias y 

compulsas electrónicas 
 Artículo 11.  Identificación y firma electrónica de los ciudadanos, personas 

jurídicas y entidades sin personalidad jurídica. 
 Artículo 12. Sistemas de identificación y firma electrónica del OAR. 
 Artículo 13.  Sistemas de identificación y firma electrónica del personal al 

servicio del OAR. 
 

o Capítulo II - Registro, Archivo y acceso a los documentos electrónicos 
 Artículo 14. Certificados administrativos 
 Artículo 15.  Gestión, conservación y custodia de documentos 
 Artículo 16.  Oficinas de asistencia en materia tributaria  

 

o Capítulo III - Interoperabilidad con otras Administraciones y colaboradores 
sociales 

 Artículo 17. Relaciones e intercambio de información del OAR con otras 
Administraciones 

 Artículo 18. Relaciones con colaboradores sociales y Registros Públicos. 
 
- TÍTULO III.- PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 
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o Capítulo I: Disposiciones Generales 
 Artículo 19 - Aportación de documentación  
 Artículo 20 - Acceso al estado de tramitación y al contenido de los 

expedientes administrativos. 
 Artículo 21- Iniciación del procedimiento administrativo 
 Artículo 22- Tramitación del procedimiento administrativo 
 Artículo 23- Terminación del procedimiento administrativo 
 Artículo 24- Efectos de la falta de resolución expresa 
 Artículo 25- De las actuaciones administrativas automatizadas 

 
- TÍTULO IV -NORMAS GENERALES PARA LA GESTIÓN TRIBUTARIA: 

 

o Capítulo I – Del Domicilio 
 Artículo 26 - Domicilio fiscal y del domicilio a efectos de notificaciones 

 

o Capítulo II – Los Obligados tributarios 
 Artículo 27- Obligados tributarios 
 Artículo 28. Entidades sin personalidad jurídica 
 Artículo 29.  Interesados 
 Artículo 30. Representación  
 Artículo 31. Apoderamiento electrónico 

 

o Capitulo III - Notificaciones Administrativas 
 Artículo 32. Realización de la notificación 
 Artículo 33. Lugar de práctica de las notificaciones, personas legitimadas 

para recibirlas y notificación por comparecencia 
 Artículo 34. Notificación de las liquidaciones tributarias 
 Artículo 35. Práctica de las notificaciones a través de medios 

electrónicos. 
 Artículo 36. Avisos al teléfono móvil/correo electrónico suministrado por 

el contribuyente. 
 Artículo 37. Práctica de las notificaciones en papel 
 Artículo 38. Notificación mediante publicación en el TEU/BOE. 

 
- TÍTULO V –GESTIÓN TRIBUTARIA: 

 

o Capítulo I- Tributos municipales 
 Artículo 39. Impuesto sobre Bienes Inmuebles  
 Artículo.40. Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica 
 Artículo 41. Impuesto sobre Actividades Económicas. 
 Artículo 42. Tasas. 

 

o Capítulo I – Gestión de ingresos 
 Artículo 43 - Padrones fiscales 
 Artículo 44 –  Calendario fiscal y Anuncio de cobranza 
 Artículo 45 -  Liquidaciones tributarias. 
 Artículo 46 – Autoliquidaciones 
 Artículo 47 – Derechos económicos de baja cuantía 
 Artículo 48 - Requisitos formales de los cargos en ejecutiva y en 

voluntaria de liquidaciones de ingreso directo 
 

o Capitulo II- Reconocimiento de beneficios fiscales  
 Artículo 49- Procedimiento para el reconocimiento de Beneficios Fiscales  
 Artículo 50-Aplicación de oficio de beneficios fiscales 
 Artículo 51- Efectos 
 Artículo 52- Renovación de beneficios fiscales 
 Artículo 53- Extinción de beneficios fiscales 

 

o Capítulo III: División de la deuda a los cotitulares  
 Artículo 54- Supuestos y normas de gestión 
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o Capitulo IV –Comprobación limitada 
 Artículo 55- Procedimiento de comprobación limitada. 

 
- TÍTULO VI- DEVOLUCION DE INGRESOS  

 

 Artículo 56- Devoluciones de ingresos indebidos acordadas de oficio 
 Artículo 57-Procedimiento de devolución iniciado por solicitud del 

interesado 
 Artículo 58- Importe de la devolución 
 Artículo 59- Medios para efectuar la devolución 
 Artículo 60 - Devoluciones derivadas de la normativa del tributo 

 
- TÍTULO VII – GESTIÓN RECAUDATORIA 

 

o Capítulo I- Del pago 
 Artículo 61-  Plazos para el pago 
 Artículo 62- Pago  
 Artículo 63- Legitimación para efectuar y recibir el pago 
 Artículo 64- Los justificantes del pago 
 Artículo 65- Entidades colaboradoras 
 Artículo 66- De la caducidad de las cartas de pago 

 

o Capítulo II:  Otras formas de extinción de la deuda  
 Artículo 67- Compensación 
 Artículo 68 –Prescripción 

 
- TÍTULO VIII – FACILIDADES DE PAGO 

 

o Capítulo I: Domiciliación del pago 
 Artículo 69- Domiciliación bancaria 
 Artículo 70- Devoluciones de la domiciliación 
 Artículo 71- Cuenta fiscal  

 

o Capítulo II- Aplazamientos y fraccionamientos 
 Artículo 72- Aplazamiento y fraccionamiento 
 Artículo 73 – Solicitud 
 Artículo 74 – Criterios generales de concesión 
 Artículo 75 – Resolución 
 Artículo 76 – Garantías 
 Artículo 77- Dispensa de Garantías 
 Artículo 78- Cálculo de Intereses 
 Artículo 79- Devolución de Garantías 
 Artículo 80-  Efectos de la falta de pago  

 
- TÍTULO IX– RECAUDACIÓN EJECUTIVA 

 

o Capítulo I: Especialidades del procedimiento de apremio 
 Artículo 81-  Costas del procedimiento 
 Artículo 82-  Principio de proporcionalidad 
 Artículo 83- Sucesores de personas físicas en las deudas tributarias 
 Artículo 84- Sucesores de personas jurídicas en las deudas tributarias 
 Artículo 85- Responsables solidarios y subsidiarios 
 Artículo 86- Afección de bienes 
 Artículo 87- Hipoteca Legal Tácita 

 

o Capítulo II: Enajenación de bienes embargados 
 Artículo 88- Formas de enajenación 
 Artículo 89- Valoración y fijación del tipo 
 Artículo 90- Acuerdo de enajenación y Anuncio de la Subasta 
 Artículo 91- Celebración de subastas 
 Artículo 92- Enajenación mediante concurso 
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 Artículo 93- Enajenación mediante adjudicación directa 
 Artículo 94- Adjudicación de bienes y derechos al ente acreedor 

 

o Capítulo III - Créditos Incobrables  
 Artículo 95- Situación de insolvencia  
 Artículo 96- Justificación del crédito incobrable 
 Artículo 97- Declaración de crédito incobrable 
 Artículo 98- Revisión de créditos incobrables y rehabilitación 

 

o Capítulo IV. Cobro de deudas de las Administraciones Públicas 
 Artículo 99 – Deducción sobre transferencias 
 Artículo 100- Compensación de oficio de las deudas de Entidades 

Públicas  
 Artículo 101 – Embargo de bienes de Administraciones Públicas  

 
- TÍTULO X - ACTUACIONES Y PROCEDIMIENTO DE INSPECCIÓN 

 

 Artículo 102- Planificación de las actuaciones inspectoras 
 Artículo 103-  Iniciación y desarrollo del procedimiento de inspección. 

Medidas cautelares 
 Artículo 104- Documentación de las actuaciones de inspección. 

Contenido de las actas y valor probatorio de las mismas. 
 Artículo 105- Imposición de sanciones por la inspección 

 
- TÍTULO XI - INFRACCIONES TRIBUTARIAS Y PROCEDIMIENTO SANCIONADOR 

 

 Artículo 106- Concepto y calificación de las infracciones tributarias 
 Artículo 107 -  Regulación del procedimiento sancionador en materia 

tributaria 
 Artículo 108- Recursos contra sanciones 

 
- TÍTULO XII- REVISIÓN EN VÍA ADMINISTRATIVA 

 

 Artículo 109- Recurso de Reposición 
 Artículo 110- Procedimientos especiales de revisión 

 
- TÍTULO XIII.- PROCEDIMIENTO SANCIONADOR POR INFRACCIONES DE TRÁFICO 

 

 Artículo 111- Denuncias y su notificación 
 Artículo 112- Clases de procedimiento 
 Artículo 113- Procedimiento abreviado 
 Artículo 114- Procedimiento ordinario 
 Artículo 115- Resolución sancionadora. 
 Artículo 116- Recursos en el procedimiento sancionador ordinario. 
 Artículo 117- Cobro de multas.  
 Artículo 118- Prescripción de las infracciones y las sanciones 
 Artículo 119- Caducidad del procedimiento 
 Artículo 120- Comunicación a la DGT de las sanciones impagadas y de las 

sanciones graves y muy graves para la detracción de puntos. 
 
- DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA 

 

- DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA 
 

- DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA  
 

PREÁMBULO 
La modernización y mejora en la calidad de los servicios prestados por el OAR implica cambios y 
exige establecer nuevos conceptos y reglas/criterios orientados a la mejora de la eficiencia del 
proceso administrativo y a la reducción de las cargas administrativas que se imponen a los 
ciudadanos y, de igual manera, a la reducción tanto de costes directos como de los derivados de la 
ausencia de calidad en la prestación que repercuten sobre sus destinatarios. 
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La presente Ordenanza cumple con los principios de buena regulación, en particular los de 
necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia, y eficiencia. De forma 
particular, en aplicación del principio de transparencia, el OAR posibilitará el acceso sencillo, 
universal y actualizado a las normas y documentos administrativos que afecten a las personas. En 
aplicación del principio de eficiencia, esta Ordenanza tiende a evitar cargas administrativas 
innecesarias o accesorias, mejorando la gestión de los recursos públicos. 
 

En esta línea, se profundiza en la agilización de los procedimientos con un impulso hacia el 
funcionamiento electrónico. Se aboga por la iniciación e impulso de oficio a los procedimientos, así 
como por la adopción de medidas para que los procedimientos tributarios vean reducidos sus 
plazos o puedan tener una respuesta inmediata. Se da especial importancia a la agilización de las 
devoluciones tributarias que constituyan ingresos indebidos y a su reconocimiento automático. 
Igualmente, en el caso de beneficios fiscales, se elimina la necesidad de reiterar la solicitud para su 
aplicación en ejercicios futuros una vez concedidos, en los casos que sus características lo 
permitieran. También se adoptan diversas medidas facilitadoras del pago de tributos. 
 
TÍTULO I.- DISPOSICIONES GENERALES 
 
Artículo 1- Objeto y fines. 
La presente ordenanza se dicta, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
reguladora de las Bases de Régimen Local, en desarrollo de lo establecido en el Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de 
las Haciendas Locales, y de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria para: 

- Desarrollar y concretar las normas aplicables al ejercicio de las competencias del 
Organismo Autónomo de Recaudación de la Diputación Provincial de Ávila en los 
procedimientos tributarios de gestión, inspección, recaudación y revisión de los actos 
tributarios. 

- Regular aspectos comunes a diversas Ordenanzas Fiscales, evitando su reiteración. 
- Informar a los ciudadanos de los criterios cuyo conocimiento pueda facilitar el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias. 
 
Artículo 2- Principios generales.  
1. El OAR podrá gestionar de oficio toda la información de que disponga o a la que tenga acceso 
con la finalidad de evitar trámites y gestiones innecesarios a los contribuyentes y a las entidades 
delegantes.  
2. El OAR simplificará de forma efectiva la realización de las distintas gestiones en materia 
tributaria, mediante: 

 Eliminación de trámites innecesarios y reducción de los intervinientes en los 
procedimientos. 

 No aportación de información innecesaria o excesiva 
 Reducción de los tiempos de tramitación 
 Simplificación y modernización del lenguaje de comunicación con los ciudadanos 

y entidades delegantes 
 Automatización de actuaciones, que permita el tratamiento automático de la 

información para la disminución de cargas administrativas y una mejora en el 
servicio a los ciudadanos y entidades delegantes. 

 

3. El OAR impulsará que todas las comunicaciones de naturaleza tributaria con los ciudadanos y 
entidades delegantes se realicen por medios electrónicos, tendiendo a eliminar las notificaciones 
postales.  
4. Al margen de otros sistemas de comunicación, el OAR impulsará, en todo caso, la difusión del 
uso de los medios electrónicos para la realización de gestiones tributarias de los contribuyentes y 
entidades delegantes. 
 
Artículo 3- Fuentes del ordenamiento regulador de los recursos de las Entidades Locales. 
1. Los tributos y otros ingresos de derecho público cuya gestión tenga delegada o encomendada el 
O.A.R., se regirán:  
a) Por la Constitución.  
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b) Por los Tratados o Convenios internacionales que contengan cláusulas de naturaleza tributaria.  
c) Por las normas que dicte la Unión Europea y otros organismos internacionales o supranacionales 
a los que se atribuya el ejercicio de competencias en materia tributaria.  
d) Por la Ley Reguladora de las Bases del Régimen Local y por el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales. 
e) Por las Leyes General Tributaria y Presupuestaria, y por la normativa reglamentaria dictada en 
su desarrollo, así como por las normas procedimentales recogidas en otras leyes tributarias y su 
normativa reglamentaria de desarrollo.  
f) Por las ordenanzas fiscales particulares dictadas por los Ayuntamientos, Mancomunidades y 
otras Entidades y por la presente Ordenanza Fiscal General.  
2. Tendrán carácter supletorio las disposiciones generales del derecho administrativo y los 
preceptos del derecho común, así la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas y la Ley 40/2015, de 1 de octubre de 
Régimen Jurídico del Sector Público y las normas dictadas en su desarrollo.  
 
Artículo 4- Ámbito de aplicación. 
Esta Ordenanza General se aplicará en la gestión de los ingresos de derecho público cuya 
tramitación corresponda al OAR y obligará: 
a) Ámbito territorial: En todo el territorio de la provincia de Ávila.  
b) Ámbito temporal: Desde su aprobación definitiva hasta su derogación o modificación.  
c) Ámbito personal: A todas las personas físicas o jurídicas susceptibles de derechos y obligaciones 
fiscales, así como a los entes colectivos que sin personalidad jurídica sean capaces de tributación, 
por ser centro de imputación en rentas, propiedades o actividades. 
 
Artículo 5- Cómputo de los plazos. 
1. Cuando los plazos se señalen por horas, se contarán desde la hora y minuto en que tenga lugar la 
notificación o publicación del acto de que se trate y no podrán tener una duración superior a 
veinticuatro horas, en cuyo caso se expresarán en días. 
2. Cuando los plazos se indiquen por días, se entiende que son hábiles, excluyéndose los sábados, 
domingos y los declarados festivos. Cuando los plazos se hayan señalado por días naturales se 
hará constar tal circunstancia en las notificaciones. 
A efectos de recaudación de los ingresos, tanto en período voluntario como en período ejecutivo, si 
el vencimiento de cualquier plazo coincide con un sábado o un día inhábil, se trasladará dicho 
vencimiento al primer día hábil siguiente. 
Los plazos expresados en días se contarán a partir del día siguiente, a aquel en que tenga lugar la 
notificación o publicación del acto de que se trate, o desde el siguiente a aquel en que se produzca 
la estimación o la desestimación por silencio administrativo. 
3. Si el plazo se fija en meses, o años, éstos se computarán a partir del día siguiente a aquel en que 
tenga lugar la notificación o publicación del acto de que se trate, o desde el siguiente a aquel en 
que produzca la estimación o desestimación por silencio administrativo. El plazo concluirá el mismo 
día en que se produjo la notificación, publicación o silencio administrativo en el mes o el año de 
vencimiento. Si en el mes de vencimiento no hubiera día equivalente a aquel en que comienza el 
cómputo, se entenderá que el plazo termina el último día del mes. Cuando el último día del plazo 
sea inhábil, se entenderá prorrogado  al primer día hábil siguiente. 
4. Cuando un día fuese hábil en el municipio o Comunidad Autónoma en que residiese el interesado, 
e inhábil en Ávila, o a la inversa, se considerará inhábil en todo caso. En la sede electrónica y Web 
del O.A.R. se publicará el calendario de días inhábiles, a los efectos de cómputo de plazos. 
5. Cuando el obligado tributario justifique la concurrencia de circunstancias que le impidan 
comparecer en el lugar, día y hora que le hubiesen fijado, podrá solicitar un aplazamiento dentro de 
los tres días siguientes al de la notificación del requerimiento. En el supuesto de que la 
circunstancia que impida la comparecencia se produzca transcurrido el citado plazo de tres días, 
podrá solicitar el aplazamiento antes de la fecha señalada para la comparecencia.  
En tales casos, se señalará nueva fecha para la comparecencia. 
6. La resolución  de concesión o la denegación de la ampliación o del aplazamiento no será 
susceptible de recurso o reclamación. 
7. El cómputo de plazos en las solicitudes, escritos y comunicaciones presentadas por medios 
electrónicos es el siguiente: 
a). La fecha y hora de referencia serán los vigentes en el momento de la recepción o salida de la 
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correspondiente solicitud, escrito o comunicación, en o desde el sistema de información que dé 
soporte al registro electrónico. 
b). La entrada de solicitudes, escritos y/o comunicaciones recibidas en días inhábiles se 
entenderán efectuadas en la primera hora del primer día hábil siguiente.  
c). Se consideran días inhábiles, los establecidos como días festivos en los correspondientes 
calendarios oficiales. 
 
Artículo 6- Interpretación, Instrucciones y normas complementarias. 
1. Las normas tributarias se interpretarán con arreglo a los criterios admitidos en Derecho.  
2. Los términos empleados en la presente Ordenanza General y en las Ordenanzas fiscales 
reguladoras de los distintos tributos locales se entenderán conforme a su sentido jurídico, técnico o 
usual, según proceda.  
3. No se admitirá la analogía para extender más allá de sus términos estrictos el ámbito del hecho 
imponible o el de las exenciones o bonificaciones.  
4. El OAR podrá aprobar normas complementarias en forma de Instrucciones que regulen de forma 
concreta las formas de trabajo y los criterios de gestión atendiendo a los principios de 
simplificación y reducción de trámites que promulga la presente Ordenanza.  
Las Instrucciones se publicarán en la Web del OAR y serán de obligado cumplimiento. 
 
Artículo 7- Comunicaciones y actuaciones de información. Consultas y Trámites.  
1. Con carácter general, el OAR pondrá al alcance de los ciudadanos todos los medios posibles para 
que los obligados al pago no se hayan de desplazar personalmente a las oficinas, sino que puedan 
obtener información y realizar cualquier trámite a través de la Oficina Virtual Tributaria, del correo 
electrónico o por vía telefónica. 
2. En la Web del OAR se podrá consultar información de interés general, como los calendarios de 
cobranza, medios y lugares de pago. 
3. Los obligados tributarios podrán formular al OAR consultas respecto al régimen, la clasificación o 
la calificación tributaria que en cada caso les corresponda, antes de la finalización del plazo 
establecido para la presentación de declaraciones, autoliquidaciones o el cumplimiento de otras 
obligaciones tributarias. 
Las solicitudes de información formuladas verbalmente, se responderán de igual forma.  
4. La contestación a las consultas tributarias escritas tendrá efectos vinculantes para el OAR y el 
contribuyente no será sancionado si actúa conforme a la contestación de la consulta. 
No tendrán efectos vinculantes para el OAR las contestaciones a las consultas que planteen 
cuestiones relacionadas con el objeto o tramitación de un procedimiento, recurso o reclamación 
iniciado antes de la formulación de la consulta. 
5. La presentación de consultas tributarias de las que quede constancia escrita interrumpirán los 
plazos de prescripción, pero no los establecidos para el cumplimiento de las obligaciones 
tributarias. 
6. Contra la contestación a las consultas tributarias escritas el obligado tributario no podrá 
interponer recurso alguno, pero si podrá entablarlo contra el acto administrativo que se dicte 
posteriormente en aplicación de los criterios de la contestación. 
 
Artículo 8- Administración multicanal. 
El ciudadano podrá relacionarse con el OAR por medio de uno de los siguientes canales: 

a) Telemáticamente, a través del Centro de Atención Telemática (CAT), llamando al teléfono 
920352160  o por correo electrónico gestion.tributosavila@canaltributos.com 

b) Vía internet a través de la Oficina Virtual Tributaria del OAR a la que se accede desde la 
dirección OAR.tributoslocales.es  o a  través de la APP SIT-Ciudadano de descarga gratuita 
que pudiera ofrecer el OAR. 

c) Presencialmente acudiendo a las Oficinas que el OAR tiene en la provincia.  
 
TÍTULO II – UTILIZACIÓN DE LA TECNOLOGÍA EN LA TRAMITACIÓN DE LOS PROCEDIMIENTOS 
 
Capítulo I - De los medios electrónicos  
Artículo 9- De la Oficina Virtual Tributaria. 
1. A la Web del OAR se accede mediante Internet en la dirección oaravila.canaltributos.net e 
incorpora una Oficina Virtual Tributaria para la realización de trámites electrónicos. 
2. El OAR utilizará las técnicas y medios electrónicos, en el desarrollo de sus actividades y en las 
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relaciones con los contribuyentes y sus representantes, asegurando la disponibilidad, el acceso, la 
integridad, la autenticidad, la confidencialidad y la conservación de los datos que se gestionen en 
el ejercicio de sus competencias.  
3. En la Oficina Virtual Tributaria se pueden realizar las consultas, trámites y gestiones que se 
regulan en la presente Ordenanza. Las actuaciones llevadas a cabo en esta forma tienen la misma 
validez que si se hubieran hecho en una Oficina presencial.  
Para la realización de consultas de información general o para realizar el pago de sus tributos el 
OAR no requerirá la identificación de los interesados. Para consultar datos de carácter personal, o 
efectuar otros trámites y gestiones que así lo requieran, los interesados han de identificarse en la 
forma que establece en la presente Ordenanza.  
4. Para la presentación de solicitudes o recursos a través de la oficina virtual tributaria, se 
requerirá además de la identificación prevista en el apartado anterior la firma electrónica del 
interesado, de su representante o apoderado. 
 
Artículo 10- Documentos administrativos electrónicos y copias y compulsas electrónicas. 
1. El OAR establecerá los mecanismos necesarios para la emisión por medios electrónicos de 
documentos administrativos, que producirán idénticos efectos que los expedidos en soporte papel, 
siempre que cumplan los requisitos que se establecen en los apartados siguientes.  
2. Los documentos administrativos electrónicos deberán haber sido expedidos y firmados 
electrónicamente mediante los sistemas de firma previstos en esta Ordenanza. 
Las imágenes obtenidas y los documentos electrónicos tendrán la misma validez y eficacia que los 
documentos originales aportados. 
3. Los documentos en soporte de papel que forman parte de los expedientes administrativos serán 
objeto de digitalización y en su caso, conversión en copia o copia auténtica.  
4. Los documentos originales aportados por los interesados en soporte papel ante el OAR, serán 
digitalizados y firmados electrónicamente, convirtiéndose así en copias auténticas que formarán 
parte del expediente electrónico pertinente y podrán remitirse por vía telemática a otras 
Administraciones cuando así proceda, con plenos efectos de reconocimiento de la fecha de 
entrada del documento en papel en el registro del OAR. 
5. Los documentos originales en papel de los que se hayan generado copias electrónicas 
auténticas, se devolverán a los interesados o se destruirán en los términos que se establezcan en 
la política de gestión documental.  
 
Artículo 11- Identificación y firma electrónica de los ciudadanos, personas jurídicas y 
entidades sin personalidad jurídica. 
1. Las personas físicas podrán utilizar cualquiera de los siguientes sistemas de identificación para 
la realización de trámites tributarios por medios electrónicos: 
a) Certificados electrónicos reconocidos o cualificados de firma electrónica expedidos por 
prestadores incluidos en la «Lista de confianza de prestadores de servicios de certificación», 
incluido el DNI electrónico. 
b) Sistema Cl@ve (pin y permanente) 
c) Sistemas de usuario y contraseña o cualquier otro sistema que el OAR considere válido, en los 
términos y condiciones que se establezcan. 
2. Las persona físicas podrán firmar electrónicamente empleando cualquier certificado electrónico 
reconocido o cualificado de firma electrónica expedido por prestadores incluidos en la «Lista de 
confianza de prestadores de servicios de certificación», el DNI electrónico y cualquier otro tipo de 
firma que permita acreditar la autenticidad de la expresión de la voluntad y consentimiento de los 
interesados. 
3. El OAR podrá establecer mecanismos de firma manuscrita digitalizada para su uso, en relaciones 
presenciales.  
Dichos mecanismos deberán garantizar, en todo caso, la confidencialidad de los datos de 
representación de la firma, así como la no reutilización de los mismos por parte de la Entidad Local 
o de terceras personas, y la integridad e inalterabilidad de los datos firmados. 
4. Las personas jurídicas y las entidades sin personalidad jurídica se identificarán y firmarán a 
través de certificado de representante de persona jurídica o entidad sin personalidad expedido por 
prestadores incluidos en la «Lista de confianza de prestadores de servicios de certificación». 
5. Sólo se requerirá a los interesados el uso obligatorio de firma electrónica para: 
a) Formular solicitudes. 
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b) Presentar declaraciones responsables o comunicaciones. 
c) Interponer recursos. 
d) Desistir de acciones. 
e) Renunciar a derechos. 
6. El OAR dará publicidad en su Web a los sistemas de identificación y firma electrónica. 
 
Artículo 12- Sistemas de identificación y firma electrónica del OAR. 
1. El OAR podrá identificarse y firmar electrónicamente empleando cualquiera de los siguientes 
sistemas: 
a) Sello electrónico avanzado basado en certificado electrónico cualificado, expedido por 
prestadores incluidos en la «Lista de confianza de prestadores de servicios de certificación» 
b) Código seguro de verificación vinculado a la Administración Pública, órgano, organismo público 
o entidad de Derecho Público.  
2. El OAR dará publicidad, en su Web/sede electrónica, a los sistemas de identificación y firma 
admitidos en cada momento. 
3. El OAR podrá firmar de forma automatizada, con cualquiera de los sistemas de firma admitidos. 
4. El código seguro de verificación ofrecerá las siguientes garantías mínimas: 
a) El carácter único y aleatorio de cada código generado para cada documento, así como su 
vinculación con su emisor. 
b) Una seguridad equivalente a un sistema de sello electrónico avanzado basado en certificado 
cualificado. 
c) El acceso al documento autenticado mediante el código, a través de la Oficina Virtual Tributaria 
– y, en su caso, archivo electrónico que lo contenga – durante todo el plazo en que dicho 
documento deba producir efectos legales. Dicho acceso será inmediato y gratuito para los 
interesados. 
 
Artículo 13. Sistemas de identificación y firma electrónica del personal al servicio del OAR. 
1. Las personas titulares o miembros de los órganos del OAR, así como el personal a su servicio, 
podrán emplear sistemas de identificación y de firma electrónica avanzada basados en certificado 
electrónico cualificado, o de firma electrónica cualificada, incluidos en la «Lista de confianza de 
prestadores de servicios de certificación». 
2. Estos certificados deberán ser facilitados por el OAR a las personas a su servicio, sin perjuicio de 
la posibilidad de autorizar, en el Documento de política de identificación y firma electrónica, el uso 
voluntario de certificados cualificados estrictamente personales de los que dispongan dichas 
personas. 
3. Asimismo, el OAR podrá adherirse a sistemas de identificación y firma basados en claves 
concertadas ofrecidos por otras Administraciones públicas, siempre que su nivel de seguridad 
resulte suficiente. 
Capítulo II - Registro, Archivo y acceso a los documentos electrónicos. 
 
Artículo 14–Certificados administrativos. 
1. El OAR establecerá los mecanismos necesarios para la emisión de certificados administrativos 
electrónicos que incluirán una referencia temporal y producirán idénticos efectos que los 
expedidos en soporte papel siempre que incorporen la correspondiente firma electrónica.  
2. Los obligados al pago podrán presentar al OAR certificados en soporte electrónico de otras 
Administraciones obtenidos telemáticamente o bien mediante copia electrónica auténtica de 
certificados en papel. 
 
Artículo 15. - Gestión, conservación y custodia de documentos. 
1. El OAR archivará los expedientes tramitados y los documentos expedidos en su archivo digital, el 
cual garantizará la conservación de los documentos y la verificación posterior de su integridad. 
2. El OAR digitalizará los documentos en papel que figuren en los expedientes tramitados 
garantizando la integridad, la autenticidad y la conservación del mismo, con la finalidad de 
racionalizar los archivos y obtener una fácil y rápida identificación y búsqueda de la 
documentación. 
3. La eliminación de documentación física, y destrucción de documentos se realizará conforme a la 
política de gestión, conservación y eliminación de documentos aprobada por la Diputación. 
 
Artículo 16- Oficinas de asistencia en materia tributaria.  
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1. Las personas físicas podrán presentar sus solicitudes y recursos en la Oficina Virtual Tributaria y 
en las oficinas de gestión y recaudación. 
Los obligados a relacionarse electrónicamente con el OAR presentarán sus solicitudes y recursos a 
través de la Oficina Virtual Tributaria. 
2. Las solicitudes y recursos se registrarán informáticamente con detalle de los siguientes datos: 
a) Identidad del presentador 
b) Fecha y hora de recepción 
c) Número de registro 
d) Resumen del contenido 
3. Podrán presentarse escritos, solicitudes y recursos en la Oficina Virtual Tributaria durante las 24 
horas de todos los días del año. 
4. La Oficina Virtual Tributaria emitirá automáticamente un acuse de la recepción de la solicitud o 
recurso que acreditará la fecha y hora en que se produjo la recepción y una clave de identificación 
de la anotación, y en su caso el número de asiento registral de entrada.  
La no recepción del acuse o, en su caso, la emisión de un mensaje de error o deficiencia de la 
transmisión implica que no se ha producido la recepción y por tanto el interesado deberá 
presentarlo en otro momento o por otros medios. 
5. La Oficina Virtual Tributaria estará habilitada para la recepción y salida de documentos 
electrónicos y  se regirá por la fecha y la hora oficiales del Real Observatorio de la Armada. 
6. Las gestiones electrónicas realizadas en la Oficina Virtual Tributaria tendrán los mismos efectos 
que las realizadas por el resto de medios. 
7. Todos los documentos electrónicos que se presenten en la Oficina Virtual Tributaria deberán 
tener formato pdf. 
Capítulo III: Interoperabilidad con otras Administraciones y colaboradores sociales. 
 
Artículo 17.- Relaciones e intercambio de información del OAR con otras Administraciones. 
1. El contenido mínimo de la delegación de funciones en el OAR comprende: la gestión y 
recaudación voluntaria y ejecutiva del impuesto sobre bienes inmuebles y el impuesto sobre 
actividades económicas, en el caso de Ayuntamientos; o el concepto propio, tributo o ingreso de 
Derecho Público que sea de su competencia, en el caso de otros Entes Administrativos. El OAR 
facilitará que las gestiones y relaciones con los Ayuntamientos, Mancomunidades y otras 
Entidades que tengan formalizado el convenio de delegación se realicen por medios electrónicos a 
través del sistema de información tributaria, de la OVT, la Web del OAR y cualquier otro medio que 
se habilite al efecto. Para ello, se hará uso de los sistemas de identificación y firma electrónica 
reconocidos en esta ordenanza. 
2. El OAR procurará, mediante la firma de convenios de colaboración, la consulta e intercambio de 
datos con otras Administraciones que posibiliten que el ciudadano no tenga que aportar datos y 
documentos que ya obren en poder de otras Administraciones. 
3. Igualmente se llevará a cabo una labor de coordinación desde el punto de vista tecnológico con 
las plataformas de intercambio de información del Consejo General del Notariado, de los Registros 
Públicos de la Propiedad, de Bienes Muebles y Mercantiles y las de los Gestores Administrativos y 
de cualquier otra plataforma que permita simplificar y agilizar los procedimientos administrativos. 
4. El OAR intercambiará con la AEAT información con trascendencia tributaria en las condiciones 
que establece la Administración Estatal, o que resulten de los convenios suscritos por la 
Federación Española de Municipios y Provincias a cuyo contenido se haya adherido el OAR.  
Asimismo, el OAR solicitará con carácter general la colaboración de la AEAT cuando resulte 
imprescindible para la efectividad de la recaudación de los ingresos municipales, y en particular 
cuando se trate de cualquier actuación recaudatoria que haya de efectuarse en un ámbito 
territorial diferente al de la provincia.  
5. Por lo que respeta a consultas de datos sobre la situación tributaria con la Agencia Estatal 
relativos a terceros, relacionados con las actuaciones que corresponden al OAR, se podrán hacer 
por vía telemática y por persona identificada y autorizada.   
6. Relaciones con Tráfico: 
 Con el fin de gestionar eficazmente el Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, el OAR 

consultará por vía telemática aquellos datos del Registro de Tráfico con trascendencia 
tributaria y los necesarios para la gestión de las denuncias por infracciones de circulación. El 
alcance de la consulta se limitará a los datos necesarios y se controlará la identidad de las 
personas consultantes.   
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 Respecto a las comunicaciones de cambios de domicilio declarados por los obligados 
tributarios el OAR, si previamente ha suscrito el correspondiente Convenio, las remitirá a 
Tráfico, mediante un fichero electrónico.  

 El OAR comunicará a Tráfico los datos que esta Administración recabe relativos a multas por 
infracciones a la Ley de Seguridad Vial, de carácter grave o muy grave, que hayan adquirido 
firmeza en vía administrativa.   

7. Relaciones con las Gerencia Territoriales del Catastro: 
 El OAR consultará por vía telemática aquellos datos de la sede electrónica de Catastro con 

trascendencia tributaria. 
 El intercambio de datos sobre bienes inmuebles y sujetos pasivos del Impuesto sobre Bienes 

Inmuebles con trascendencia para la gestión de este tributo, se hará por medios informáticos 
cuando la Gerencia del Catastro lo autorice, con el alcance que corresponda en función del 
convenio suscrito por el OAR.  

 
Artículo 18- Relaciones con colaboradores sociales y Registros Públicos. 
1. Colaboración con los Notarios: 
 Los Notarios deberán enviar por vía telemática los datos precisos para que el OAR realice las 

actuaciones de trascendencia tributaria correspondientes.  
2. Colaboración con los Registros de la Propiedad.  
 El OAR solicitará información al Registro Central sobre bienes inmuebles inscritos en los 

diferentes Registros territoriales, que sean propiedad de los deudores incursos en un 
procedimiento ejecutivo.  

 El OAR solicitará, en su caso por medios telamáticos, al Registro de la Propiedad información 
precisa para la práctica de embargos de inmuebles, cuando resulte necesaria para la 
continuación de los expedientes de recaudación ejecutiva.  

 El OAR podrá remitir archivos informáticos firmados electrónicamente, para sustituir el envío 
de documentación en soporte papel.  

3. Colaboración con los Gestores Administrativos:  
 Se podrán firmar Convenios con Gestores Administrativos, en virtud de los cuales se podrán 

realizar las liquidaciones, pagos y comunicaciones de datos.  
 
TÍTULO III.- PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 
 
Capítulo I: Disposiciones Generales 
 
Artículo 19-  Aportación de documentación. 
1. El OAR no solicitará a los contribuyentes la aportación de datos y de documentos no exigidos por 
las normas reguladoras del procedimiento de que se trate o que ya se encuentren en poder de la 
administración actuante o de otras administraciones con las que se pueda llevar a cabo el 
intercambio de información.  
Sólo cuando no sea posible la comprobación de la información necesaria, el OAR podrá requerir a 
los contribuyentes su aportación.  
2. La comprobación de los datos y documentos a que se refiere el número anterior se hará de oficio 
por el órgano gestor preferentemente mediante consultas y transmisiones electrónicas de datos a 
través de pasarelas de comunicación o sistemas de interoperabilidad para dar una mayor agilidad 
a la gestión del procedimiento, siempre que no conste la oposición expresa del interesado. 
No cabrá oposición en los expedientes de inspección y sancionadores.  
3. En los términos y condiciones de interoperabilidad que se puedan establecer en los convenios y 
acuerdos instrumentados con los órganos, entidades o Administraciones públicas afectadas y, en 
todo caso, respetando los límites y garantías establecidos en la legislación vigente respecto de la 
no oposición de las personas interesadas, los órganos gestores de los procedimientos podrán 
obtener o acceder directamente a los datos de carácter personal obrantes en ficheros de 
titularidad pública de otros órganos, Administraciones o entidades, debiendo dejar constancia en el 
expediente de dichos accesos electrónicos, así como la fecha, contenido y resultados de su 
realización. 
4. En la tramitación de solicitudes y, en general, en la tramitación de procedimientos, se impulsará 
la utilización de declaraciones responsables y comunicaciones previas como instrumentos de 
sustitución de documentos, en los que el OAR, salvo la oposición del interesado, recabará los datos 
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necesarios para la posterior obtención de oficio y comprobación de la documentación que el 
interesado declaró tener o poseer como cierta.   
 
Artículo 20- Acceso al estado de tramitación y al contenido de los expedientes 
administrativos. 
1. Los interesados podrán conocer el estado de tramitación en el que se encuentran sus 
expedientes a través de la Oficina Virtual Tributaria. 
2. Los interesados podrán a acceder al contenido del expediente administrativo y solicitar copia de 
los documentos que lo integran por medios preferentemente electrónicos.  
3. El acceso a los expedientes y documentos que formen parte de un expediente en papel 
concluido a la fecha de la solicitud y que obren en los archivos administrativos, únicamente podrá 
ser solicitado por quien haya sido parte en el procedimiento tributario. La solicitud deberá 
realizarse por el interesado, por su representante o apoderado debidamente acreditado y no podrá 
afectar a la intimidad de terceras personas.  
4. El OAR emplazará al interesado para su exhibición en fecha posterior que, salvo circunstancias 
excepcionales, no excederá de diez días contados desde el de presentación de la solicitud.  
 
Artículo 21- Iniciación del procedimiento administrativo. 
1. Las actuaciones y procedimientos tributarios podrán iniciarse de oficio o a instancia del obligado 
tributario, mediante autoliquidación declaración, comunicación, solicitud o cualquier otro medio 
previsto en la normativa tributaria. 
2. Cuando el OAR disponga o tenga acceso a la información necesaria podrá iniciar de oficio los 
procedimientos evitando trámites y gestiones innecesarias a los contribuyentes. 
3. Los contribuyentes podrán realizar sus propias gestiones tributarias por medios electrónicos de 
forma segura.  
4. No será necesario formalizar un expediente administrativo en los supuestos en los que se 
puedan realizar gestiones de forma inmediata, tales como emisión de certificados, designación de 
la cuenta fiscal u otros que determine el OAR. 
 
Artículo 22- Tramitación del procedimiento administrativo. 
1. En el desarrollo de las actuaciones y procedimientos tributarios, el OAR facilitará en todo 
momento a los obligados tributarios el ejercicio de los derechos y el cumplimiento de sus 
obligaciones en los términos previstos en esta Ordenanza y demás normas aplicables.  
2. Las actuaciones llevadas a cabo en la tramitación de expedientes tributarios se documentarán 
en comunicaciones, diligencias, informes y otros documentos previstos en la normativa específica 
de cada procedimiento. 
 
Artículo 23- Terminación del procedimiento administrativo. 
1. Pondrá fin a los procedimientos tributarios la resolución, el desistimiento, la renuncia al derecho 
en que se fundamenta la solicitud, la imposibilidad material de continuarlos por causas 
sobrevenidas, la caducidad, el cumplimiento de la obligación que hubiera sido objeto de 
requerimiento, o cualquier otra causa prevista en el ordenamiento tributario. 
2. Cuando un procedimiento de aplicación de los tributos finalice como consecuencia del inicio de 
otro procedimiento, será suficiente haber realizado un intento de notificación de la comunicación 
de inicio del segundo procedimiento para entender cumplida la obligación de notificar la 
terminación del primer procedimiento dentro de su plazo máximo de resolución. 
3. En aquellos  procedimientos previamente determinados por el OAR iniciados por el interesado se 
podrá comunicar en el momento de la solicitud su estimación, siempre y cuando se cumplan los 
requisitos legales exigidos para su obtención, con indicación de la autoridad competente para 
resolver, los recursos que procedan, órgano ante el que hubieran de presentarse y plazo para 
interponerlos. 
En este caso se advertirá al interesado que, transcurrido el plazo de un mes sin recibir notificación 
alguna, se entenderá producida y notificada la resolución estimatoria del procedimiento a todos los 
efectos, sin perjuicio, en su caso, de su aprobación expresa por el órgano competente.  
 
Artículo 24- Efectos de la falta de resolución expresa. 
1. El OAR está obligado a resolver todas las cuestiones que se planteen en los procedimientos 
tributarios. 
2. Se entenderán desestimados los procedimientos siguientes iniciados a instancia de parte si 
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vence el plazo de resolución sin que se haya notificado la resolución expresa: 
a) Las solicitudes de concesión de aplazamientos y fraccionamientos para el pago de deudas 
tributarias, a los 6 meses de su petición.  
b) Las solicitudes de compensación de deudas y créditos, a instancia del interesado, a los 6 meses 
de su petición.  
c) Las solicitudes de beneficios fiscales, a los 6 meses de su petición.  
d) El recurso de reposición previo a la vía contenciosa administrativa, al cabo de un mes desde la 
interposición.  
e) Las solicitudes de devolución de ingresos indebidos, a los 6 meses desde su petición. 
f) Las solicitudes de reembolso del coste de las garantías, a los 6 meses desde la petición.  
g) Las solicitudes de suspensión a las que no se acompañe garantía suficiente, a los 6 meses desde 
su petición.  
2. Asimismo, los obligados tributarios podrán entender desestimados por silencio administrativo los 
posibles efectos favorables derivados de los procedimientos iniciados de oficio, cuando no se 
notifique la resolución expresa, transcurrido el plazo establecido para resolver y se trate de 
procedimientos de los que se pudiese derivar el reconocimiento, la constitución de derechos u 
otras situaciones jurídico-individuales. 
3. Los obligados tributarios podrán entender estimado por silencio administrativo el resto de 
procedimientos en los que no se haya notificado resolución expresa en el plazo establecido para 
ello. 
 
Artículo 25- De las actuaciones administrativas automatizadas. 
1. Las actuaciones administrativas automatizadas son actuaciones del procedimiento 
administrativo realizadas íntegramente por medios electrónicos y en las que no haya intervenido 
de forma directa un empleado público. 
2. Las actuaciones administrativas automatizadas podrán ser firmadas por sello electrónico del 
OAR o por código seguro de verificación que deberá permitir la comprobación de la integridad del 
documento mediante el acceso a la Oficina Virtual Tributaria, y en ellas se indicará ante que órgano 
podrán interponer recurso los interesados. 
3. El OAR regulará las actuaciones automatizadas a través de la correspondiente Instrucción o 
Resolución.  
 
TÍTULO IV -NORMAS GENERALES PARA LA GESTIÓN TRIBUTARIA 
 
Capítulo I- Del domicilio  
 
Artículo 26 - Domicilio fiscal y domicilio a efectos de notificaciones. 
1. El domicilio a efectos tributarios será: 
a) Para las personas físicas, el de su residencia habitual.  
b) Para las personas jurídicas, el domicilio social.  
2. Los obligados tributarios deberán comunicar su domicilio fiscal y sus datos de contacto (correo 
electrónico y teléfono móvil). Igualmente deberán comunicar cualquier cambio o modificación 
producida, sin que produzca efecto hasta que no se formule dicha comunicación. 
3. En todo caso, el OAR comprobará y rectificará el domicilio fiscal declarado por los obligados en 
relación con los ingresos cuya gestión les corresponde. A tales efectos podrá, entre otras, efectuar 
las siguientes actuaciones: 
a) Cuando tenga constancia de que el domicilio declarado por el sujeto pasivo ante la 
Administración Tributaria Estatal es diferente del que obra en su base de datos, podrá remitir todas 
las notificaciones derivadas de la gestión recaudatoria al domicilio facilitado por la Administración 
Tributaria Estatal. 
b) Consultar los datos con trascendencia tributaria obrantes en los padrones de habitantes.  
c) Cuando los obligados tributarios no hayan consignado los datos de contacto a los efectos de 
realizar avisos de notificación por comparecencia o avisos de interés general, el OAR podrá 
consultar los datos obrantes ante la Administración Tributaria Estatal. 
4. Con carácter general las notificaciones y avisos en papel que puedan derivarse de sus relaciones 
con el OAR se enviarán al domicilio fiscal. 
En los procedimientos iniciados a instancia de parte, los interesados podrán señalar, por cualquier 
medio siempre que exista constancia fehaciente, un domicilio distinto del domicilio fiscal para 
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recibir las notificaciones y avisos que puedan derivarse de este procedimiento. 
 
Capítulo II- Los Obligados Tributarios  
 
Artículo 27- Obligados tributarios. 
1. En el ámbito de los tributos y otros ingresos de derecho público locales, son obligados al pago las 
personas físicas o jurídicas y las entidades a las que la normativa tributaria impone el 
cumplimiento de esta obligación.  
2.- Están obligados al pago como deudores principales, entre otros:  

 Los sujetos pasivos, sean contribuyentes o sustitutos  
 Los sucesores  
 Los infractores, por las sanciones tributarias que les sean impuestas  

3.- Si los deudores principales, referidos en el punto anterior, no cumplen su obligación, estarán 
obligados al pago los sujetos siguientes:  

 Los responsables solidarios  
 Los responsables subsidiarios, previa declaración de fallidos de los deudores principales.  

4.- La concurrencia de varios obligados tributarios en el mismo presupuesto de una obligación 
determinará que queden solidariamente obligados frente a la Administración tributaria al 
cumplimiento de todas las prestaciones, salvo que por ley se disponga expresamente otra cosa. 
5.- Cuando el OAR conozca la identidad de un titular practicará y notificará las liquidaciones 
tributarias a nombre del mismo, quien vendrá obligado a satisfacerlas si no solicita su división en la 
forma prevista en esta Ordenanza. 
6.- En el ámbito de los ingresos de derecho público no tributarios, serán obligados al pago las 
personas físicas, jurídicas, o entidades designadas como tales en la normativa específica. 
 
Artículo 28- Entidades sin personalidad jurídica. 
1.- Tendrán la condición de obligados tributarios las herencias yacentes, comunidades de bienes y 
demás entidades que, sin personalidad jurídica, constituyen una unidad económica o un 
patrimonio separado, susceptibles de imposición. 
A estos efectos, se entenderá que existe unidad económica cuando los comuneros o copartícipes 
de las entidades citadas llevan a cabo la explotación económica del bien o actividad que 
conjuntamente poseen.  
2.- Con carácter general los copartícipes o cotitulares de las entidades jurídicas o económicas sin 
personalidad jurídica responderán solidariamente, y en proporción a sus respectivas 
participaciones, de las obligaciones tributarias de dichas entidades, y en caso de que el OAR no 
conozca la proporción de las participaciones se presumirá que son por partes iguales. 
 
Artículo 29- Interesados.  
1. Se consideran interesados en el procedimiento administrativo: 
a) Quienes lo promuevan como titulares de derechos o intereses legítimos individuales o colectivos. 
b) Los que, sin haber iniciado el procedimiento, tengan derechos que puedan resultar afectados 
por la decisión que en el mismo se adopte. 
c) Aquellos cuyos intereses legítimos, individuales o colectivos, puedan resultar afectados por la 
resolución y se personen en el procedimiento en tanto no haya recaído resolución definitiva. 
2. Las asociaciones y organizaciones representativas de intereses económicos y sociales serán 
titulares de intereses legítimos colectivos en los términos que la Ley reconozca. 
3. Cuando la condición de interesado derivase de alguna relación jurídica transmisible, el derecho-
habiente sucederá en tal condición cualquiera que sea el estado del procedimiento. 
 
Artículo 30- Representación. 
1. Los interesados con capacidad de obrar podrán actuar por medio de representante, 
entendiéndose con éste las actuaciones administrativas, salvo manifestación expresa en contra 
del interesado. 
2. Las personas físicas con capacidad de obrar y las personas jurídicas, siempre que ello esté 
previsto en sus Estatutos, podrán actuar en representación de otras ante el OAR. 
3. Para formular solicitudes, presentar declaraciones responsables o comunicaciones, interponer 
recursos, desistir de acciones y renunciar a derechos en nombre de otra persona, deberá 
acreditarse la representación. Para los actos y gestiones de mero trámite se presumirá aquella 
representación. 
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4. La representación podrá acreditarse mediante cualquier medio válido en derecho que deje 
constancia fidedigna de su existencia. 
 
Artículo 31- Apoderamiento electrónico. 
1.- Los interesados podrán presencial o electrónicamente otorgar un apoderamiento electrónico a 
un tercero, para la gestión de los siguientes trámites tributarios a través de la Oficina Virtual 
Tributaria: 
- Recibir notificaciones. 
- Presentación de solicitudes, recursos y/o documentación 
- Consulta y modificación de datos personales e información tributaria y no tributaria. 
El otorgamiento del apoderamiento electrónico es un trámite que requiere la firma del que otorga el 
poder. 
2.- El apoderado únicamente podrá realizar durante la vigencia del apoderamiento los trámites 
electrónicos para los que está autorizado. Para recibir notificaciones, el apoderado además, debe 
aceptar y firmar el apoderamiento. 
3.- En todo caso, el poderdante puede, modificar los trámites que en su momento autorizó, y 
prorrogar o revocar el poder. 
4. No obstante, el interesado siempre podrá comparecer y realizar por sí mismo cualquier tipo de 
trámite en el procedimiento. 
 
Capítulo III - Notificaciones Administrativas  
 
Artículo 32-Realización de la notificación. 
1. Dictadas las resoluciones y actos administrativos por el órgano o funcionario competente, se 
notificará a los interesados cuyos derechos e intereses sean afectados por aquéllos, 
preferentemente de forma automatizada, mediante firma con Código Seguro de Verificación.  
 
Artículo 33- Lugar de práctica de las notificaciones, personas legitimadas para recibirlas y 
notificación por comparecencia. 
1. En las cuestiones relativas al lugar de práctica de las notificaciones, personas legitimadas para 
recibirlas y notificación por comparecencia se estará, respectivamente, a lo previsto en los 
artículos siguientes.  
2. Para la práctica de las notificaciones, el OAR podrá contratar los servicios de Correos o de otras 
empresas especializadas, así como personal propio o dependiente. 
 
Artículo 34- Notificación de las liquidaciones tributarias. 
1. Son liquidaciones definitivas las practicadas en el procedimiento inspector previa comprobación 
e investigación de la totalidad de los elementos de la obligación tributaria. 
2. En los demás casos las liquidaciones tributarias tendrán el carácter de provisionales sin 
necesidad de que se indique expresamente en la notificación de las mismas. 
3. En los tributos de cobro periódico por recibo, una vez notificada la liquidación correspondiente al 
alta en el respectivo registro, padrón o matrícula, podrán notificarse colectivamente las sucesivas 
liquidaciones mediante la publicación de edictos en el BOP   
4. El aumento de la base imponible sobre la resultante de las declaraciones deberá notificarse al 
obligado tributario con expresión concreta de los hechos y elementos adicionales que lo motiven, 
excepto cuando la modificación provenga de revalorizaciones de carácter general autorizadas por 
las leyes.  
Cuando se produzcan modificaciones de carácter general de los elementos integrantes de los 
tributos de cobro periódico por recibo a través de las correspondientes ordenanzas fiscales, no 
será necesaria la notificación individual de las liquidaciones resultantes. 
 
Artículo 35- Práctica de las notificaciones a través de medios electrónicos. 
1. Las notificaciones por medios electrónicos se practicarán mediante comparecencia en la Oficina 
Virtual Tributaria del OAR.  
A los efectos previstos en este artículo, se entiende por comparecencia en la Oficina Virtual 
Tributaria, el acceso por el interesado o su representante debidamente identificado al contenido de 
la notificación.  
2. Las notificaciones por medios electrónicos se entenderán practicadas en el momento en que se 
produzca el acceso a su contenido. El sistema dejará constancia de la fecha y hora en que se 
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produzca el acceso y los efectos de la notificación reflejándolo así en la certificación de 
notificación electrónica positiva por haber comparecido. 
Cuando la notificación por medios electrónicos sea de carácter obligatorio, o haya sido 
expresamente elegida por el interesado, se entenderá rechazada cuando hayan transcurrido diez 
días naturales desde la puesta a disposición de la notificación sin que se acceda a su contenido. El 
sistema dejará constancia de la fecha y hora en que se entiende producida la notificación, 
reflejándolo así en la certificación de notificación electrónica positiva por haber transcurrido el 
plazo legal y no haber accedido. 
3. Los interesados además podrán acceder a las notificaciones desde el Punto de Acceso General 
electrónico de la Administración, que funcionará como un portal de acceso. 
4. Se practicarán obligatoriamente notificaciones electrónicas a las personas jurídicas o colectivos 
de personas físicas que por razón de su capacidad económica o técnica, dedicación profesional u 
otros motivos acreditados tengan garantizado el acceso y la disponibilidad de los medios 
tecnológicos precisos, y en todo caso a: 
- Personas jurídicas y entidades sin personalidad jurídica entre las que se incluyen comunidades de 
bienes, herencias yacentes y comunidades de propietarios. 
- Notarios y Registradores de la Propiedad y Mercantiles 
- Representantes de un interesado obligado a relacionarse electrónicamente con el OAR. 
- Los interesados que hubieran iniciado un procedimiento por medios electrónicos, las 
notificaciones derivadas de dicho procedimiento. 
5. En todo caso, las personas jurídicas y demás obligados a comunicarse electrónicamente con la 
administración deberán señalar la dirección de correo electrónico y el número de teléfono móvil en 
el que se realizará los avisos de puesta a disposición de las notificaciones electrónicas.  
6. Los interesados que no estén obligados a recibir notificaciones electrónicas, podrán decidir y 
comunicar en cualquier momento al OAR, que las notificaciones sucesivas se practiquen por 
medios electrónicos debiendo facilitar al efecto un correo electrónico o número de teléfono móvil 
para la realización de los correspondientes avisos de puesta a disposición en la Oficina Virtual 
Tributaria.  
La indicación de la preferencia en el uso de medios electrónicos podrán emitirse y recabarse, por 
medios electrónicos. 
 
Artículo 36- Avisos al teléfono móvil/correo electrónico suministrado por el contribuyente. 
1. El OAR remitirá un mensaje al teléfono móvil, o correo electrónico señalados por los destinatarios 
de las notificaciones electrónicas, comunicándoles la práctica de las mismas al objeto de puedan 
acceder puntualmente a su recepción. 
La falta de práctica de este aviso no impedirá que la notificación sea considerada plenamente 
válida. 
2. El interesado o su representante será el único responsable de mantener dicha información 
actualizada. 
3. El OAR podrá enviar comunicaciones de carácter general tales como cartas de pago y 
recordatorios de fin de plazo de voluntaria, y otra información con trascendencia tributaria a todos 
los obligados tributarios que hayan facilitado su número de teléfono móvil o dirección de correo 
electrónico. 
 
Artículo 37- Práctica de las notificaciones en papel. 
1. El OAR pondrá a disposición de los interesados en la Oficina Virtual Tributaria las notificaciones 
que se practiquen en papel para que puedan acceder al contenido de las mismas de forma 
voluntaria. 
2. Cuando la notificación se practique en el domicilio del interesado, de no hallarse presente éste 
en el momento de entregarse la notificación, podrá hacerse cargo de la misma cualquier persona 
mayor de catorce años que se encuentre en el domicilio y haga constar su identidad. Si nadie se 
hiciera cargo de la notificación, se hará constar esta circunstancia en el expediente, junto con el 
día y la hora en que se intentó la notificación, intento que se repetirá por una sola vez y en una 
hora distinta dentro de los tres días siguientes. En caso de que el primer intento de notificación se 
haya realizado antes de las quince horas, el segundo intento deberá realizarse después de las 
quince horas y viceversa, dejando en todo caso al menos un margen de diferencia de tres horas 
entre ambos intentos de notificación. Si el segundo intento también resultara infructuoso, se 
procederá en la forma prevista en el artículo siguiente.  
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No obstante, lo dispuesto en el apartado anterior, se podrá depositar en el buzón del interesado el 
aviso para que pase a recoger la notificación en las dependencias del operador postal designado. 
También se podrá depositar el documento en el buzón del domicilio del interesado de modo que 
surtirá efecto a partir de la fecha en que el interesado realice actuaciones que supongan el 
conocimiento del contenido y alcance de la resolución o acto objeto de la notificación, o interponga 
cualquier recurso que proceda. 
3. Cuando el interesado haya sido notificado por diferentes vías (en papel y electrónicamente), se 
tomará como fecha de notificación la producida en primer lugar, a los efectos de entenderla 
notificada. 
 
Artículo 38- Notificación mediante publicación en el TEU/BOE. 
1. Cuando no sea posible efectuar la notificación al obligado tributario o a su representante por 
causas no imputables a la Administración e intentada al menos dos veces en el domicilio fiscal o en 
el designado por el interesado, si se trata de un procedimiento iniciado a solicitud del mismo, se 
harán constar en el expediente las circunstancias de los intentos de notificación. Será suficiente 
un solo intento cuando el destinatario conste como desconocido en dicho domicilio o lugar.  
En este supuesto se citará al interesado o a su representante para ser notificados por 
comparecencia por medio de anuncios que se publicarán, por una sola vez para cada interesado, 
en el “Boletín Oficial del Estado”. La publicación en el “Boletín Oficial del Estado” se efectuará los 
lunes, miércoles y viernes de cada semana.  
2. En la publicación constará la relación de notificaciones pendientes con indicación del obligado 
tributario o su representante, el procedimiento que las motiva, el órgano competente de su 
tramitación y el lugar y plazo en que el destinatario de las mismas deberá comparecer para ser 
notificado.  
En todo caso, la comparecencia deberá producirse en el plazo de 15 días naturales, contados desde 
el siguiente al de la publicación del anuncio en el “Boletín Oficial del Estado”. Transcurrido dicho 
plazo sin comparecer, la notificación se entenderá producida a todos los efectos legales el día 
siguiente al del vencimiento del plazo señalado.  
3. Cuando el inicio de un procedimiento o cualquiera de sus trámites se entiendan notificados por 
no haber comparecido el obligado tributario o su representante, se le tendrá por notificado de las 
sucesivas actuaciones y diligencias de dicho procedimiento, y se mantendrá el derecho que le 
asiste a comparecer en cualquier momento del mismo. No obstante, las liquidaciones que se dicten 
en el procedimiento y los acuerdos de enajenación de los bienes embargados deberán ser 
notificados con arreglo a lo establecido en esta Ordenanza. 
 
TÍTULO V – GESTIÓN TRIBUTARIA  
 
Capítulo I- Tributos municipales 
 
Artículo 39.- Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 
1.- El padrón fiscal del Impuesto sobre Bienes Inmuebles (I.B.I.) se elaborará a partir del padrón 
catastral formado por la Gerencia Territorial del Catastro, al que se incorporarán las alteraciones 
consecuencia de hechos o actos conocidos por la Diputación y/o Ayuntamientos en su caso, en los 
términos convenidos con el Catastro. 
2.- Las variaciones de orden físico, económico o jurídico que se produzcan en los bienes gravados 
tendrán efectividad desde el día primero del año siguiente, pudiendo incorporarse en el padrón 
correspondiente a este período dichas variaciones si de las mismas no ha derivado modificación de 
la base imponible. 
3.- Cuando se notifique el nuevo valor catastral en un ejercicio posterior al de la variación, dicho 
valor tendrá efectividad desde el inicio del año natural inmediatamente siguiente al de la variación.  
En consecuencia, la Administración liquidará el Impuesto sobre Bienes Inmuebles correspondiente 
a los ejercicios siguientes al de la variación. 
4.- La liquidación comprenderá un período que se iniciará en el año siguiente a aquel en que 
concluyeron las obras y acabará en el presente ejercicio, siempre que dicho período no sea 
superior al plazo de prescripción. Si tal período excede del plazo de prescripción, solo se liquidará el 
I.B.I. correspondiente a los años no prescritos. 
A estos efectos, interrumpirá la prescripción del derecho a liquidar, las declaraciones de 
variaciones presentadas por los interesados y la notificación de las resoluciones de dichas 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
LY

9L
K9

XS
KQ

XA
G

C
4Y

5G
G

ER
LP

Q
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

6 
de

 7
1 



  

 27 

alteraciones a los mismos. 
5.- La base liquidable se determinará aplicando las reducciones legales, cuya cuantía será fijada y 
comunicada por la Gerencia Territorial del Catastro. 
6.- Los sujetos pasivos están obligados a presentar declaraciones de alta, baja o variación cuando 
las alteraciones de los bienes tengan transcendencia para la liquidación del impuesto. 
No obstante, los notarios y registradores deben remitir, la información que se refiera a documentos 
por ellos autorizados o inscritos cuyo contenido suponga exclusivamente la adquisición o 
consolidación de la propiedad de la totalidad del inmueble, siempre que los interesados hayan 
aportado la referencia catastral y se formalice en escritura pública o se solicite su inscripción en el 
Registro de la Propiedad en el plazo de dos meses desde el hecho, acto o negocio de que se trate. 
7.- A los efectos previstos en el apartado anterior, se convendrá con los Notarios y con el Registro 
de la Propiedad el procedimiento más idóneo, en orden a materializar la colaboración que permita 
conocer puntualmente las variaciones de propiedad de inmuebles. Se procurará que las 
comunicaciones de datos con transcendencia tributaria se efectúen por vía informática y con la 
mayor simplicidad. 
8.- La comunicación del Notario, o del Registrador de la Propiedad, servirá para cambiar la 
titularidad en el padrón del I.B.I. y para liquidar el Impuesto sobre Incremento del Valor de los 
Terrenos de Naturaleza Urbana. 
9.- La Administración facilitará a los Notarios, Registradores de la Propiedad y a quienes aleguen 
un interés legítimo, por el medio más rápido posible, certificación de las deudas pendientes por 
I.B.I., correspondientes al bien que se desea transmitir. 
Todo ello, en orden a informar sobre el alcance de la responsabilidad por afección del bien al pago 
del impuesto. 
10.- A efectos de determinar las cuotas tributarias que deben figurar en el padrón, se aplicarán los 
tipos impositivos aprobados por cada Ayuntamiento y, en su caso, el coeficiente de actualización 
de valores catastrales aprobado por Ley de Presupuestos Generales del Estado. No será preciso 
proceder a la notificación individualizada de tales modificaciones puesto que las mismas proceden 
de la Ordenanza fiscal reglamentariamente tramitada y de una Ley estatal de general y obligatoria 
aplicación. 
 
Artículo 40.- Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica. 
1.- El padrón fiscal del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica se elaborará por el OAR en 
función del padrón del año anterior, incorporando las altas y los efectos de otras modificaciones 
(transferencias, cambios de domicilio y bajas) formalizadas en el ejercicio inmediatamente anterior 
o que consten en el OAR., así como las que comunique el Ayuntamiento titular. 
2.- Será sujeto pasivo del impuesto la persona física o jurídica que figure como titular del vehículo 
en el Registro Central de Tráfico, debiendo tributar en el municipio que conste como lugar de 
residencia en el permiso de circulación. 
3.- A efectos de determinar las tarifas de este impuesto la potencia fiscal expresada en caballos 
fiscales será la establecida de acuerdo con lo dispuesto en el anexo V del Reglamento General de 
Vehículos, aprobado por Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre. 
4.- Para obtener la deuda tributaria que constará en el padrón, sobre las tarifas citadas en el punto 
anterior se aplicará el coeficiente de incremento aprobado en la Ordenanza fiscal del Ayuntamiento 
correspondiente teniendo en cuenta, además, las siguientes reglas: 
a) Las furgonetas, los vehículos mixtos y los todo terreno clasificados como vehículo mixto en su 
ficha técnica tributarán como turismo, de acuerdo con su potencia fiscal, salvo si: 
- Si el vehículo está habilitado para transportar más de nueve personas, incluyendo el conductor, 
tributará como autobús. 
-  Si el vehículo está autorizado para transportar más de 525 kg de carga útil, tributará como 
camión. 
b) los vehículos tipo ‘pick up’, cuya masa máxima no sea superior a 3.500 kg., tributarán como 
turismo, siempre y cuando las plazas de asiento y la zona de carga no estén situadas en un 
compartimento único y su altura total no sea superior a 2 m.  
c) Los motocarros tendrán la consideración, a efectos de este impuesto, de motocicletas y en 
consecuencia tributarán por la cantidad de su cilindrada.  
d) En todo caso, dentro de la categoría de Tractores, deberán incluirse, “los tractocamiones y los 
tractores de obras y servicios “.  
e) Los vehículos autocaravanas tributarán conforme a la clasificación de Tráfico, esto es: 
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- los clasificados como 1. A,  tributarán como camión,  
- los clasificados como 7. A, tributarán como tractor,  
- y las autocaravanas con remolque o semirremolque, tributarán como remolque o semirremolque. 
5.- Las modificaciones originadas por variación del coeficiente de incremento en la Ordenanza del 
Ayuntamiento que corresponda, o del cuadro de tarifas aprobado por Ley, no se notificarán 
individualmente a los obligados al pago. 
6.- En los supuestos de primeras adquisiciones de vehículos el impuesto se exigirá en régimen de 
autoliquidación. Igualmente, se exigirá el impuesto en este régimen en el supuesto de 
rehabilitación de un vehículo, cuando ésta se realice en ejercicios posteriores al de tramitación de 
la correspondiente baja. El ingreso se podrá efectuar en las entidades bancarias colaboradoras. 
 
Artículo 41.- Impuesto sobre Actividades Económicas. 
1.- El padrón fiscal del Impuesto sobre Actividades Económicas se elaborará por el OAR a partir de 
la matrícula de obligados tributarios formada por la Administración Estatal. 
2.- Sobre las cuotas mínimas, fijadas por la Administración Estatal, se aplicarán los coeficientes de 
situación aprobados por el Ayuntamiento titular. 
3.- Las variaciones en la cuota tributaria originadas por modificación de los coeficientes referidos 
en el punto anterior en la correspondiente Ordenanza, o por variación de las tarifas del Impuesto 
aprobadas por Ley no precisarán de notificación individualizada. 
 
Artículo 42.- Tasas. 
1.- Los padrones fiscales se elaborarán por el OAR, considerando en primer lugar el padrón del 
ejercicio anterior, incorporando las modificaciones derivadas de la variación de tarifas aprobadas 
en la Ordenanza fiscal municipal correspondiente, así como otras incidencias que no constituyan 
alteración de los elementos esenciales determinantes de la deuda tributaria y que fueran 
conocidas por el OAR o por el Ayuntamiento correspondiente, que será el que definitivamente 
aprobará el padrón. 
2.- Las variaciones en la cuota tributaria originadas por modificación de las tarifas contenidas en la 
Ordenanza fiscal no precisan de notificación individualizada. 
 
Capítulo II – Gestión de ingresos  
 
Artículo 43 - Padrones fiscales. 
1. Podrán ser objeto de padrón o matrícula los tributos en los que por su naturaleza se produzca 
continuidad de hechos imponibles.  
2. Las altas se producirán por declaración del sujeto pasivo, por la acción investigadora de la 
administración y de oficio, y surtirán efecto desde la fecha en que nazca la obligación de contribuir. 
Producida el alta se incorporará definitivamente al padrón o matrícula del siguiente periodo.  
3. Los obligados al pago deberán comunicar al OAR cualquier modificación sobrevenida que pueda 
originar alta, baja o alteración en el padrón, dentro del plazo de treinta días hábiles siguientes a 
aquel en que se produzca, excepto en los supuestos en los que la normativa propia del tributo 
atribuya la obligación de comunicación a Notarios o Registradores.  
4. En estos tributos de cobro periódico por recibo, una vez notificada la liquidación correspondiente 
al alta en el respectivo padrón o matrícula, se notificarán colectivamente las sucesivas 
liquidaciones.  
Las variaciones de las deudas tributarias y otros elementos, originados por la aplicación de 
modificaciones introducidas en la ley y las ordenanzas fiscales reguladoras de los tributos, serán 
notificadas colectivamente. 
5. Los padrones o matrículas se aprobarán por el órgano competente y estarán a disposición de los 
contribuyentes antes de iniciarse los respectivos períodos de cobro y por período de un mes en el 
lugar y por los medios  indicados en el edicto de exposición y de cobranza  que se publique en el 
Boletín Oficial de la Provincia.  
6. Contra la exposición pública de los padrones, y de las liquidaciones integrantes de éstos, se 
podrá interponer recurso de reposición, previo al contencioso-administrativo, o el procedente ante 
la Administración competente en materia censal, en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente al de finalización del período de exposición pública del padrón. 
7. En los tributos que admitan prorrateo de la cuota en los casos de baja definitiva, una vez se 
tenga constancia de los mismos se procederá: 
1)  A la exclusión del objeto tributario del padrón del tributo del ejercicio siguiente. 
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2) En el caso en que presente la baja definitiva antes del inicio o durante el período voluntario de 
pago del tributo, el OAR podrá emitir liquidación por el importe prorrateado, anulando el recibo por 
el ejercicio en curso. En el caso en que presente la baja definitiva después del periodo voluntario de 
pago, el prorrateo originará el derecho de devolución de ingreso derivado de la normativa propia de 
un tributo. 
 
Artículo 44 –  Calendario fiscal y Anuncio de cobranza. 
1. El calendario general y ordinario de los periodos de pago en voluntaria de los tributos de 
vencimiento periódico se establece en torno a las siguientes fechas:  
a) Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica y Tasas: de marzo a mayo.  
b) Impuesto sobre Bienes Inmuebles y Tasas: de junio a agosto.  
c) Impuesto sobre Actividades Económicas y Tasas: de septiembre a noviembre.  
Se exceptúan aquellos padrones y modificaciones cuya recepción en el O.A.R. no se produzca con 
la antelación suficiente para su inclusión en esos periodos, conforme a los plazos máximos de 
entrega que el OAR comunica a los Ayuntamientos. 
2. La comunicación del período de pago se llevará a cabo de forma colectiva, y se publicarán los 
correspondientes edictos en el Boletín Oficial de la Provincia y en la Web del OAR  informando de 
ello a los Ayuntamientos afectados. Dichos edictos podrán divulgarse por los medios de 
comunicación que se consideren adecuados. 
3. El anuncio de cobranza deberá contener, al menos: 
a) El plazo de ingreso. 
b) La modalidad de cobro utilizable de entre las enumeradas en esta Ordenanza. 
c) Los lugares, días de ingreso. 
d) La advertencia de que, transcurrido el plazo de ingreso, las deudas serán exigidas por el 
procedimiento de apremio y se devengarán los correspondientes recargos del periodo ejecutivo, los 
intereses de demora y, en su caso, las costas que se produzcan. 
 
Artículo 45-  Liquidaciones tributarias. 
En los términos regulados en las Ordenanzas fiscales para cada tributo, el OAR podrá emitir las 
liquidaciones que correspondan, bien como consecuencia de la preceptiva declaración presentada 
por el obligado tributario o como consecuencia de un procedimiento de verificación de datos o de 
comprobación limitada, cuando los elementos de prueba, pongan de manifiesto la realización del 
hecho imponible o la existencia de elementos determinantes de la cuantía de la deuda tributaria 
distintos a los declarados.  
Dichas liquidaciones se notificarán a los interesados con los requisitos y por el procedimiento 
establecidos en esta Ordenanza. 
 
Artículo 46- Autoliquidaciones. 
1. Cuando lo permitan las leyes y así lo prevea la Ordenanza reguladora correspondiente, podrán 
gestionarse los tributos mediante el procedimiento de autoliquidación. La no presentación e 
ingreso de las autoliquidaciones en los plazos y condiciones legalmente establecidos comportará la 
exigibilidad de recargos de extemporaneidad y, en su caso, la imposición de sanciones, conforme a 
lo que prevé la Ley General Tributaria.  
No obstante lo anterior, siempre que el OAR disponga de información que acredite la existencia de 
hechos imponibles que originen el devengo de tributos, exigirá las deudas en régimen de 
liquidación. Para ello, el OAR implementará todas las medidas que posibiliten la intermediación de 
información y datos entre administraciones, así como con la que puedan facilitar los Notarios y los 
Registradores.  
 
Artículo 47- Derechos económicos de baja cuantía. 
1. Por motivos de eficacia  y economía, atendiendo a los costes en la gestión recaudatoria: 
a) No se liquidarán deudas tributarias cuyo importe sea inferior o igual a 3,00 euros y se producirá 
la anulación y baja en la Recaudación y en la contabilidad de todas aquellas liquidaciones de las 
que resulten deudas inferiores a la cuantía de 3,00 euros, cuantía que se estima como insuficiente 
para la cobertura del coste de su exacción y recaudación.  
Se exceptúan las deudas tributarias, que a pesar de tener un importe inferior o igual a 3,00 euros, 
correspondan a impuestos que tengan establecida, por ley, una cuota tributaria fija.  
b) No se practicarán liquidaciones por intereses de demora, salvo en los supuestos previstos para 
suspensiones, fraccionamientos y aplazamientos cuando los devengados sean igual o inferior a 
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3,00 euros y deban ser notificados con posterioridad a la liquidación de la deuda principal. A los 
efectos de la determinación de dicho límite, se acumulará el total de intereses devengados por el 
sujeto pasivo, aunque se trate de deudas o períodos impositivos distintos, si traen su causa de un 
mismo expediente. 
c) No se procederá a  dividir la deuda en aquellos supuestos que, como consecuencia de tal 
división, resulten cuotas de importe igual o inferior a 3,00 euros. 
No obstante se podrá ponderar con carácter particular las circunstancias impeditivas en cada uno 
de los supuestos expuestos anteriormente de carácter general. 
2. Estarán exentos del pago del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, los inmuebles rústicos y urbanos 
cuya cuota líquida no supere la cuantía del mínimo exento que cada Ayuntamiento tenga aprobada 
en su correspondiente Ordenanza reguladora del Impuesto Sobre Bienes Inmuebles. En el caso de 
que un obligado al pago tenga dos o más fincas rústicas se tomará en consideración la cuota 
agrupada de todas ellas en las que sea titular o cotitular. 
3. Anualmente el OAR datará los valores cuyo principal sea inferior o igual a 8,00 euros y haya 
transcurrido un año desde su puesta al cobro. 
4. Los importes recogidos en este artículo podrán actualizarse mediante Instrucción del OAR, que 
considere objetivamente aspectos del coste del servicio. 
 
Artículo 48 - Requisitos formales de los cargos en ejecutiva y en voluntaria de liquidaciones 
de ingreso directo. 
1.- El Ente Local delegante remitirá en el formato y fichero electrónico facilitado por el OAR, los 
datos que se recogen a continuación: 
- Nº de certificación. 
 - Nombre y apellidos del contribuyente o heredero, en su caso. 
 - N.I.F. del contribuyente o heredero, en su caso.  
- Domicilio del contribuyente o heredero, en su caso.  
- Objeto tributario. 
 - Ejercicio de la deuda.  
- Periodo (en caso de que no coincida con el año natural).  
- Importe de la deuda en principal.  
- Importe del I.V.A. 
- Fecha de notificación de la liquidación en voluntaria si se ha efectuado. 
 - Fecha de inicio del periodo ejecutivo (solo para cargos en ejecutiva). 
 - Fecha de providencia de apremio (solo para cargos en ejecutiva). 
 - Fecha de notificación de providencia de apremio (solo para cargos en ejecutiva y en caso de que 
se haya notificado por parte del Ente Local). 
La falta de cualquiera de estos datos en el fichero remitido por la Entidad (salvo los relativos al 
periodo ejecutivo y la providencia de apremio, que no proceden en los cargos en voluntaria) 
supondrá la no aceptación del cargo. 
2.- En la recaudación de estos cargos externos de los Ayuntamientos y otros Entes Locales, el OAR 
no aceptará cargos para cuya prescripción falte menos de un año o cuyos valores no puedan ser 
gestionados por ser su importe de principal inferior a 30,00 euros o porque no estén correctamente 
identificados datos esenciales; quedando a discreción del OAR, tanto la aceptación de los cargos 
que incumplan alguna de las condiciones previstas en este precepto como las características de su 
gestión de cobro, en caso de aceptarse. 
 
Capítulo III- Reconocimiento y aplicación de beneficios fiscales  
 
Artículo 49 – Procedimiento para el reconocimiento de beneficios fiscales.  
1. El OAR podrá reconocer los beneficios fiscales solicitados por los interesados que 
responsablemente declaren el cumplimiento de los requisitos legalmente previstos para ser 
beneficiarios de los mismos, en el marco de las competencias delegadas. 
El OAR podrá comprobar la concurrencia de los mismos a través de la Plataforma de 
Intermediación de datos o por cualquier otro medio. Con la presentación de la solicitud se entiende 
que el interesado no se opone a que el OAR recabe los datos necesarios para la posterior 
comprobación. 
Si técnicamente no fuera posible por parte del OAR acceder a la Plataforma de Intermediación de 
datos o en su caso, acceder a los datos o documentos necesarios mediante la colaboración entre 
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Administraciones, el OAR requerirá al interesado para que aporte la documentación acreditativa del 
cumplimiento de los requisitos que en cada caso sean necesarios para ser beneficiario del 
beneficio fiscal y en este sentido el OAR colaborará para facilitar la propuesta de resolución a los 
Ayuntamientos/Entes en aquellos casos, en los que no esté delegada esta competencia. 
2. Los interesados preferentemente acompañarán las solicitudes de beneficios fiscales de la 
correspondiente orden de domiciliación del pago o designarán en su caso, que el cargo en cuenta 
se realice en la cuenta fiscal. 
3. Cuando el procedimiento se haya iniciado electrónicamente, se entiende que los interesados 
tienen capacidad técnica para el acceso y disponibilidad de los medios electrónicos suficientes, 
para que todas las notificaciones derivadas de la concesión del beneficio se realicen 
electrónicamente.  
El interesado hará constar un correo electrónico y un teléfono móvil a los efectos de realizar avisos 
de puesta a disposición de las correspondientes notificaciones electrónicas por comparecencia en 
la Oficina Virtual Tributaria.  
4. El procedimiento para el reconocimiento por parte del OAR o concesión de beneficios fiscales por 
parte de los Entes delegantes, terminará por resolución en la que se reconozca o deniegue su 
aplicación.  
 
Artículo 50 – Aplicación de oficio de beneficios fiscales. 
1. Cuando se trate de beneficios fiscales cuya aplicación deba realizarse de oficio, el OAR 
practicará la correspondiente liquidación o emitirá el recibo ya bonificado siempre que el órgano 
gestor disponga de la información necesaria que acredite que, en el momento del devengo, se 
cumplían los requisitos legales para su disfrute.  
 
Artículo 51- Efectos. 
1. El reconocimiento de los beneficios fiscales surtirá efectos desde el momento que establezca la 
normativa aplicable o, en su defecto, desde el momento de su concesión, sin que tenga efectos 
retroactivos. 
2. No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, en el IVTM, en los casos de matriculación o 
primera adquisición, las solicitudes de exención por minusvalía y tractores, remolques, 
semirremolques y maquinaria provistos de Cartilla de Inspección Agrícola producirán efectos en el 
mismo ejercicio cuando reúnan las condiciones necesarias para su reconocimiento. 
3. Cuando se trate de tributos en los que se encuentre establecido el régimen de autoliquidación 
(IVTM, IIVTNU, ICIO), si el interesado solicita el correspondiente beneficio fiscal dentro del plazo de 
presentación de la correspondiente autoliquidación, surtirá efectos desde dicho momento, salvo 
resolución desestimatoria. 
4. Una vez concedido un beneficio fiscal no será preciso reiterar la solicitud para su aplicación en 
periodos futuros, salvo que se modifiquen las circunstancias que justificaron su reconocimiento o 
la normativa aplicable. 
 
Artículo 52- Renovación de beneficios fiscales. 
1. En los beneficios fiscales susceptibles de renovación por otras Administraciones, el OAR, sin 
previa solicitud del interesado, comprobará antes del 31 de diciembre, a través de la Plataforma de 
Intermediación de datos o por cualquier otro medio, dicha renovación para su aplicación en el 
ejercicio siguiente.  
2. Si técnicamente no fuera posible por parte del OAR acceder a los datos necesarios para 
comprobar la renovación o cuando en la Plataforma de Intermediación no conste como renovado, 
se requerirá al interesado, al menos, la presentación de la solicitud de renovación a otra 
Administración. 
La no aportación de documentación supondrá la pérdida del beneficio, sin perjuicio de poder 
solicitarlo o justificarlo nuevamente para los períodos impositivos siguientes. 
 
Artículo 53- Extinción de beneficios fiscales. 
1. El incumplimiento de los requisitos exigidos para la aplicación del beneficio fiscal determinará la 
pérdida del derecho a su disfrute desde el momento que establezca la normativa aplicable o, en su 
defecto, desde que se produzca el incumplimiento sin necesidad de declaración administrativa 
previa.  
2. El OAR podrá comprobar la concurrencia de las condiciones o requisitos exigidos para el disfrute 
del beneficio fiscal y, en su caso, regularizar la situación tributaria del obligado. 
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Capítulo IV: División de la deuda.  
 
Artículo 54- Supuestos y normas de gestión 
1. En los supuestos de concurrencia de varios obligados tributarios en el Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles los obligados al pago podrán solicitar la división de la deuda. 
2. En la gestión del IBI, se observarán las siguientes prescripciones: 
a) El OAR emitirá los recibos y las liquidaciones a nombre del titular del derecho constitutivo del 
hecho imponible que conste en Catastro. 
b) Cuando un bien inmueble o derecho sobre éste pertenezca a dos o más titulares, los interesados 
podrán solicitar la división de la cuota tributaria, siendo indispensable aportar los datos personales 
y los domicilios del resto de los obligados al pago, así como títulos acreditativos de la proporción en 
que cada uno participa en el dominio o derecho sobre el inmueble, salvo que dicha información ya 
obre en poder de la Administración. 
c) La solicitud deberá formularse con anterioridad al 31 de diciembre. Una vez aceptada por el OAR 
la solicitud de división, los datos se incorporarán en el padrón del impuesto del ejercicio inmediato 
posterior y se mantendrá en los sucesivos mientras no se solicite la modificación.  
3. Con carácter general, no procederá la división de la deuda en los siguientes supuestos: 
a) Si concurre un único usufructuario sobre el inmueble gravado, éste será considerado el sujeto 
pasivo obligado al pago del tributo, no procediendo la división con el resto de titulares del dominio o 
derechos reales limitativos del domino. 
b) Si concurren varios usufructuarios sobre el inmueble gravado, no se dividirá la deuda salvo que 
la suma de los porcentajes de usufructo recaiga sobre el 100% de la finca. 
c) Cuando el titular sea una herencia yacente, comunidad de bienes y demás entidades que 
careciendo de personalidad jurídica constituyan un patrimonio separado sin cuotas de 
participación. 
d) Si los cotitulares son cónyuges en régimen económico matrimonial de sociedad legal de 
gananciales. 
e) Si como consecuencia de la división resulten cuotas antieconómicas o mínimos exentos según lo 
previsto en la presente Ordenanza o Instrucción que actualice el importe... 
f) Si uno de los cotitulares es desconocido. 
g) Si el objeto tributario tiene deuda pendiente de ejercicios anteriores. 
4. En los supuestos de separación matrimonial judicial o de divorcio, con atribución del uso de la 
vivienda a uno de los cotitulares, los interesados podrán solicitar la división de la deuda o en su 
caso, la alteración del orden de los sujetos pasivos para hacer constar, en primer lugar, quien es el 
beneficiario del uso, exigiéndose el acuerdo expreso de los cotitulares. 
5. En los supuestos en que proceda la división de la cuota, el pago se tendrá que realizar 
preferentemente mediante domiciliación bancaria, por lo que en la tramitación de la solicitud 
deberán constar si es posible, la orden de domiciliación de cada cotitular. 
Los diferentes titulares podrán designar como cuenta de domiciliación bancaria la Cuenta Fiscal 
que hayan comunicado al OAR para la realizar el pago de la cuota que les corresponda. 
6.- No obstante se podrá ponderar con carácter particular las circunstancias impeditivas en cada 
uno de los supuestos expuestos anteriormente.  
7. Si la resolución es estimatoria, los interesados se darán  por notificados con el cargo en cuenta 
de la cuota dividida.  
La resolución denegatoria de la división será notificada únicamente al solicitante y podrá ser 
recurrida en reposición ante el órgano que dictó la resolución. 
8. Si alguna de las cuotas resultara impagada se exigirá el pago de la deuda a cualquiera de los 
cotitulares, obligados solidarios al pago del tributo. 
9. En la gestión del IIVTNU, se liquidarán separadamente a cada sujeto pasivo del impuesto, cada 
transmisión de la propiedad o derechos reales limitativos del domino por la proporción en el 
derecho transmitido, siempre que no resulten cuotas antieconómicas.  
 
Capítulo V – Comprobación limitada 
 
Artículo 55- Procedimiento de comprobación limitada. 
1.-El OAR, de oficio, podrá iniciar un procedimiento de comprobación limitada para comprobar los 
hechos, actos, elementos, actividades, explotaciones y demás circunstancias determinantes de la 
obligación tributaria desde que el OAR tenga constancia de la realización del hecho imponible o 
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desde que el obligado tributario no haya presentado ninguna declaración o autoliquidación o 
cuando habiéndolas presentado sea necesario comprobar todos o algunos elementos de la 
obligación tributaria. 
2. El inicio del procedimiento se notificará a los obligados tributarios e incluirá la naturaleza y 
alcance de las actuaciones y la información sobre sus derechos y obligaciones. 
Cuando los datos en poder del OAR sean suficientes para formular la propuesta de liquidación, se 
notificará dicha propuesta para que el interesado alegue lo que convenga a su derecho. Vistas las 
alegaciones, podrá practicarse liquidación provisional. 
3. El procedimiento de comprobación limitada terminará de alguna de las siguientes formas: 
a) Por resolución expresa de la Administración tributaria, que incluirá la liquidación provisional o, 
en su caso, manifestación expresa de la improcedencia de regularizar la situación tributaria como 
consecuencia de la comprobación realizada. 
b) Por caducidad, una vez transcurrido el plazo de 6 meses sin que se haya notificado resolución 
expresa y, sin que ello impida que la Administración tributaria pueda iniciar de nuevo este 
procedimiento dentro del plazo de prescripción. 
c) Por el inicio de un procedimiento inspector que incluya el objeto de la comprobación limitada. 
4. Dictada resolución en el procedimiento de comprobación limitada en la cual se apruebe una 
liquidación provisional o se recoja manifestación expresa de que no es procedente regularizar la 
situación tributaria, no será posible efectuar una nueva regularización del objeto comprobado, 
excepto que en un procedimiento de comprobación limitada o de inspección posterior se 
descubran nuevos hechos o circunstancias que resulten de actuaciones diferentes de las ya 
realizadas. 
 
TÍTULO  VI – DEVOLUCION DE INGRESOS  
 
Artículo 56- Devoluciones de ingresos indebidos acordadas de oficio. 
1. Cuando el OAR, por cualquier medio, conozca que se ha producido un cobro indebido podrá 
iniciar y tramitar el correspondiente procedimiento de devolución de oficio. 
2. En particular, sin perjuicio de la legitimación que ostenta el interesado, el OAR iniciará el 
procedimiento de devolución de ingresos indebidos en los siguientes supuestos: 
- Cuando se haya producido una duplicidad en el pago de deudas tributarias o sanciones. 
- Cuando la cantidad pagada haya sido superior al importe a ingresar. 
- Cuando después de haberse satisfecho una liquidación tributaria, la misma sea anulada por 
resolución administrativa o judicial. 
 
Artículo 57-  Procedimiento de devolución iniciado por solicitud del interesado. 
1. Con independencia de lo dispuesto en el artículo anterior, los interesados pueden solicitar la 
devolución de ingresos indebidos. En estos procedimientos, el interesado es quien figura como 
obligado al pago en la carta de pago del ingreso indebidamente satisfecho, y que deberá 
fundamentar su derecho en el escrito de solicitud, salvo que el OAR pueda comprobar la realización 
del ingreso indebido por medios telemáticos, sin que conste la devolución. 
2. En el caso de que el solicitante no sea el obligado al pago, deberá acreditar documentalmente 
que el titular del derecho a la devolución le ha cedido dicho crédito o bien que ha adquirido este 
derecho por cualquiera de los medios legalmente reconocidos para la transmisión del mismo.  
3. El tercero que pagase por error, podrá solicitar la devolución acompañando el justificante 
original del ingreso, salvo que conste el dato ante el OAR. 
También podrán solicitar la devolución de ingresos los titulares de cuentas corrientes donde se 
hayan cargado indebidamente recibos domiciliados y previa presentación de la documentación 
que acredite el error. 
4. El plazo para resolver será de seis meses contados desde el inicio del procedimiento. En los 
procedimientos iniciados por solicitud del interesado, éste podrá entender desestimada su solicitud 
por silencio administrativo transcurrido este plazo sin haberse notificado la resolución expresa. 
 
Artículo 58- Importe de la devolución. 
La cantidad a devolver, como consecuencia de un ingreso indebido estará compuesta por: 
a) El importe que se considere indebido a favor del obligado tributario. 
b) El recargo, las costas y los intereses satisfechos durante el procedimiento, cuando éste se 
hubiese realizado en vía de apremio. 
c) El interés de demora aplicado a las cantidades indebidamente ingresadas por el tiempo 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
LY

9L
K9

XS
KQ

XA
G

C
4Y

5G
G

ER
LP

Q
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

3 
de

 7
1 



  

 34 

transcurrido entre la fecha de su ingreso hasta la orden de pago, al tipo de interés de demora 
vigente a lo largo del periodo en el que dicho interés se devenga, salvo en el caso de 
compensaciones que se abonarán hasta la fecha en que se acuerde la compensación. 
Si el ingreso indebido se produjo en varias fechas como consecuencia del pago de un 
fraccionamiento, ingresos a cuenta del total o de embargos sucesivos, a efectos del cálculo de 
intereses se tendrá en cuenta la fecha en la que se efectuó cada pago. 
Las dilaciones en el procedimiento por causa imputable al interesado, no se tendrán en cuenta a 
efectos del cómputo del periodo a que se refiere el párrafo anterior. 
 
Artículo 59-  Medios para efectuar la devolución 
1. Las devoluciones se realizarán preferentemente por compensación, salvo que el interesado 
manifieste expresamente su voluntad en contrario cuando la deuda se encuentre en periodo 
voluntario, y en su defecto por transferencia bancaria.  
2. En las devoluciones solicitadas a instancia de parte, el interesado señalará en su solicitud el 
número de código de cuenta y los datos identificativos de la entidad de crédito, salvo que haya 
designado una cuenta fiscal, en cuyo caso, cualquier devolución se realizará en dicha cuenta.  
3. En el caso de que el obligado al pago no haya designado una cuenta fiscal, la devolución se 
realizará en cualquier cuenta del obligado al pago que conste en los registros del OAR. En el caso 
de no constar ninguna, se le requerirá  para que el plazo de 10 días señale una cuenta bancaria en 
la que realizar la transferencia, advirtiéndole que la falta de aportación de la misma provoca la 
caducidad del expediente. 
4. En los embargos de cuentas abiertas en entidades de crédito, si se ha producido un exceso por 
haber embargado una cantidad superior a la debida o en los supuestos de improcedencia del 
embargo, la devolución se realizará en la misma cuenta objeto de embargo. 
 
Artículo 60 - Devoluciones derivadas de la normativa del tributo. 
1. En los supuestos de devoluciones derivadas de la normativa del tributo, el OAR podrá iniciar y 
tramitar de oficio el procedimiento para devolver a los interesados la cantidad que corresponda 
según las normas propias de cada tributo a través del procedimiento regulado en los artículos 
anteriores. 
Asimismo, los interesados pueden solicitar la devolución derivada de la normativa de un tributo 
fundamentando su derecho en el escrito de solicitud, salvo que el OAR pueda comprobar la 
realización del ingreso y no le conste la devolución posterior. 
2. Procederá la devolución en los siguientes casos: 
a) Devoluciones parciales de la cuota satisfecha por Impuesto sobre Vehículos de Tracción 
Mecánica, en el supuesto de baja del vehículo, cuando procede el prorrateo de la cuota. 
b) Devoluciones parciales de la cuota satisfecha por Impuesto sobre Actividades Económicas, en el 
supuesto de baja de la actividad, cuando procede el prorrateo de la cuota. 
c) Devoluciones del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras cuando, por causas 
ajenas a la Administración, no se han iniciado las obras o no se han realizado las obras en su 
totalidad, de acuerdo con el proyecto inicial. 
d) Devoluciones parciales de la cuota satisfecha en concepto de Tasas en cuya regulación se 
incluya la posibilidad del prorrateo de las cuotas. 
3. La resolución de reconocimiento del derecho a la devolución se deberá dictar en el plazo de seis 
meses desde el inicio del procedimiento. Dicho acto se entenderá notificado por la recepción de la 
transferencia.  
El interesado podrá entender desestimada su solicitud por silencio administrativo transcurrido este 
plazo sin que se haya devuelto la cantidad solicitada o notificado la resolución expresa. 
4. No se abonarán intereses de demora salvo que el OAR se exceda del plazo para resolver. En este 
caso, se devengarán intereses de demora desde la finalización de dicho plazo hasta la fecha en 
que se ordene el pago de la devolución.  
 
TÍTULO  VII – GESTIÓN RECAUDATORIA 
 
Capítulo I- Del pago  
 
Artículo 61-  Plazos para el pago. 
1. Con carácter general, el plazo de ingreso en período voluntario de las liquidaciones será: 
a) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días uno y 15 de cada mes, desde la fecha 
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de recepción de la notificación hasta el día 20 del mes posterior o, si éste no fuera hábil, hasta el 
inmediato hábil siguiente. 
b) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días 16 y último de cada mes, desde la 
fecha de recepción de la notificación hasta el día cinco del segundo mes posterior o, si éste no 
fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 
2. Las deudas tributarias resultantes de una autoliquidación deberán pagarse en los plazos que 
establezca la normativa de cada tributo. Cuando se presenten las autoliquidaciones, o las 
declaraciones necesarias para practicar una liquidación tributaria, fuera del plazo establecido, sin 
requerimiento previo, los obligados tributarios deberán satisfacer los recargos de extemporaneidad 
del 5%, 10%, y 15% en función de que la autoliquidación o declaración se efectúe dentro de los tres, 
seis o doce meses siguientes al término del plazo establecido para la presentación 
correspondiente.  
Si la presentación de la autoliquidación o declaración se efectúa una vez transcurridos 12 meses 
desde el término del plazo establecido para la presentación, el recargo será del 20% y se exigirán 
los intereses de demora por el período transcurrido desde el día siguiente al término de los 12 
meses posteriores a la finalización del plazo establecido para la presentación hasta el momento en 
que la autoliquidación o declaración se haya presentado. 
El importe de los recargos de extemporaneidad se reducirá en el 25 por ciento siempre que se 
realice el ingreso total del importe en el plazo otorgado para el pago de la correspondiente 
liquidación o autoliquidación.  
3. Las deudas no satisfechas en los períodos citados, incluidas las autoliquidaciones presentadas y 
no ingresadas, se exigirán en período ejecutivo, computándose, en su caso, como pagos a cuenta 
las cantidades satisfechas fuera de plazo. 
 
Artículo 62- Pago.  
1. El pago de los tributos, precios públicos y otros ingresos de derecho público podrá ser efectuado, 
con carácter voluntario, tanto por los propios obligados al pago, como por medio de terceros 
autorizados, según el procedimiento que se regula en este artículo. 
2. En Web del OAR se indicará  los medios de pago disponibles en cada momento y en su caso, las 
entidades financieras en las que podrá realizarse cada uno. 
3. Además de los medios tradicionales de pago, el OAR habilitará como medios de pago el pago con 
tarjeta o mediante cargo en cuenta, por Internet o mediante llamada al Centro de Atención 
Telemática, en las oficinas de Atención Presencial o a través de la APP SIT-Ciudadano.  
4. En caso de que el OAR habilite la posibilidad de pago por teléfono, se conservarán las 
grabaciones de las llamadas correspondientes a la autorización del ciudadano para realizar el 
pago. 
 
Artículo 63- Legitimación para efectuar y recibir el pago. 
1. El pago puede realizarse por cualquiera de los obligados y también por terceras personas con 
plenos efectos extintivos de la deuda. 
2. El pago de la deuda habrá de realizarse en las entidades designadas como colaboradoras, o por 
medios telemáticos en los términos previstos en esta Ordenanza. 
 
Artículo 64- Los justificantes del pago. 
1. El deudor puede solicitar electrónicamente o presencialmente del OAR justificante acreditativo 
del pago efectuado quedando éste obligado a expedirlo. 
2. Los justificantes del pago serán, según los casos: 
a) Los recibos o cartas de pago suscritos o validados por las entidades  colaboradoras. 
b) Los justificantes acreditativos del ingreso efectuado.  
3. Los justificantes de pago deberán indicar, al menos, las siguientes circunstancias:  
a) Nombre y apellidos o razón social completa, número de identificación fiscal y domicilio del 
obligado al pago.  
b) Concepto, importe de la deuda y período a que se refiere.  
c) Fecha y forma de pago.  
4. En los pagos realizados a través de la Oficina Virtual Tributaria, el OAR podrá emitir justificantes 
de pago a partir del momento en que la entidad financiera le haya comunicado los datos del cobro.  
 
Artículo 65- Entidades colaboradoras. 
1. Son colaboradoras en la recaudación las entidades de depósito autorizadas para ello sin que  en 
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ningún caso tengan el carácter de órganos de la recaudación.  
2. La autorización de nuevas entidades colaboradoras habrá de ser aprobada por el OAR. 
3. La colaboración por parte de las entidades colaboradoras será gratuita.  
4. Las entidades colaboradoras de la recaudación, deberán ajustar estrictamente sus actuaciones 
a las directrices contenidas en el acuerdo de autorización, que podrá incluir la exigencia de 
responsabilidad para el supuesto de incumplimiento de dichas normas. 
 
Artículo 66- De la caducidad de las cartas de pago. 
1.- Los documentos de ingreso incluirán la fecha de caducidad de los mismos.  
2. Las entidades colaboradoras aceptarán el ingreso que se realice por el importe indicado en el 
propio documento hasta la fecha de caducidad de la referencia de pago.  
3.  Si la fecha de caducidad coincidiera con un día inhábil, no se trasladará al día hábil inmediato 
posterior.  
4. El ingreso realizado dentro del correspondiente plazo de caducidad tendrá efectos liberatorios de 
la deuda incluida en el documento, aunque tenga lugar después del plazo de ingreso que legal o 
reglamentariamente le corresponda.  
5. Las fechas de caducidad de los documentos de ingreso no producirán efectos en relación con los 
plazos de interposición de recursos y reclamaciones, de solicitud de aplazamiento o 
fraccionamiento de pago, de compensación o cualesquiera otros distintos de los de ingreso.  
 
Capítulo  II- Otras formas de extinción de la deuda 
 
Artículo 67- Compensación. 
1.- El OAR compensará de oficio los derechos de devolución de los obligados al pago con las deudas 
tributarias de los mismos que se encuentren en período ejecutivo. Asimismo, se compensarán de 
oficio durante el plazo de ingreso en período voluntario las cantidades a ingresar y a devolver que 
resulten de un mismo procedimiento de comprobación limitada o inspección o de la práctica de una 
nueva liquidación por haber sido anulada otra anterior o de obligaciones tributarias conexas. 
2.- El deudor podrá solicitar la compensación de sus derechos de devolución con  las deudas 
tributarias que se encuentren tanto en período voluntario de pago como en período ejecutivo. 
 
Artículo 68- Prescripción. 
1.- Prescribirán a los 4 años: 
- El derecho del OAR para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación contado 
desde el día siguiente a aquél en que finalice el plazo para presentar la correspondiente 
declaración o autoliquidación. 
- El derecho del OAR para exigir el pago de las deudas tributarias liquidadas y autoliquidadas 
contado desde el día siguiente a aquél en que finalice el plazo de pago en periodo voluntario. 
- El derecho de los obligados tributarios a solicitar las devoluciones derivadas de la normativa de 
cada tributo desde el día siguiente a aquél en que finalice el plazo para solicitar la correspondiente 
devolución derivada de la normativa de cada tributo, 
- El derecho de los obligados tributarios a solicitar las devoluciones de ingresos indebidos y el 
reembolso del coste de las garantías, contado desde el día siguiente a aquél en que se realizó el 
ingreso indebido o desde el día siguiente a aquél en que adquiera firmeza la sentencia o resolución 
administrativa que declare total o parcialmente improcedente el acto impugnado. 
- El derecho de los obligados al pago para obtener las devoluciones derivadas de la normativa de 
cada tributo, las devoluciones de ingreso indebido y el reembolso del coste de las garantías 
contado desde el día siguiente a aquél en que finalicen los plazos establecidos para efectuar las 
devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo o desde el día siguiente a la fecha de 
notificación de la resolución donde se reconozca el derecho a percibir la devolución o el reembolso 
del coste de las garantías. 
2.- El plazo de prescripción de las deudas no tributarias se determinará conforme a la normativa 
particular que regule la gestión de las mismas. 
3.- El plazo de prescripción se interrumpirá por: 
- cualquier actuación de los obligados tributarios realizada con conocimiento formal del OAR 
encaminada al pago o revisión de la deuda 
- cualquier actuación del OAR realizada con conocimiento formal del obligado al pago encaminada 
al cobro de la deuda. 
4.- Producida la interrupción, se iniciará de nuevo el cómputo del plazo de prescripción a partir de 
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la fecha de la última actuación del obligado al pago o de la Administración. 
5.- Interrumpido el plazo de prescripción, la interrupción afecta a todos los obligados al pago, 
incluidos los responsables y sucesores. 
 
TÍTULO VIII- FACILIDADES DE PAGO  
 
Capítulo I- Domiciliación de pago 
 
Artículo 69. Domiciliación Bancaria 
1.- Con carácter general, los tributos cuya gestión corresponda al OAR deberán pagarse 
preferentemente mediante domiciliación bancaria, que en ningún caso supondrá un coste 
adicional para los contribuyentes. 
2.- También se pagarán preferentemente mediante domiciliación bancaria: 
-En los casos de aplazamiento, fraccionamiento y plan personalizado de pago. 
- División de la deuda en el Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 
- Concesión de beneficios fiscales cuando su disfrute esté condicionado a la solicitud por parte del 
obligado al pago. 
- En las prestaciones patrimoniales de carácter público como, en su caso el suministro de agua y la 
recogida de basuras, que tengan carácter periódico o repetitivo, en los que será obligatoria además 
la tramitación del alta. 
3.- Los recibos domiciliados serán cargados en la cuenta de domiciliación dentro del plazo de pago 
voluntario.  
4.- La solicitud de domiciliación y la baja de la misma se puede formalizar, de las maneras 
siguientes: 
- Por Internet, mediante comunicación, a través de la Oficina Virtual Tributaria o mediante correo 
electrónico. 
- Por teléfono a través del Centro de Atención Telemática 
- Presencialmente o a través de la banca electrónica de las entidades financieras colaboradoras. 
- Presencialmente, en las oficinas del OAR  
5.- Se podrá ordenar la domiciliación bancaria: 
a)  En una cuenta abierta en una entidad de crédito cuyo titular sea el obligado al pago.  
b) En una cuenta que no sea de titularidad del obligado, siempre que el titular de dicha cuenta 
autorice la domiciliación. En este supuesto deberá constar fehacientemente la identidad y el 
consentimiento del titular, así como la relación detallada de los recibos que se domicilien en esta 
cuenta. 
6.- La solicitud de domiciliación surtirá efectos para el ejercicio en curso siempre que se haga con 
una antelación mínima de 15 días antes del comienzo del periodo de recaudación en voluntaria del 
ingreso que se pretende domiciliar. Con carácter general, pasado este plazo la domiciliación surtirá 
efectos para el período siguiente, salvo que el OAR habilite la posibilidad de domiciliar hasta el 
momento en que se genere el fichero de cargo en cuenta.  
7.- Las domiciliaciones de pago tendrán validez por tiempo indefinido, en tanto no sean anuladas 
por el interesado, rechazadas por la entidad de depósito o porque el OAR disponga expresamente 
su invalidez por razones justificadas. 
8.- En los supuestos de recibos domiciliados, no se remitirá al domicilio del contribuyente el 
documento de pago. Los datos de la deuda se incorporarán en el soporte magnético que origine el 
correspondiente cargo en cuenta. 
El OAR podrá realizar un aviso al correo electrónico y/o al teléfono móvil consignado por el 
interesado a efectos de avisos, informando del día en que se efectuará el cargo en cuenta. 
9.- Los pagos efectuados mediante domiciliación bancaria se entenderán realizados en la fecha de 
cargo en cuenta de dichas domiciliaciones, pero el OAR no podrá expedir justificante de pago o 
certificados de no deuda hasta que se cierren los correspondientes ficheros de domiciliación. 
 
Artículo 70- Devoluciones de la domiciliación. 
1. Desde el momento de cargo en cuenta el recibo se entiende pagado a todos los efectos, y solo se 
puede devolver por los procedimientos establecidos en la normativa tributaria. Si el contribuyente 
considera indebido el cargo en cuenta, deberá solicitar de la Administración tributaria su 
devolución conforme a los procedimientos de devolución de ingresos indebidos regulados en esta 
Ordenanza.  
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2. Las entidades colaboradoras en los supuestos de incidencia e incorrecciones en la cuenta 
corriente admitirán la retrocesión hasta un límite máximo de 30 días naturales desde la fecha de 
cargo en cuenta indicada en el soporte magnético. Con posterioridad a esa fecha la entidad de 
crédito, deberá denegar la devolución instada por el obligado al pago informándole de que tiene a 
su disposición el procedimiento de reclamación de devolución de ingresos indebidos ante el OAR.  
El OAR podrá reducir este plazo en función de la jurisprudencia existente en la materia. 
3. Cuando la domiciliación no hubiere surtido efecto por razones ajenas al contribuyente y se 
hubiere iniciado el período ejecutivo de una deuda cuya domiciliación había sido ordenada, sólo se 
exigirá el pago de la cuota inicialmente liquidada, siendo motivo de impugnación de la providencia 
de apremio que pudiera dictarse. 
 
Artículo 71- Cuenta fiscal. 
1. Los contribuyentes podrán señalar como cuenta fiscal para sus gestiones tributarias con el OAR 
una cuenta abierta en una entidad de crédito cuyo titular sea el obligado al pago, que tendrá las 
siguientes ventajas: 
- se entenderán domiciliados en dicha cuenta los tributos y demás ingresos de derecho público 
tanto de vencimiento periódico y notificación colectiva, como las liquidaciones cuyo sujeto pasivo 
sea el titular de la cuenta fiscal. 
- se entenderán domiciliados en dicha cuenta los pagos resultantes de los aplazamientos, 
fraccionamientos, planes personalizados de pago, división de deuda, y demás procedimientos 
iniciados por solicitud del interesado. 
- el OAR devolverá automáticamente de oficio en dicha cuenta los excesos, ingresos indebidos y 
devoluciones derivadas de la normativa de un tributo. 
2. Si el contribuyente no designa su cuenta fiscal, el OAR considerará como tal, la última facilitada 
por el mismo al tramitar fraccionamientos, planes personalizados de pago, domiciliaciones de 
tributos, y demás gestiones en las que sea obligatorio el pago domiciliado de los mismos. 
3. En los pagos domiciliados en la Cuenta fiscal, no se remitirá al domicilio del contribuyente el 
documento de pago. El OAR podrá enviar un aviso al correo electrónico o móvil consignado por el 
obligado al pago por cada concepto que se les liquide, de forma previa a la del cobro del importe, 
informando del día en que se realizará el cargo en cuenta. 
4. En los supuestos de liquidaciones, se procederá a la notificación de la liquidación en los términos 
establecidos en la normativa vigente. 
5. El obligado al pago podrá solicitar información aclaratoria del recibo y presentar el recurso 
correspondiente.  
6. La Cuenta fiscal tendrá validez por tiempo indefinido. 
7. La Cuenta fiscal se modificará: 
- por el interesado, siempre de forma expresa, en cualquier momento 
- o por el OAR, bien ante la devolución de recibos, bien por falta de saldo reiterado en la cuenta de 
domiciliación.  
 
Capítulo II- Aplazamientos y fraccionamientos 
 
Artículo 72- Aplazamiento y fraccionamiento. 
1. El pago de las deudas tributarias y demás de derecho público podrá aplazarse o fraccionarse 
previa solicitud del obligado al pago en los términos previstos en la Ley General Tributaria y en el 
Reglamento General de Recaudación, de acuerdo con las especialidades previstas en la presente 
Ordenanza. 
2. La presentación de la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento, salvo manifestación expresa 
en contrario, habilitará al OAR a comprobar los datos necesarios para la tramitación de la solicitud 
que estuvieren en poder de las Administraciones Públicas, si fuera necesario, a los efectos de la 
concesión del mismo. 
3. El pago de las deudas aplazadas o fraccionadas se realizará mediante domiciliación bancaria y el 
vencimiento del plazo deberá coincidir con los días 5 del mes. 
4. El contribuyente podrá, en cualquier momento, solicitar carta de pago para efectuar el ingreso 
del total de la deuda. El OAR dejará sin efecto el aplazamiento o fraccionamiento cuando tenga 
constancia de que se ha producido el pago de la deuda. 
 
Artículo 73- Solicitud. 
1. Las solicitudes de aplazamiento o fraccionamiento se presentarán  a través de la Oficina Virtual 
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Tributaria, a través del Centro de Atención Telemática o en las oficinas de atención presencial. 
2. La presentación de una solicitud de aplazamiento o fraccionamiento en periodo voluntario 
impedirá el inicio del periodo ejecutivo, pero no el devengo del interés de demora. 
3. La solicitud de aplazamiento o fraccionamiento contendrá necesariamente los siguientes datos: 
a) Nombre y apellidos, razón social o denominación, número de identificación fiscal y domicilio 
fiscal del solicitante y, en su caso, de la persona que lo represente. Asimismo, se identificará el 
medio preferente y el lugar señalado a efectos de notificación.  
b) Identificación de la deuda cuyo aplazamiento o fraccionamiento se solicita, indicando, al menos 
concepto, periodo impositivo y ejercicio. En caso de autoliquidación documento de la misma 
debidamente cumplimentado. 
c) Plazos y demás condiciones del aplazamiento o fraccionamiento que se solicita. 
d) Garantía suficiente, salvo los supuestos de dispensa previstos en esta Ordenanza. 
e) Orden de domiciliación bancaria, indicando el número de código cuenta cliente y los datos 
identificativos de la entidad de crédito que deba efectuar el pago en cuenta. Si el interesado 
hubiera designado una cuenta fiscal y no indica otra cuenta a efectos del aplazamiento o 
fraccionamiento, se domiciliarán en dicha cuenta fiscal, el pago aplazado o el pago de los plazos 
fraccionados que, en su caso, se concedan. 
f) Número de teléfono móvil y/o correo electrónico a donde se enviarán al interesado las 
comunicaciones de mero trámite relativas al aplazamiento o fraccionamiento, si el OAR no dispone 
ya de este dato. 
g) Lugar, fecha y firma del solicitante obligado al pago así como, en su caso, la de su representante 
y la del titular de la cuenta corriente donde se van a realizar los abonos, si fuese persona distinta 
del deudor. 
h) Indicación de que la deuda respecto de la que se solicita el aplazamiento o fraccionamiento no 
tiene el carácter de crédito contra la masa en el supuesto que el solicitante se encuentre en 
proceso concursal. 
4. Las solicitudes se deberán presentar en los siguientes plazos:  
a) Deudas en período voluntario: antes de la finalización del período voluntario señalado. 
b) Para las autoliquidaciones: antes de la finalización del plazo de presentación de las mismas. 
c) Deudas en periodo ejecutivo: las solicitudes podrán presentarse hasta el momento en que se 
notifique al obligado el acuerdo de enajenación de los bienes embargados.  
Durante la tramitación de la solicitud de fraccionamiento o aplazamiento, no se suspenderá el 
procedimiento de recaudación ejecutiva, pero si la resolución fuera estimatoria el importe 
fraccionado se calculará con el tipo de recargo que tuviera la deuda a aplazar o fraccionar en el 
momento de la solicitud. 
En el supuesto de que la presentación de la solicitud de fraccionamiento o aplazamiento del pago 
de las deudas se efectúe una vez dictada la diligencia de embargo de dinero en efectivo o en 
cuentas bancarias en entidades de crédito no se suspenderá la efectividad y continuidad del 
embargo, de modo que no se tramitará la solicitud hasta conocer el resultado del embargo 
realizado. 
Finalmente, se tramitará el fraccionamiento teniendo en cuenta el resultado del embargo realizado. 
5. Los aplazamientos o fraccionamientos que incluyan deudas  en período voluntario y ejecutivo se 
tramitarán en expedientes separados. 
6. Si el interesado se opone expresamente a que el OAR consulte datos a otras Administraciones o 
no pudiera acceder a los mismos, o si la solicitud no reúne los requisitos establecidos en la 
normativa o no se acompañan los documentos que se señalan en este artículo, se concederá al 
interesado un plazo de diez días hábiles para que subsane la falta, con indicación de que si así no lo 
hiciera se tendrá por no presentada la solicitud y se archivará sin más trámite. 
Si la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento se hubiese presentado en periodo voluntario de 
ingreso y el plazo para atender el requerimiento de subsanación finalizase con posterioridad al 
plazo de ingreso en periodo voluntario y aquel no fuese atendido, se iniciará el procedimiento de 
apremio mediante la notificación de la oportuna providencia de apremio. 
Cuando el requerimiento de subsanación haya sido objeto de contestación en plazo por el 
interesado pero no se entiendan subsanados los defectos observados, procederá la denegación de 
la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento. 
7. Serán inadmisibles las solicitudes de fraccionamiento o aplazamiento reiterativas de otras 
anteriores que hayan sido objeto de denegación previa, cuando no contengan modificación 
sustancial respecto de la solicitud previamente denegada y, en particular, cuando dicha reiteración 
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tenga por finalidad dilatar, dificultar o impedir el desarrollo de la gestión recaudatoria.  
8. La inadmisión implicará que la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento se tenga por no 
presentada a todos los efectos. 
9. Contra la inadmisión cabrá la interposición de recurso de reposición. 
 
Artículo 74- Criterios generales de concesión. 
1. Los criterios generales para su concesión se ajustarán a los siguientes plazos:  
- Las deudas de importe inferior a 1.500,00 euros, podrán aplazarse o fraccionarse por un período 
máximo de seis meses.  
- El pago de las deudas de importe comprendido entre 1.500,00 y 6.000,00 euros, puede ser 
aplazado o fraccionado hasta un año. 
 - Si el importe excede de 6.000,00 euros, los plazos concedidos pueden extenderse hasta 18 
meses 
2. Excepcionalmente se concederá aplazamiento o fraccionamiento de las deudas cuyo importe 
sea inferior a 300,00 euros, o por períodos más largos que los enumerados en el punto anterior. 
3. Sin perjuicio de lo expresado en los puntos anteriores, de manera excepcional y justificada 
documentalmente, en aquellos casos en los que se aprecie que el solicitante se encuentra en 
alguna situación indicativa de precariedad económica o laboral, casos de dependencia, o en 
cualquier otra causa que pudiese suponer exclusión social, el OAR en la tramitación del 
procedimiento ponderará estas situaciones, para adecuar el mismo, a dichas circunstancias 
personales.  
 
Artículo 75- Resolución. 
1.- La resolución concediendo o denegando el aplazamiento o fraccionamiento solicitado, se 
notificará a los interesados, sin perjuicio de lo dispuesto en los apartados siguientes.  
2. Se denegará la concesión de aplazamiento o fraccionamiento si, consultados los antecedentes 
informáticos, resulta que el solicitante no se encuentra al corriente de sus obligaciones tributarias 
con el OAR, salvo que solicite al mismo tiempo el aplazamiento o fraccionamiento de estas deudas, 
acredite el pago de las mismas o su improcedencia. 
El OAR también denegará las solicitudes de aplazamiento o fraccionamiento cuando el 
contribuyente haya incumplido un fraccionamiento anterior sobre la misma deuda y cuando la 
garantía aportada por el solicitante hubiese sido rechazada anteriormente por el OAR por falta de 
suficiencia jurídica o económica o por falta de idoneidad, salvo que se domicilien los pagos en la 
cuenta  bancaria de un tercero, que se responsabilice de los mismos. 
En el supuesto de denegación, si la solicitud se presentó en período voluntario, la deuda deberá 
pagarse dentro del plazo correspondiente. Finalizado el plazo se continuará con el procedimiento 
de recaudación. 
3. Las resoluciones que concedan aplazamientos y fraccionamientos de pago especificarán los 
plazos y demás condiciones de los mismos, que podrán ser distintos de los solicitados. 
El vencimiento de los plazos o del aplazamiento deberá coincidir con los días 5 del mes y se 
cargarán en la cuenta ese mismo día o el inmediato hábil siguiente. 
4. Las resoluciones de las solicitudes de aplazamiento-fraccionamiento se adoptarán por el órgano 
competente dentro del plazo de seis meses desde el día de su presentación 
5. No obstante lo anterior, al tiempo de la presentación de la solicitud del aplazamiento-
fraccionamiento, ya sea de forma presencial o por medios electrónicos, si cumple los requisitos 
exigidos para su obtención podrá comunicarse al interesado la estimación de la misma. 
En ese caso, se advertirá al interesado que, transcurrido el plazo de un mes sin recibir notificación 
alguna, se entenderá producida y notificada la resolución definitiva de concesión del 
aplazamiento/fraccionamiento a todos los efectos, sin perjuicio, en su caso, de su aprobación 
expresa por el órgano competente.  
 
Artículo 76- Garantías. 
1. Con carácter general, para deudas superiores a 30.000,00 € el solicitante ofrecerá la garantía en 
forma de aval solidario prestado por entidad de crédito o sociedad de garantía recíproca o 
certificado de seguro de caución. Podrán ofrecerse cualesquiera otras, que se consideren 
suficientes. 
Cuando el peticionario ofrezca garantía en forma de aval solidario de entidades de depósito, 
deberá acompañar la solicitud del correspondiente compromiso expreso de estas entidades, de 
formalizar el aval necesario si se concede el aplazamiento o fraccionamiento. 
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2. Cuando el contribuyente justifique la imposibilidad de obtener las garantías a las que se refiere el 
apartado anterior o que con ello se compromete seriamente la viabilidad de la empresa, el OAR 
podrá aceptar alguna de las siguientes garantías: 
a) Hipoteca inmobiliaria. 
b) Hipoteca mobiliaria. 
c) Prenda con o sin desplazamiento. 
3. En los supuestos de solicitud de fraccionamiento, será requisito imprescindible para la 
tramitación de los expedientes de fraccionamiento con aportación de garantía distinta del aval 
bancario o certificado de seguro de caución, que se fije por el OAR un calendario provisional de 
pagos hasta que la resolución se produzca. Este calendario podrá incorporar plazos distintos a los 
propuestos por el interesado.  
En caso de incumplimiento de cualquiera de dichos pagos, ya sean los propuestos por el interesado 
o los fijados por el OAR, se denegará la solicitud por concurrir dificultades económico-financieras 
de carácter estructural. 
4. En el caso de que la garantía consista en hipoteca, mobiliaria o inmobiliaria, o prenda con o sin 
desplazamiento, será necesario declarar previamente la suficiencia económica y jurídica de ésta, a 
la vista de los informes de los servicios técnicos y jurídicos del OAR. 
5. La garantía a constituir por el solicitante deberá cubrir el importe de la deuda en periodo 
voluntario, de los intereses de demora y un 25% de la suma de ambas partidas. No obstante, 
cuando la deuda se encuentre en ejecutiva deberá cubrir el importe de la deuda, incluyendo el 
recargo del periodo ejecutivo correspondiente, los intereses de demora , más un 5% de la suma de 
ambas partidas.  
6. En los fraccionamientos de deudas en período ejecutivo se puede considerar garantía sustitutiva 
del aval bancario el embargo y en su caso anotación preventiva de embargo de bienes del deudor, 
que sean suficientes para cubrir la deuda. 
7. No se exigirán garantía cuando el peticionario sea una Administración Pública, pero en este caso 
se exigirá certificación de la Intervención de la Entidad relativa a la retención de crédito en el 
Presupuesto, suficiente para hacer frente al pago de la deuda. 
8. La garantía deberá formalizarse en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al 
de la notificación de la resolución de concesión cuya eficacia quedará condicionada a dicha 
formalización. 
Transcurrido el plazo de dos meses sin haberse formalizado las garantías, las consecuencias serán 
las siguientes: 
a) Si la solicitud fue presentada en periodo voluntario de ingreso, se iniciará el periodo ejecutivo al 
día siguiente de aquel en que finalizó el plazo para la formalización de las garantías, debiendo 
iniciarse el procedimiento de apremio, exigiéndose el ingreso del principal de la deuda y el recargo 
del periodo ejecutivo. 
b) Si la solicitud fue presentada en periodo ejecutivo de ingreso, deberá continuar el procedimiento 
de apremio. 
9.- Cuando se presente una solicitud de aplazamiento en período voluntario, sin acompañar el 
compromiso de entidad solvente de afianzar la deuda y se halle pendiente de resolución en la 
fecha de finalización del período del pago voluntario, el Tesorero podrá ordenar la retención 
cautelar de los pagos que la Administración deba efectuar al deudor. 
 
Artículo 77- Dispensa de Garantías. 
1. No se exigirán garantías para las solicitudes de aplazamiento y fraccionamiento de pago de las 
deudas tributarias y demás de derecho público cuyo importe en su conjunto no exceda de 
30.000,00 euros y se encuentren tanto en periodo voluntario como ejecutivo de pago. Igualmente 
tampoco se exigirá a aquellas deudas que habiéndose realizado entregas a cuenta, el importe 
diferencial de las mismas en el momento de la petición del fraccionamiento o aplazamiento, 
incluido la estimación de los intereses de demora, fruto del fraccionamiento o aplazamiento 
solicitado, sea inferior a 30.000,00 euros. 
A efectos de la determinación de la cuantía señalada se acumularán en el momento de la solicitud, 
tanto las deudas a que se refiere la propia solicitud como cualesquiera otras del mismo deudor 
para las que se haya solicitado y no resuelto el aplazamiento o fraccionamiento, así como el 
importe de los vencimiento pendientes de ingreso de las deudas aplazadas o fraccionadas, salvo 
que estén debidamente garantizadas. 
2. Excepcionalmente, cuando el obligado al pago carezca de bienes suficientes para garantizar la 
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deuda y la ejecución de su patrimonio pudiera afectar sustancialmente al mantenimiento de la 
capacidad productiva y del nivel de empleo de la actividad económica respectiva, o pudiera 
producir graves quebrantos para los intereses de la Hacienda Pública, y se alegue no poder 
presentar garantía de ningún tipo, deberá manifestarse por escrito dicha circunstancia.  
En tales supuestos los interesados declararán responsablemente la imposibilidad de obtener un 
aval de una entidad de crédito o sociedad de garantía recíproca y de no poseer bienes, la siguiente 
documentación: 
a) En las solicitudes acerca de deudas cuyo obligado al pago sea una persona física:  
-  Nómina o pensión de invalidez, jubilación o prestación por desempleo.  
-  En el supuesto que no perciba pensión alguna, certificado/s acreditativo/s de dicho hecho.  
-  Cualquier otro documento o justificante  que el interesado estime oportunos en apoyo de su 
petición. 
b) Si se trata de una persona jurídica, los balances de la empresa, informes de auditoria, 
previsiones de tesorería y otros documentos a que hace referencia el Reglamento General de 
Recaudación, o que puedan ser apreciados como necesarios por el O.A.R. 
3. Concedido el aplazamiento o fraccionamiento con dispensa de garantía, el beneficiario quedará 
obligado durante el período a que aquél se extienda, a comunicar al órgano de recaudación 
cualquier variación económica o patrimonial que permita garantizar la deuda. En tal caso se 
procederá a formalizar la garantía. 
 
Artículo 78- Cálculo de Intereses. 
1. Las cantidades cuyo pago sea fraccionado o aplazado, excluido, en su caso, el recargo de 
apremio, generarán los intereses de demora por el tiempo que dure el aplazamiento o 
fraccionamiento y al tipo fijado en la Ley de Presupuestos Generales del Estado. 
2. Por cada fracción de deuda se computarán los intereses devengados desde el vencimiento del 
período de pago voluntario hasta el vencimiento del plazo concedido. Los intereses devengados por 
cada fracción deberán pagarse junto con dicha fracción en el plazo correspondiente.  
Cuando se haya concedido el fraccionamiento para un periodo de tiempo superior a un año los 
intereses se calcularán con el tipo aplicable en el momento de su concesión. 
3. En particular, no se exigirá interés de demora en los aplazamientos o fraccionamientos de pago 
que hubieran sido solicitados en período voluntario y se refieran a deudas de vencimiento periódico 
y notificación colectiva y el pago total de las mismas se produzca en el mismo ejercicio que el de su 
devengo.  
4. Cuando la totalidad de la deuda aplazada o fraccionada se garantice con aval solidario de 
entidad de crédito o sociedad de garantía recíproca o mediante certificado de seguro de caución, el 
interés de demora exigible será el interés legal que corresponda hasta la fecha de su ingreso.  
 
Artículo 79- Devolución de Garantías. 
1. El OAR devolverá a los interesados las garantías una vez comprobado el pago del total de la 
deuda incluidos los recargos, intereses y costas producidos durante el aplazamiento o 
fraccionamiento. Si se trata de fraccionamientos cuyas fracciones se encuentren garantizadas 
cada una por su aval, la garantía será devuelta cuando se pague cada una de las fracciones, y, en 
otro caso, cuando se pague la totalidad de la deuda fraccionada.  
2. La devolución de las garantías podrá realizarse de forma automatizada en la misma cuenta en la 
que se domicilió el pago aplazado o fraccionamiento. 
 
Artículo 80-  Efectos de la falta de pago.  
1. En los aplazamientos o fraccionamientos, si llegado el vencimiento del plazo concedido no se 
efectuara el pago, se producirán los siguientes efectos:  
a) Si el aplazamiento o fraccionamiento fue solicitado en periodo voluntario y si llegado el 
vencimiento de uno cualquiera de los plazos, no se efectuara el pago, se procederá como sigue: 
- Por la fracción incumplida se exigirá el importe de dicha fracción, los intereses de demora 

devengados a partir del día siguiente al del vencimiento del plazo de ingreso en período 
voluntario hasta la fecha del vencimiento del plazo concedido y el recargo del período 
ejecutivo sobre la suma de ambos conceptos. 

- De no producirse el ingreso de la fracción incumplida conforme el párrafo anterior se 
considerarán vencidas el resto de las fracciones pendientes, debiendo iniciarse el 
procedimiento de apremio, mediante la notificación de la providencia de apremio, respecto de 
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toda la deuda pendiente con exigencia de los intereses de demora devengados desde el 
vencimiento del plazo de ingreso en período voluntario. 

b) Si el aplazamiento o fraccionamiento fue solicitado en periodo ejecutivo y llegado el vencimiento 
de uno cualquiera de los plazos, no se efectuara el pago deberá continuarse el procedimiento de 
apremio.  
2. Si se tratase de un fraccionamiento en el que se han constituido garantías parciales e 
independientes por cada uno de los plazos concedidos, el O.A.R. ejecutará la garantía 
correspondiente a la fracción impagada y el resto del fraccionamiento subsistirá en los términos en 
que se concedió. 
3.-Si se tratase de un aplazamiento o fraccionamiento concedido con garantía sobre el conjunto de 
las fracciones, el impago de una fracción podrá determinar que el O.A.R. ejecute la garantía. 
 
TÍTULO IX – RECAUDACIÓN EJECUTIVA 
 
Capítulo I: Especialidades del procedimiento de apremio 
 
Artículo 81-  Costas del procedimiento. 
1. Tendrán la consideración de costas del procedimiento de apremio aquellos gastos que se 
originen durante su desarrollo. El OAR exigirá a los obligados al pago el importe de las costas en la 
misma carta de pago que el resto de la deuda.  
2. Como costas del procedimiento estarán comprendidas, entre otras, las siguientes: 
a) Los gastos originados por las notificaciones que imprescindiblemente hayan de realizarse en el 
procedimiento administrativo de apremio. 
b) Los honorarios de empresas y profesionales, ajenos al OAR, que intervengan en la valoración de 
los bienes trabados. 
c) Los honorarios de los registradores y otros gastos que hayan de abonarse por las actuaciones en 
los registros públicos.  
d) Los gastos motivados por el depósito y administración de bienes embargados.  
e) Los demás gastos que exige la propia ejecución. 
 
Artículo 82-  Principio de proporcionalidad. 
1.- A efectos de respetar el principio de proporcionalidad entre importe de la deuda y medios 
utilizados para su realización, con carácter general y siempre que se cuente con N.I.F. del deudor y 
se haya practicado válidamente la notificación, si fuere preciso para la realización del crédito 
tributario, se podrán ordenar las siguientes actuaciones: 
a) Embargo de fondos en cuentas corrientes, cuando la deuda sea inferior a 150,00 euros. 
b) Embargo de devoluciones de la Agencia Tributaria y embargo de salarios y pensiones, cuando la 
deuda sea superior a 150,00 euros. 
c) Embargo de bienes inmuebles, cuando la deuda supere la cantidad de 500,00 euros. 
2.- Sin perjuicio del criterio general reflejado en el apartado anterior, cuando el deudor haya 
solicitado la alteración del orden de embargo de sus bienes, se respetará el contenido de tal 
solicitud, siempre que con ello, la realización del débito no se vea dificultada. 
3.- Cuando el procedimiento recaudatorio afecte a ingresos no tributarios, se considerarán las 
particulares circunstancias de la deuda. 
Por lo que se refiere a multas de circulación, se atenderán los criterios de gravedad de la infracción 
y reiteración. 
4.- Cuando el resultado de dichas actuaciones sea negativo, se formulará propuesta de 
declaración de crédito incobrable. 
 
Artículo 83- Sucesores de personas físicas en las deudas tributarias. 
1. Fallecido cualquier obligado al pago de la deuda tributaria, el procedimiento de recaudación 
continuará con sus herederos y, en su caso, legatarios, sin más requisitos que las constancia del 
fallecimiento de aquél y la notificación a los sucesores, con requerimiento del pago de la deuda 
tributaria y costas pendientes del causante.  
2. Mientras la herencia se encuentre yacente, el procedimiento de recaudación de las deudas 
tributarias pendientes podrá continuar dirigiéndose contra sus bienes y derechos, a cuyo efecto se 
deberán entender las actuaciones con quien ostente su administración o representación, y si no se 
ha designado representante las actuaciones se dirigirán a quien aparentemente ejerza la gestión o 
dirección y en su defecto, a cualquiera de los miembros de la herencia yacente. 
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3. Tendrán plena eficacia las notificaciones y actuaciones recaudatorias llevadas a cabo por el 
OAR, contra un deudor fallecido, cuando el órgano de recaudación desconozca su muerte y los 
herederos, o personas relacionadas con el deudor, que reciban las notificaciones no comuniquen el 
fallecimiento del deudor al OAR. 
 
Artículo 84- Sucesores de personas jurídicas en las deudas tributarias 
1. Las obligaciones tributarias pendientes de las sociedades y entidades con personalidad jurídica 
disueltas y liquidadas se transmitirán a los socios, coparticipes o cotitulares, que quedarán 
obligados solidariamente hasta los siguientes límites: 
a) Cuando no exista limitación de responsabilidad patrimonial, la cuantía integra de las deudas 
pendientes. 
b) Cuando legalmente se haya limitado la responsabilidad, el valor de la cuota de liquidación que 
les corresponda y demás percepciones patrimoniales recibidas por los mismos en los dos años 
anteriores a la disolución que minoren el patrimonio social que debiera responder de tales 
obligaciones. 
Podrán transmitirse las deudas devengadas en la fecha de extinción de la personalidad jurídica de 
la sociedad o entidad, aunque no estén liquidadas. 
2. Las obligaciones tributarias pendientes de las sociedades y entidades con personalidad jurídica 
en supuestos de extinción o disolución sin liquidación, se transmitirán a las personas o entidades 
que sucedan o sean beneficiarias de la operación. Esta previsión también será aplicable a cualquier 
supuesto de cesión global del activo y pasivo de una sociedad y entidad con personalidad jurídica. 
3. Las obligaciones tributarias pendientes de las fundaciones, o entidades sin personalidad jurídica, 
en caso de disolución de las mismas, se transmitirán a los destinatarios  de los bienes y derechos 
de las fundaciones, o a los partícipes o cotitulares de dichas entidades. 
 
Artículo 85- Responsables solidarios y subsidiarios. 
1. En los supuestos de responsabilidad solidaria previstos por las leyes, cuando haya transcurrido el 
período voluntario de pago sin que el deudor principal haya satisfecho la deuda, el OAR podrá 
derivar la deuda a los responsables solidarios. 
La responsabilidad solidaria alcanza a la deuda principal, excepto en los supuestos de derivación a 
quienes incumplan órdenes de embargo o colaboran en la ocultación, transmisión o levantamiento 
de bienes embargados o sobre los que se han constituido medidas cautelares. En estos supuestos 
la responsabilidad alcanzará el importe del principal, recargo e intereses y costas hasta cubrir el 
valor de los bienes que se hubieran podido embargar o enajenar por el OAR.  
2. Cuando hayan sido declarados fallidos el deudor principal y los responsables solidarios, el OAR 
podrá exigir el pago a los responsables subsidiarios  en los supuestos previstos legalmente. 
La responsabilidad subsidiaria se extiende a la deuda tributaria inicialmente liquidada y notificada 
al deudor principal en período voluntario. 
Cuando sean dos o más los responsables subsidiarios de una misma deuda, ésta podrá exigirse 
íntegramente a cualquiera de ellos 
3. La derivación de responsabilidad, requerirá de previa audiencia al interesado por término de 
quince días. El acuerdo de derivación se notificará al responsable, comunicándole el importe y los 
plazos para efectuar el pago. 
 
Artículo 86- Afección de bienes. 
1. Los adquirentes de bienes inmuebles afectos por ley al pago de la deuda tributaria responderán 
subsidiariamente con ellos, por derivación de la acción tributaria, si la deuda no se paga. 
2. En particular, cuando se transmita la propiedad, o la titularidad de un derecho real de usufructo, 
o de superficie, o de una concesión administrativa, los bienes inmuebles objeto de dichos derechos 
quedarán afectos al pago de la totalidad de las cuotas devengadas por el Impuesto sobre bienes 
inmuebles, estén liquidadas o no. 
3. El importe de la deuda a que se extiende la responsabilidad solo alcanzará a la cuota del 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, devengado en relación al inmueble adquirido. 
4. La deuda exigible, integrada por los conceptos referidos en el punto anterior es la devengada 
con anterioridad a la fecha de transmisión, siempre que no esté prescrita. 
Las actuaciones que interrumpieron la prescripción respecto al transmitente tienen efectos ante el 
adquirente, por lo que el OAR le exigirá todas las deudas pendientes del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles del inmueble que ha adquirido  y que no estuvieran prescritas en la fecha en que se 
acuerde la derivación de responsabilidad. 
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5. Antes de exigir el pago al adquirente del inmueble, el OAR declarará el fallido del deudor 
principal, a cuyo nombre se practicó la liquidación original, sin que resulte necesario declarar la 
insolvencia de posibles deudores intermedios. 
6. Antes de embargar el bien inmueble afecto, el OAR, respetando el principio de proporcionalidad 
podrá optar por embargar otros bienes y derechos del deudor, si éste los señala, o son conocidos 
por la Administración. 
 
Artículo 87- Hipoteca Legal Tácita. 
1. En el Impuesto sobre Bienes Inmuebles, el OAR tendrá preferencia sobre cualquiera otro acreedor 
o adquiriente, aunque estos hayan inscrito sus derechos en un Registro Público, para cobrar las 
deudas no satisfechas correspondientes al año natural en el cual tiene lugar la transmisión del 
inmueble y al año inmediatamente anterior. 
2. Sin necesidad de previa declaración de fallido del deudor principal, el procedimiento se iniciará 
con la notificación del requerimiento de pago al titular actual del inmueble que garantiza el pago de 
la deuda. 
3. Antes de iniciar la ejecución del bien inmueble, el OAR podrá optar por embargar otros bienes y 
derechos del deudor, si éste los señala, o son conocidos por la Administración cuando ésta no sea 
proporcionada a la deuda garantizada. 
Capítulo II: Enajenación de bienes embargados 
 
Artículo 88 - Formas de enajenación. 
1. Las formas de enajenación de los bienes o derechos embargados serán la subasta pública, 
concurso o adjudicación directa. 
2. El procedimiento ordinario de adjudicación de bienes embargados será la subasta pública que 
procederá siempre que no sea expresamente aplicable otra forma de enajenación. 
 
Artículo 89- Valoración y fijación del tipo. 
1. Por el OAR se procederá a valorar los bienes embargados con referencia a precios de mercado y 
de acuerdo con los criterios habituales de valoración. Cuando se requieran especiales 
conocimientos, la valoración podrá efectuarse por otros servicios técnicos o externos 
especializados. La valoración será notificada al deudor, que en caso de discrepancia podrá 
presentar valoración contradictoria realizada por perito adecuado en el plazo de 15 días contados a 
partir del día siguiente de la notificación.  
Si la diferencia entre ambas, considerando la suma de los valores asignados por cada una a la 
totalidad de los bienes, no excede del 20 por ciento de la menor, se estimará como valor de los 
bienes el de la tasación más alta. 
Si, por el contrario, la diferencia entre la suma de los valores asignados a los bienes por ambas 
partes excede del 20 por ciento, se convocará al obligado al pago para dirimir las diferencias de 
valoración y, si se logra acuerdo, se dejará constancia por escrito del valor acordado, que será el 
aplicable. 
Cuando no exista acuerdo entre las partes, el órgano de recaudación competente solicitará nueva 
valoración, que habrá de estar comprendida entre los límites de las efectuadas anteriormente y 
será la definitivamente aplicable, por perito adecuado en plazo no superior a 15 días. A efectos de 
su designación, se estará a lo establecido en la Ley General Tributaria. 
2.- El tipo de subasta será el resultado de aplicar la valoración asignada a los inmuebles a enajenar. 
3.- En caso de existir cargas que hayan accedido al Registro con anterioridad a la anotación del 
embargo del OAR, el tipo para la subasta será la diferencia entre el valor asignado y el importe de 
estas cargas, que deberán quedar subsistentes sin aplicar a su extinción el precio del remate. 
4.- En caso que las cargas preferentes excedan del valor asignado a los inmuebles, el tipo será el 
correspondiente al importe de los débitos, y costas salvo que éstos sean superiores al valor del 
bien, en cuyo caso el tipo de la subasta será dicho valor. Las cargas y gravámenes anteriores 
quedarán subsistentes sin aplicar a su extinción el precio del remate. 
 
Artículo 90- Acuerdo de enajenación y anuncio de la subasta 
1.- Acordada la subasta, el OAR dictará acuerdo de enajenación que será notificado al deudor; al 
cónyuge de dicho deudor si se trata de bienes gananciales o si se trata de la vivienda habitual; al 
depositario, si es ajeno a la Administración; a los acreedores hipotecarios y pignoraticios y; en caso 
de existir,  a los copropietarios  y terceros poseedores de los bienes a subastar y; en general a los 
titulares de derechos inscritos en el correspondiente registro público con posterioridad al derecho 
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del OAR que figuren en la certificación de cargas emitida al efecto. 
2. En la notificación del acuerdo de enajenación constará que en cualquier momento anterior a la 
emisión de la certificación del acta de adjudicación de los bienes o del otorgamiento de escritura 
pública podrán liberarse los bienes embargados mediante el pago de la deuda. 
3. Contra el acuerdo de enajenación sólo cabrá recurso si las notificaciones del procedimiento de 
apremio se han realizado a través de publicaciones en el BOE y por los mismos motivos que son 
impugnables las diligencias de embargo. 
4.- Las subastas de bienes embargados se anunciarán el Boletín Oficial del Estado y el anuncio de 
la subasta contendrá la fecha de la subasta, el órgano de recaudación ante el que se sigue el 
procedimiento y la dirección electrónica que corresponda a la subasta en el Portal de Subastas. 
 
Artículo 91- Celebración de subastas. 
1. La subasta se realizará por  medios electrónicos en el Portal de subastas del BOE y se iniciará en 
la fecha señalada en el anuncio de la subasta y en todo caso al menos 24 horas después de la 
publicación en el BOE del anuncio de la subasta y al menos 15 días hábiles desde la última 
notificación del acto de enajenación. 
2.- Los licitadores deberán darse de alta en el Portal de Subastas y acreditar su identidad por 
alguno de los medios electrónicos de acreditación de la identidad admitidos por el Boletín Oficial 
del Estado. 
3. Para poder licitar, los licitadores deberán constituir un depósito del 5% del tipo de subasta de los 
bienes para los que desee licitar. 
4. Al realizar la puja, el licitador deberá declarar si desea que su depósito quede reservado para el 
caso de que el mejor postor no realice el pago de la diferencia, en cuyo caso la adjudicación se hará 
en favor de los que le sigan por el orden de sus respectivas posturas y si fueran iguales, por el 
orden cronológico en que hubieran sido realizadas. En todo caso cuando licitador realice una puja 
inferior o igual a la mayor oferta existente hasta ese momento, el depósito quedará 
automáticamente reservado. 
5. Los licitadores efectuarán las ofertas de forma electrónica a través del Portal de Subastas 
dentro del plazo de 20 días naturales para la presentación de ofertas y el Portal una vez recibida la 
oferta remitirá un acuse técnico al licitador y publicará dicha oferta en el Portal. 
Si la oferta es superior a las existentes se advertirá a los postores que vieran superada su puja. 
El plazo de presentación de ofertas se ampliará 1 hora después de la última puja presentada dentro 
del plazo ordinario y, de seguir presentándose pujas dentro de la hora siguiente con un límite 
máximo de ampliación de 24 horas del plazo ordinario.  
6. Finalizado el período de presentación de ofertas, por parte del Portal de Subastas se procederá a 
la devolución de los depósitos sin reserva a excepción del depósito del adjudicatario.  
Una vez completado el pago por el adjudicatario de la diferencia entre el remate y el depósito en el 
plazo otorgado al efecto, el Portal de Subastas procederá a la devolución de los depósitos con 
reserva. 
7. Finalizado el plazo para presentar ofertas, en el plazo máximo de 15 días naturales se reunirá la 
mesa de subasta y procederá a la adjudicación de los bienes o lotes subastados y el Secretario de 
la misma levantará el acta que corresponda en función del resultado de la misma. 
La mesa de subasta deberá adjudicar los bienes subastados a los licitadores que presenten la 
mejor oferta siempre que sea superior, igual o inferior en un 50% al tipo de la subasta. No obstante 
lo anterior, la mesa podrá acordar la adjudicación atendiendo al interés público cuando la mejor 
oferta sea inferior al 50% del tipo de la subasta  y sea considerada suficiente. 
La mesa de subasta acordará que la subasta quede desierta cuando: 
- no se hayan presentado ofertas,  
- cuando las presentadas no superen el 50% del tipo previa decisión de la mesa 
- cuando las ofertas presentadas no cubran el tipo mínimo de adjudicación en los casos en que se 
haya establecido.  
8. Se suspenderá la adjudicación cuando exista algún interesado en el ejercicio del derecho de 
tanteo u otro de adquisición preferente durante el tiempo legalmente previsto para ejercer el 
derecho de adquisición. 
9. El adjudicatario podrá solicitar el otorgamiento de escritura pública de venta del inmueble en el 
plazo de 5 días desde la notificación de la adjudicación debiendo, en este caso, efectuar un ingreso 
adicional del 5 por ciento del precio de remate del bien. 
10. Excepto en los supuestos en que los adjudicatarios hayan optado por el otorgamiento de 
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escritura pública de venta, ingresado el remate se les entregará certificación del acta de 
adjudicación de los bienes, en la que además de transcribir la propia acta, se acreditará que se ha 
efectuado el pago del remate y que se ha emitido con conformidad informe por parte del 
funcionario con funciones de asesoramiento jurídico. 
En la certificación del acta que constituye un documento público de venta se hará constar que 
queda extinguida la anotación preventiva de embargo en el Registro de la Propiedad a nombre del 
OAR. 
11. Será preceptiva la remisión del expediente y la emisión de un informe de asesoramiento jurídico 
de haberse observado las formalidades legales en el procedimiento de apremio con carácter previo 
al otorgamiento de escritura pública, cuando se haya solicitado por el funcionario de recaudación y 
en todo caso, cuando la adjudicación recaiga sobre bienes o derechos inscribibles en el Registro de 
la Propiedad. 
12. Finalmente el OAR practicará la correspondiente liquidación, y entregará el sobrante al obligado 
al pago y en caso de que éste no lo reciba quedará a su disposición en la Caja General de 
Depósitos.  
 
Artículo 92- Enajenación mediante concurso.  
1. La enajenación de bienes embargados sólo podrá celebrarse por concurso: 
a) Cuando la realización de lo embargado por medio de subasta, por sus cualidades o magnitud, 
pudiera producir perturbaciones nocivas en el mercado. 
b) Cuando existan otras razones de interés público debidamente justificadas. 
 
Artículo 93- Enajenación mediante adjudicación directa.  
1. Procederá la adjudicación de bienes o derechos embargados cuando: 
- después de realizado el concurso, queden bienes o derechos sin adjudicar 
- se trate de productos perecederos o, 
-  cuando existan razones de urgencia justificadas en el expediente, y  
- en los casos en que no sea posible o no convenga promover la concurrencia 
2. La convocatoria se anunciará en la sede electrónica del OAR y en ella se establecerá la fecha 
límite para la admisión de ofertas que se realizarán por vía telemática. 
3. La presentación de ofertas se hará por vía telemática y los bienes se valorarán con referencia a 
precios de mercado aunque podrán adjudicarse sin precio mínimo. 
4. El órgano de recaudación propondrá la adjudicación a favor de la mejor oferta económica. Si 
transcurrido el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de la notificación del acuerdo de 
enajenación no se ha dictado acuerdo de adjudicación se dará por concluido el trámite. 
5. La adjudicación se formalizará por resolución del órgano de recaudación y los bienes se 
entregarán al adjudicatario una vez se haya hecho efectivo el importe procedente. 
Se advertirá al adjudicatario que si no satisface el precio del remate en el plazo establecido puede 
incurrir en responsabilidad por los perjuicios ocasionados. 
6. En lo no previsto expresamente, se estará a lo establecido para la enajenación por subasta en lo 
que resulte aplicable. 
7. Finalizado el trámite de adjudicación directa, se adjudicará el bien o derecho a cualquier 
interesado que satisfaga el tipo del concurso antes de que se acuerde la adjudicación de los bienes 
o derechos al ente acreedor. 
 
Artículo 94.- Adjudicación de bienes y derechos al ente acreedor 
1. Cuando en el procedimiento de enajenación no se hubieran adjudicado los bienes embargados, el 
órgano de recaudación podrá proponer de forma motivada al órgano competente su adjudicación 
al ente acreedor, como pago de las deudas no cubiertas. 
 
Capítulo III - Créditos Incobrables  
 
Artículo 95-  Situación de insolvencia   
1.- Son créditos incobrables aquellos que no pueden hacerse efectivos en el procedimiento de 
apremio por resultar fallidos los obligados al pago y los demás responsables, si los hubiere, o por 
haberse realizado con resultado negativo las actuaciones previstas en esta ordenanza. 
2.- Se consideran créditos incobrables por insolvencia aquellos créditos en los que una vez 
realizadas cuantas gestiones sean necesarias para hacerlos efectivos, se evidencia la absoluta 
insolvencia del deudor principal, solidarios y subsidiarios, y por tanto su imposibilidad de cobro. 
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3.- Se consideran créditos incobrables por paradero desconocido aquellos en que conociéndose el 
deudor principal, solidarios y subsidiarios, se desconoce su domicilio o conociéndose es incorrecto 
y que habiéndose efectuado todas las gestiones e investigaciones necesarias para su localización, 
estas han resultado infructuosas. 
4.- Cuando se hayan declarado fallidos los obligados al pago y responsables, se declararán 
provisionalmente extinguidas las deudas, en tanto no se rehabiliten en el plazo de prescripción. La 
deuda quedará definitivamente extinguida si no se hubiera rehabilitado en aquel plazo. 
5.- Si se conociera de la solvencia sobrevenida del deudor, se propondrá la rehabilitación del 
crédito a la Tesorería. Una vez aprobada, se registrará informáticamente. 
6.- Declarado fallido un deudor, los créditos contra el mismo de vencimiento posterior serán dados 
de baja por referencia a dicha declaración, si no existen otros obligados o responsables. 
7.- A efectos de declaración de créditos incobrables, el OAR documentará debidamente los 
expedientes, formulando propuesta al respecto. 
No obstante, atendiendo a criterios de eficiencia en la utilización de los recursos disponibles, se 
determinarán por el OAR las actuaciones concretas que deberán realizarse a efectos de justificar la 
declaración de crédito incobrable. 
 
Artículo 96- Justificación del crédito incobrable 
1.- El OAR, cuando de los datos del expediente considere que pueden darse las circunstancias de 
crédito incobrable, incorporará al mismo la justificación de la inexistencia de bienes o de que los 
bienes del deudor carecen de valor a efectos de su enajenación al tener cargas superiores a la 
valoración. 
Asimismo, en los supuestos de crédito incobrable por desconocido, el OAR incorporará al 
expediente la justificación de que no se ha podido determinar datos esenciales que identifiquen al 
deudor o su domicilio efecto de notificación.  
2.-Teniendo en cuenta los criterios de economía y eficacia en la gestión recaudatoria, conjugados 
con el principio de proporcionalidad, se detallan a continuación la documentación a incorporar en 
los expedientes para la declaración de crédito incobrable, en función de la cuantía de los mismos: 
a) Expedientes por deudas de importe inferior a 150,00 euros. Se formulará propuesta de 
declaración de crédito incobrable si consta en el expediente las siguientes actuaciones: 
- Notificación de la Providencia de Apremio realizada. 
- Disponiendo de N.I.F. del deudor deberán constar dos intentos de embargo de fondos en 
entidades bancarias a nivel provincial, con resultado negativo. 
b) Expedientes por deudas de importe comprendido entre 150,00 y 500,00 euros. Se formulará 
propuesta de declaración de crédito incobrable si consta en el expediente las siguientes 
actuaciones: 
- Notificación de la Providencia de Apremio realizada. 
- Disponiendo de N.I.F. del deudor deberán constar dos intentos de embargo de fondos en 
entidades bancarias a nivel provincial, con resultado negativo. 
- Intento de embargo de devoluciones de la AEAT. 
- Intento de embargo de sueldos, salarios y pensiones si el deudor figura como perceptor de rentas 
de trabajo en la información facilitada por otras Administraciones. 
c) Expedientes por deudas de importe superior a 500,00 euros. Se formulará propuesta de 
declaración de crédito incobrable si constan en el expediente las siguientes actuaciones: 
- Notificación de la Providencia de Apremio realizada. 
- Disponiendo de N.I.F. del deudor deberán constar dos intentos de embargo de fondos en 
entidades bancarias a nivel provincial, con resultado negativo. 
- Intento de embargo de devoluciones de la AEAT. 
- Intento de embargo de sueldos, salarios y pensiones si el deudor figura como perceptor de rentas 
de trabajo en la información facilitada por otras Administraciones. 
- Se deberá acreditar en el expediente que no figuran bienes inscritos a nombre del deudor en el 
Servicio Central de Índices de los Registros de la Propiedad, así como en otros Registros Públicos; o 
que, figurando, no procede continuar el procedimiento de apremio hasta su enajenación. 
- Si el deudor es una persona jurídica, se podrán constatar las actuaciones que han sido realizadas 
mediante la información facilitada por el Registro Mercantil. 
d) Expedientes a nombre de sujetos pasivos con domicilio fiscal en el extranjero. En el caso de 
deudas cuyos sujetos pasivos tengan su domicilio en el extranjero, una vez efectuada la 
notificación a su representante o por medio de la Embajada, se propondrá la data a la Entidad 
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titular del recurso cuando se valore que el coste de las actuaciones en vía de apremio supera el 
importe de la deuda. 
e) Expedientes de baja por falta de datos esenciales, con deudas hasta el 31 de Diciembre del año 
anterior al actual. Se formulará propuesta de incobrable, cuando se han liquidado deudas a un 
sujeto pasivo sin N.I.F. y no ha satisfecho las mismas, y además no ha sido posible la obtención del 
N.I.F. por parte del OAR, después de haber consultado los registros del Ayuntamiento o 
Mancomunidad, y de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria. 
 

Artículo 97- Declaración de crédito incobrable 
Cumplimentados los trámites indicados en el artículo anterior, el OAR aprobará propuesta inicial de 
declaración de crédito incobrable y lo comunicará a la Entidad titular del recurso. 
 
Artículo 98- Revisión de créditos incobrables y rehabilitación  
1. Declarado fallido un deudor, los créditos contra el mismo de vencimiento posterior a la 
declaración se considerarán vencidos y serán dados de baja por referencia a dicha declaración, si 
no existen otros obligados o responsables. 
2. Si el OAR conociera de la solvencia sobrevenida del deudor, aprobará la rehabilitación del crédito. 
 
Capítulo IV: Cobro de deudas de las Administraciones Públicas 
 
Artículo 99 – Deducción sobre transferencias  
1.- Las deudas tributarias vencidas, líquidas y exigibles a otras Entidades Públicas podrán 
extinguirse con las deducciones que el O.A.R. deba transferir a las referidas entidades.  
2.- La extinción de las deudas objeto del procedimiento tendrá lugar cuando se produzca la 
deducción y por la cantidad concurrente. 
 
Artículo 100 - Compensación de oficio de las deudas de Entidades Públicas  
1.- Las deudas vencidas, líquidas y exigibles a favor del OAR que deba satisfacer un ente territorial, 
un organismo autónomo, la Seguridad Social o una entidad de derecho público serán 
compensables de oficio, una vez transcurrido el plazo de ingreso en período voluntario. 
2.- El procedimiento a seguir para aplicar la compensación será el siguiente: 
a) Comprobada por el OAR la existencia de una deuda con la entidad local de las entidades citadas 
en el punto 1, lo pondrá en conocimiento de la Tesorería. 
b) Si la Tesorería conoce la existencia de créditos a favor de las Entidades deudoras, dará traslado 
de sus actuaciones al OAR a fin de que pueda ser redactada la propuesta de compensación. 
3.- El inicio del procedimiento de compensación se notificará a la entidad correspondiente 
indicando la deuda y el crédito que van a ser objeto de compensación en la cantidad concurrente y 
requiriéndole para que en el plazo de 15 días contados desde el siguiente al de la notificación 
formule las alegaciones que estime convenientes para oponerse al procedimiento de 
compensación y que emita el correspondiente certificado de deuda contraída con esta 
Administración, advirtiéndole que de no recibirse se continuará con el procedimiento de 
compensación sin más trámite. 
4.- Adoptado el acto de compensación, se declararán extinguidas las deudas y créditos en la 
cantidad concurrente. Dicho acto administrativo será notificado al interesado y servirá como 
justificante de la extinción de la deuda. 
5.- Si el crédito es inferior a la deuda, la parte de la deuda que exceda del crédito seguirá el 
régimen ordinario, iniciándose el procedimiento de apremio, si no es ingresada a su vencimiento, o 
continuando dicho procedimiento, si ya se hubiese iniciado con anterioridad, siendo posible 
practicar compensaciones sucesivas con los créditos que posteriormente puedan reconocerse a 
favor del obligado al pago. 
6.- En el caso de que el crédito sea superior a la deuda, declarada la compensación, se abonará la 
diferencia al interesado. 
 
Artículo 101– Embargo de bienes de Administraciones Públicas 
1.-  Cuando no sea posible el cobro de deudas de Administraciones Públicas mediante el 
procedimiento de compensación previsto en el artículo anterior, el OAR continuará el 
procedimiento de apremio requiriendo al ente deudor para que en el plazo de 10 días señale los 
bienes susceptibles de embargo que garanticen el cobro de la deuda excluyendo los bienes de 
dominio público y los de carácter patrimonial no afectos materialmente a un uso o servicio público. 
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2- En dicho requerimiento el OAR advertirá a la Administración Publica deudora  de que en caso de 
no atender el mismo embargará los bienes patrimoniales inscritos en el Registro de la Propiedad no 
afectos a uso o servicio público  
 
TÍTULO X - ACTUACIONES Y PROCEDIMIENTO DE INSPECCIÓN 
 
Artículo 102- Planificación de las actuaciones inspectoras 
Con carácter general, el ejercicio de las funciones de la inspección se adecuara al Plan Anual de 
Inspección que apruebe el órgano competente, el cual tendrá carácter reservado. Dentro del 
mismo, el personal inspector actuara de acuerdo con los criterios de eficacia y oportunidad.  
No obstante, el inicio de las actuaciones inspectoras concretas podrá realizarse en virtud de orden 
escrita y motivada del órgano competente, a iniciativa de la propia unidad administrativa 
mencionada o en virtud de denuncia pública. 
 
Artículo 103- Iniciación y desarrollo del procedimiento de inspección. Medidas cautelares 
1. El procedimiento de inspección se iniciara:  
a) De oficio. 
b) A petición del obligado tributario. 
2. Los obligados tributarios deben ser informados al inicio de las actuaciones del procedimiento de 
inspección sobre la naturaleza y alcance de las mismas, así como de sus derechos y obligaciones 
en el curso de tales actuaciones.  
3. Las actuaciones del procedimiento de inspección podrán tener carácter general o parcial y, 
como norma general, deberán concluir en el plazo de 18 meses contados desde la fecha de 
notificación al obligado tributario del inicio del mismo, hasta que se notifique o se entienda 
notificado el acto administrativo resultante del mismo, sin perjuicio de las posibilidades de 
ampliación del plazo previstas en la Ley General Tributaria.  
4. El lugar y horario de las actuaciones inspectoras se ajustara a lo dispuesto en la Ley General 
Tributaria.  
5. En el procedimiento de inspección se podrán adoptar medidas cautelares debidamente 
motivadas para impedir que desaparezcan, se destruyan o alteren las pruebas determinantes de la 
existencia o cumplimiento de obligaciones tributarias o que se niegue posteriormente su existencia 
o exhibición. Estas medidas serán proporcionadas y limitadas temporalmente a los fines anteriores 
sin que puedan adoptarse aquellas que puedan producir un perjuicio de difícil o imposible 
reparación. Las medidas adoptadas deberán ser ratificadas por el órgano competente para liquidar 
en el plazo de 15 días desde su adopción y se levantaran si desaparecen las circunstancias que las 
motivaron. 
6. La aportación de la documentación requerida también podrá realizarse a través de la Oficina 
Virtual Tributaria. 
 
Artículo 104- Documentación de las actuaciones de inspección. Contenido de las actas y 
valor probatorio de las mismas. 
1. Las actuaciones de la inspección de los tributos se documentaran en comunicaciones, 
diligencias, informes y actas. Las actas son los documentos públicos que extiende la inspección de 
los tributos con el fin de recoger el resultado de las actuaciones inspectoras de comprobación e 
investigación, proponiendo la regularización que estime procedente de la situación tributaria del 
obligado o declarando correcta la misma.  
2. Las actas que documenten el resultado de las actuaciones inspectoras deberán contener, al 
menos, las siguientes menciones:  
a) El lugar y fecha de su formalización.  
b) El nombre y apellidos o razón social completa, el número de identificación fiscal y el domicilio 
fiscal del obligado tributario, así como el nombre, apellidos y número de identificación fiscal de la 
persona con la que se entienden las actuaciones y el carácter o representación con que interviene 
en las mismas. 
c) Los elementos esenciales del hecho imponible o presupuesto de hecho de la obligación tributaria 
y de su atribución al obligado tributario, así como los fundamentos de derecho en que se base la 
regularización.  
d) En su caso, la regularización de la situación tributaria del obligado y la propuesta de liquidación 
que proceda.  
e) La conformidad o disconformidad del obligado tributario con la regularización y con la propuesta 
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de liquidación.  
f) Los trámites del procedimiento posteriores al acta y, cuando esta sea con acuerdo o de 
conformidad, los recursos que procedan contra el acto de liquidación derivado del acta, órgano 
ante el que hubieran de presentarse y plazo para interponerlos.  
g) La existencia o inexistencia, en opinión del actuario, de indicios sobre la comisión de 
infracciones tributarias.  
h) Las demás que se establezcan reglamentariamente.  
3. Las actas extendidas por la inspección de los tributos tienen naturaleza de documentos públicos 
y hacen prueba de los hechos que motiven su formalización, salvo que se acredite lo contrario.  
4. Las actas derivadas del procedimiento inspector podrán suscribirse electrónicamente a través 
de la Oficina Virtual Tributaria mediante cualquier sistema de firma aceptado por el OAR. 
5. Los hechos aceptados por los obligados tributarios en las actas de inspección se presumen 
ciertos y solo podrán rectificarse mediante prueba de haber incurrido en error de hecho. 
 
Artículo 105- Imposición de sanciones por la inspección. 
El procedimiento sancionador se tramitara con sujeción a lo dispuesto en el siguiente Capítulo de la 
presente Ordenanza General 
 
TÍTULO XI - INFRACCIONES TRIBUTARIAS Y PROCEDIMIENTO SANCIONADOR 
 
Artículo 106- Concepto y calificación de las infracciones tributarias. 
1. Son infracciones tributarias las acciones u omisiones dolosas o culposas con cualquier grado de 
negligencia que estén tipificadas y sancionadas como tales en la Ley General Tributaria o en otra 
ley.  
2. Las infracciones se califican como leves, graves o muy graves de acuerdo con lo dispuesto en la 
Ley General Tributaria. 
 
Artículo 107-  Regulación del procedimiento sancionador en materia tributaria. 
1. El procedimiento sancionador en materia tributaria se regulara por las normas especiales 
establecidas en la Ley General Tributaria y por el Reglamento General del Régimen Sancionador 
Tributario.  
2. El procedimiento se iniciará siempre de oficio, mediante notificación del acuerdo adoptado por el 
funcionario o unidad que hubiese desarrollado la actuación de comprobación e investigación, con 
autorización del órgano competente. Este mismo funcionario o unidad será el competente para 
instruir el expediente sancionador y hacer la propuesta de resolución sancionadora que, será 
aprobada por la autoridad competente. 
3. Se tramitará de forma separada a los de aplicación de los tributos regulados en el Titulo III de la 
Ley General Tributaria, salvo renuncia del obligado tributario, en cuyo caso se tramitara 
conjuntamente.  
4. En los supuestos de actas con acuerdo y en aquellos otros en que el obligado tributario haya 
renunciado a la tramitación separada del procedimiento sancionador, las cuestiones relativas a las 
infracciones se analizaran en el correspondiente procedimiento de aplicación de los tributos de 
acuerdo con la normativa reguladora del mismo, conforme a lo establecido en el Reglamento 
General del Régimen Sancionador Tributario.  
Cuando en el procedimiento sancionador vayan a ser tenidos en cuenta datos, pruebas o 
circunstancias que obren o hayan sido obtenidas en el expediente instruido en las actuaciones de 
comprobación o investigación de la situación tributaria del sujeto infractor o responsable, aquellos 
deberán incorporarse formalmente al expediente sancionador antes de la propuesta de resolución.  
5. Se iniciará un procedimiento sancionador por cada acta de inspección incoada o propuesta de 
liquidación dictada. También se iniciará un procedimiento sancionador por las conductas 
constitutivas de infracción puestas de manifiesto durante la tramitación del procedimiento 
inspector aunque no den lugar a una liquidación. 
6. En la instrucción del procedimiento serán de aplicación las normas especiales sobre el desarrollo 
de las actuaciones y procedimientos tributarios a que se refiere la Ley General Tributaria. 
7. Concluidas las actuaciones, se formulará propuesta de resolución en la que se recogerán de 
forma motivada los hechos, su calificación jurídica y la infracción que aquellos puedan constituir o 
la declaración, en su caso, de inexistencia de infracción o responsabilidad. Salvo que proceda esta 
declaración, en la propuesta se concretara asimismo la sanción que se propone, con indicación de 
los criterios de graduación aplicados y motivación adecuada sobre la procedencia de los mismos. 
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La propuesta de resolución será notificada al interesado, indicándole la puesta de manifiesto del 
expediente y concediéndola un plazo de 15 días para que alegue cuanto considere conveniente y 
presente los documentos, justificantes y pruebas que estime oportunos.  
El obligado tributario podrá prestar la conformidad expresa con la propuesta de imposición de 
sanción a través de la Oficina Virtual Tributaria 
8. El plazo máximo de resolución del expediente sancionador será de seis meses, contados desde la 
notificación de la comunicación de inicio del procedimiento, y entendiéndose que este concluye en 
la fecha en que se notifique el acto administrativo de resolución del mismo.  
 
108- Recursos contra sanciones.  
1. El acto de resolución del procedimiento sancionador podrá ser objeto de recurso independiente. 
En el supuesto de que el contribuyente impugne también la deuda tributaria, se acumularán dichos 
recursos, siendo órgano competente para resolver el que conozca la impugnación contra la deuda.  
2. Se podrá recurrir la sanción sin perder la reducción por conformidad, siempre que no se impugne 
la regularización. La impugnación de dicha sanción en vía contencioso-administrativa supondrá la 
exigencia del importe de la sanción practicada. 
 
XII- REVISIÓN EN VÍA ADMINISTRATIVA 
 
Artículo 109- Recurso de Reposición. 
1. Contra los actos de aplicación y efectividad de los tributos y restantes ingresos de derecho 
público del OAR podrá interponerse el recurso de reposición en los términos siguientes:  
a) Objeto y naturaleza. Son impugnables, mediante el presente recurso de reposición, todos los 
actos dictados en vía de gestión de sus tributos propios y de sus restantes ingresos de derecho 
público.  
b) Competencia para resolver. Será competente para conocer y resolver el recurso de reposición el 
órgano de esta Entidad local que haya dictado el acto administrativo impugnado.  
c) Plazo de interposición. El recurso de reposición se interpondrá dentro del plazo de un mes 
contado desde el día siguiente al de la notificación expresa del acto cuya revisión se solicita o 
desde el día siguiente al de finalización del período voluntario.  
d) Legitimación: Podrán interponer el recurso de reposición:  
1.º Los sujetos pasivos y, en su caso, los responsables de los tributos, así como los obligados a 
efectuar el ingreso de derecho público de que se trate.  
2.º Cualquier otra persona cuyos intereses legítimos y directos resulten afectados por el acto 
administrativo de gestión.  
e) Representación y dirección técnica. Los recurrentes podrán comparecer por sí mismos o por 
medio de representante, sin que sea preceptiva la intervención de abogado ni procurador. 
f) Iniciación. El recurso de reposición se interpondrá por medio de escrito en el que se harán 
constar los siguientes extremos:  
1.º Las circunstancias personales del recurrente y, en su caso, de su representante, con indicación 
del número del documento nacional de identidad o del código identificador.  
2.º El órgano ante quien se formula el recurso. 
3.º El acto administrativo que se recurre, la fecha en que se dictó, número del expediente, y demás 
datos relativos al mismo que se consideren convenientes.  
4.º El domicilio que señale el recurrente a efectos de notificaciones.  
5.º El lugar y la fecha de interposición del recurso. En el escrito de interposición se formularán las 
alegaciones y se presentarán los documentos que sirvan de base a la pretensión que se ejercita, 
salvo que dichos documentos ya obren en poder del OAR o de otras Administraciones.  
Si se solicita la suspensión del acto impugnado, al escrito de iniciación del recurso se acompañarán 
los justificantes de las garantías constituidas.  
g) Puesta de manifiesto del expediente. Si el interesado precisara del expediente de gestión o de 
las actuaciones administrativas para formular sus alegaciones, deberá solicitarlo en la forma 
expuesta en esta Ordenanza a partir del día siguiente a la notificación del acto administrativo que 
se impugna y antes de que finalice el plazo de interposición del recurso. 
 
Artículo 110- Procedimientos especiales de revisión 
1. Los actos y actuaciones de aplicación de los tributos e ingresos de derecho público, así como los 
actos de imposición de sanciones tributarias podrán revisarse mediante:  
a) Los procedimientos especiales de revisión que se indican a continuación:  
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 Revisión de actos nulos de pleno derecho 
 Declaración de lesividad de actos anulables  
 Revocación Rectificación de errores 
 Devolución de ingresos indebidos  

b) El recurso de reposición. 
c) Las reclamaciones económico-administrativas. 
2. En los procedimientos especiales de revisión será de aplicación a los procedimientos especiales 
de revisión lo dispuesto en la Ley General Tributaria y en sus normas de desarrollo reglamentario. 
 
TÍTULO XIII.- PROCEDIMIENTO SANCIONADOR POR INFRACCIONES DE TRÁFICO 
 
Artículo 111- Denuncias y su notificación.  
1.- En los procedimientos sancionadores incoados por el OAR, como consecuencia de la comisión 
de presuntas infracciones a los preceptos del  Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, 
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y 
Seguridad Vial  y sus reglamentos de desarrollo, se tipificarán y sancionarán, de acuerdo con el 
cuadro de sanciones aprobado por los Ayuntamientos delegantes. 
2.- El Ayuntamiento delegante comunicará al OAR por medios telemáticos mediante la app de 
gestión de multas del OAR, los datos identificativos y documentos de las denuncias de los Agentes 
de la autoridad encargados de la vigilancia del tráfico y control de la Seguridad Vial o de cualquier 
persona que haya tenido conocimiento de los hechos tipificados en la normativa de tráfico. 
La denuncia formulada y notificada en el acto al infractor por los Agentes de la autoridad 
constituye acto de iniciación del procedimiento sancionador. 
Cuando la infracción cometida lleve aparejada la pérdida de puntos, el Agente denunciante deberá 
indicar en el boletín de denuncia el número de puntos a detraer. 
3.- Automáticamente la app completa los datos necesarios, relativos al titular y vehículo, para su 
notificación, por parte del OAR, si no ha sido posible en el momento de la infracción.  
4.- Las notificaciones en papel se dirigirán al domicilio que consta en el Registro de Tráfico, salvo 
que en los archivos del OAR conste otro domicilio del titular en cuyo caso se utilizará éste.  
En los supuestos de publicación de la notificación por comparecencia en el TEU, se entenderá 
practicada a los 20 días naturales desde que la notificación se hubiese publicado en el BOE. 
5. En la notificación de la denuncia, se hará constar que si el titular del vehículo es el responsable 
de la infracción dispondrá de un plazo de 20 días, contados a partir del día siguiente a la recepción 
de la notificación de la denuncia, para el pago o en su caso formular alegaciones.  
6. Si el titular del vehículo no era el conductor del mismo en el momento de la infracción se le 
advertirá de su obligación de comunicar al OAR la identidad del infractor, facilitando su nombre, 
apellidos, número de permiso o licencia de conducción y su domicilio habitual, en el plazo de 20 
días. El incumplimiento de esta obligación será sancionado como falta muy grave. 
Se exceptúa de la obligación de comunicar el infractor en los supuestos de infracción por 
estacionamiento.  
Identificado verazmente el infractor, el procedimiento sancionador se dirigirá exclusivamente 
contra este, mediante la notificación de la correspondiente denuncia. Las actuaciones previas 
encaminadas a averiguar la identidad del infractor interrumpirán el plazo de prescripción. 
 
Artículo 112- Clases de procedimiento. 
1.- Notificada la denuncia, el denunciado dispondrá del plazo de 20 días naturales para realizar el 
pago voluntario con reducción de la sanción de multa, o para formular las alegaciones y proponer o 
aportar las pruebas que estime oportunas. 
Si efectúa el pago de la multa en las condiciones indicadas en el párrafo anterior, se seguirá el 
procedimiento sancionador abreviado y, en caso de no hacerlo, el procedimiento sancionador 
ordinario. 
2.- El procedimiento sancionador abreviado no será de aplicación a las infracciones previstas en el 
artículo 77. h), j), n), ñ), o), p), q) y r) del  texto refundido de la Ley sobre Tráfico, Circulación de 
Vehículos a Motor y Seguridad Vial. 
 
Artículo 113- Procedimiento abreviado. 
Si se produce el abono de la sanción en el acto, o en el plazo de los 20 días naturales siguientes a la 
notificación de la denuncia, se tendrá por concluido el procedimiento sancionador, con una 
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reducción del 50% del importe de la sanción de multa y con las siguientes consecuencias: 
a) La reducción del 50 por ciento del importe de la sanción de multa. 
b) La renuncia a formular alegaciones. En el caso de que fuesen formuladas se tendrán por no 
presentadas. 
c) La terminación del procedimiento, sin necesidad de dictar resolución expresa, el día en que se 
realice el pago. 
d) El agotamiento de la vía administrativa siendo recurrible únicamente ante el orden jurisdiccional 
contencioso-administrativo. 
e) El plazo para interponer el recurso contencioso- administrativo se iniciará el día siguiente a 
aquél en que tenga lugar el pago.  
f) La firmeza de la sanción en la vía administrativa desde el momento del pago, produciendo plenos 
efectos desde el día siguiente.  
g) La sanción no computará como antecedente en el Registro de Conductores e Infractores, 
siempre que se trate de infracciones graves que no lleven aparejada pérdida de puntos. 
 
Artículo 114- Procedimiento ordinario. 
1.- Notificada la denuncia, el interesado dispondrá de 20 días naturales para formular las 
alegaciones y aportar las pruebas que estime oportunas. 
2.- Si las alegaciones formuladas aportasen datos distintos de los constatados por el Agente 
denunciante, y siempre que se estime necesario por el Instructor, se dará traslado de aquéllas al 
Agente para que informe en el plazo de quince días naturales. 
En todo caso, el instructor podrá acordar que se practiquen las pruebas que estime pertinentes 
para la averiguación y calificación de los hechos y para la determinación de las posibles 
responsabilidades. La denegación de la práctica de las pruebas deberá ser motivada, dejando 
constancia en el expediente sancionador. 
Para la instrucción del procedimiento, el OAR contará con la colaboración de los Ayuntamientos 
delegantes a los efectos de evacuar los correspondientes informes de ratificación, la práctica de 
pruebas “sobre el terreno” y el cumplimiento de los plazos de prescripción y caducidad del 
procedimiento. 
Cuando, a la vista de las alegaciones presentadas, el OAR considere que procede la anulación o la 
suspensión de actuaciones, dictará resolución que decrete la inexistencia de la infracción,  a fin de 
que no prosiga el procedimiento sancionador. 
3.- Concluida la instrucción del procedimiento, se elevará propuesta de resolución al órgano o 
persona competente, para que dicte la resolución sancionadora que proceda. Únicamente se dará 
traslado de la propuesta al interesado, para que pueda formular nuevas alegaciones en el plazo de 
quince días naturales, si figuran en el procedimiento o se hubiesen tenido en cuenta en la 
resolución otros hechos u otras alegaciones y pruebas diferentes a las aducidas por el interesado. 
4.- Si el denunciado no formula alegaciones ni abona el importe de la multa en plazo, la denuncia  
surtirá el efecto de acto resolutorio del procedimiento sancionador. En este supuesto, la sanción 
podrá ejecutarse transcurridos treinta días naturales desde la notificación de la denuncia. 
Lo dispuesto anteriormente será de aplicación únicamente cuando se trate de: 
a) Infracciones leves.  
b) Infracciones graves que no detraigan puntos.  
c) Infracciones graves y muy graves cuya notificación se efectuase en el acto de la denuncia. 
5.- La terminación del procedimiento pone fin a la vía administrativa y la sanción se podrá ejecutar 
desde el día siguiente al transcurso de los treinta días antes indicados. 
 
Artículo 115- Resolución sancionadora. 
1.- Cuando no se hayan formulado alegaciones (en los casos en los que no sea de aplicación el 
punto 4 del artículo anterior), o éstas hubiesen sido desestimadas, el órgano competente del OAR 
dictará la resolución sancionadora que corresponda, atendiendo a los plazos que sobre 
prescripción y caducidad prevén las normas sectoriales de aplicación. 
2. – El OAR notificará la resolución sancionadora que pondrá fin a la vía administrativa y la sanción 
impuesta podrá ejecutarse desde el día siguiente a aquél en que se notifique al interesado, 
produciendo plenos efectos. 
3. La notificación de la resolución sancionadora se efectuará en la forma prevista para la 
notificación de la denuncia. 
 
Artículo 116- Recursos en el procedimiento sancionador ordinario.  
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1.- Contra las resoluciones sancionadoras, podrá interponerse recurso de reposición, con carácter 
potestativo, en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notificación ante el 
mismo órgano que dictó la resolución sancionadora que será el competente para resolverlo. 
2.- La interposición del recurso de reposición no suspenderá la ejecución del acto impugnado ni la 
de la sanción. En el caso de que el recurrente solicite la suspensión de la ejecución, ésta se 
entenderá denegada transcurrido el plazo de un mes desde la solicitud sin que se haya resuelto. 
3.- No se tendrán en cuenta en la resolución del recurso hechos, documentos y alegaciones del 
recurrente que pudieran haber sido aportados en el procedimiento originario. 
4.- El recurso de reposición regulado en este artículo se entenderá desestimado si no recae 
resolución expresa en el plazo de un mes, quedando expedita la vía contencioso-administrativa. 
5.- Contra la resolución expresa o presunta del recurso de reposición cabe interponer recurso 
contencioso administrativo ante los juzgados de la jurisdicción contencioso administrativa de la 
provincia de Ávila, en el plazo de 2 meses a la recepción de la notificación de la resolución expresa, 
o en el plazo de 6 meses a partir del día siguiente al que haya de entenderse desestimado de forma 
presunta. 
 
Artículo 117- Cobro de multas. 
1.- Las multas que no hayan sido abonadas durante el procedimiento deberán hacerse efectivas 
dentro del plazo reglamentario, vencido dicho plazo su exacción se llevará a cabo por el 
procedimiento de apremio. 
A tal efecto, será título ejecutivo la providencia de apremio notificada al deudor, expedida por el 
funcionario competente. 
 
Artículo 118- Prescripción de las infracciones y las sanciones. 
1.- El plazo de prescripción de las infracciones será de tres meses para las infracciones leves y de 
seis meses para las infracciones graves y muy graves. 
2.- El plazo de prescripción comenzará a contar a partir del mismo día en que los hechos se 
hubieran cometido. 
3.- La prescripción se interrumpe por cualquier actuación administrativa de la que tenga 
conocimiento el denunciado o esté encaminada a averiguar su identidad o domicilio y se practique 
con otras Administraciones, Instituciones u Organismos. También se interrumpe por la notificación 
de la denuncia y demás notificaciones a que de lugar el procedimiento sancionador de tráfico. 
4.- El plazo de prescripción se reanudará si el procedimiento se paraliza durante más de un mes 
por causa no imputable al denunciado. 
5.- El plazo de prescripción de las sanciones consistentes en multa pecuniaria será de cuatro años 
y, el de las demás sanciones, será de un año, computados desde el día siguiente a aquél en que 
adquiera firmeza en vía administrativa la sanción. 
6.- El cómputo y la interrupción del plazo de prescripción del derecho de la Administración para 
exigir el pago de las sanciones consistentes en multa pecuniaria se regirán por lo dispuesto en la 
Ley General Tributaria. 
 
Artículo 119- Caducidad del procedimiento. 
1.- Si no se hubiera producido la resolución sancionadora transcurrido un año desde la iniciación 
del procedimiento, se producirá su caducidad y se procederá al archivo de las actuaciones, a 
solicitud de cualquier interesado o de oficio por el órgano competente para dictar resolución. 
2.- Cuando la paralización del procedimiento se hubiera producido a causa del conocimiento de los 
hechos por la jurisdicción penal, el plazo de caducidad se suspenderá y, una vez haya adquirido 
firmeza la resolución judicial, se reanudará el cómputo del plazo de caducidad por el tiempo que 
restaba en el momento de acordar la suspensión. 
 
Artículo 120- Comunicación a la DGT de las sanciones impagadas y de las sanciones graves y 
muy graves para la detracción de puntos. 
1.- El OAR comunicará a la DGT las sanciones firmes en vía administrativa por infracciones graves y 
muy graves a los efectos de hacer efectivas las limitaciones de disposición, limitaciones que se 
harán constar en el correspondiente permiso o licencia de conducción en las autorizaciones 
administrativas impuestas a sus titulares. 
En el supuesto de infracciones que impliquen detracción de puntos, cuando la sanción sea firme el 
OAR comunicará juntamente con la sanción la detracción de puntos correspondiente al Registro de 
Conductores e Infractores. 
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2.- Estas comunicaciones se ajustarán a los formatos establecidos por la DGT. 
3.- Los aspectos sustantivos y formales de estas actuaciones se regularán entre los 
Ayuntamientos, el OAR  y la Dirección General de Tráfico. 
 
DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA  
A la entrada en vigor de este Reglamento queda derogado el anterior, aprobado el año 2006, así 
como sus modificaciones de los años 2009 a 2014.  
 
DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA  
Se autoriza al OAR para dictar cuantas instrucciones sean necesarias para el desarrollo y 
aplicación del presente Reglamento.  
 
DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA  
El presente Reglamento, entrará en vigor una vez sea aprobado definitivamente y publicado 
íntegramente en el Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo vigente en tanto no se acuerde 
su modificación o derogación expresa.“ 
 

  

A.8.- ÁREA DE ECONOMÍA Y HACIENDA: Expediente de contratación de 
servicios auxiliares y complementarios en materia de gestión, liquidación, 
inspección y recaudación de tributos y otros ingresos de Derecho Público 
para el Organismo Autónomo de Recaudación. APROBACIÓN (Expte. 
5881/2019. Propuesta Consejo Rector OAR 17.09.20. Dictamen E.H. 
21.09.20). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (25) 

Se da cuenta de la propuesta de acuerdo aprobada por el Consejo Rector del O.A.R. 
(17.09.20), y el dictamen de la Comisión Informativa de Economía, Hacienda y Especial de Cuentas 
(21.09.20), en relación con el expediente de referencia.  

 
 No solicitándose intervención alguna, el Presidente somete a votación la propuesta de 
acuerdo dictaminada. 
 

VOTACIÓN: 
 

 El Pleno de la Corporación, en votación ordinaria, por unanimidad, veinticinco votos a favor 
(12 PP, 8 PSOE, 4 XAV y 1 G. Mixto Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que hacen el 
total de veinticinco diputados presentes en la sesión, que son los que de derecho componen la 
Corporación, adopta el siguiente: 
 

ACUERDO: 
 
 Por acuerdo del Consejo Rector del Organismo Autónomo de Recaudación, en sesión 
celebrada -con carácter ordinario-, el 17 de septiembre de dos mil veinte, se acordó, por 
unanimidad, aprobar el expediente de contratación del servicio de colaboración en la gestión 
recaudatoria del OAR. 
 
 Visto el dictamen favorable -por unanimidad- de la Comisión de Economía, Hacienda y 
especial de cuentas (21.09.20), que ratifica el acuerdo del Consejo Rector. 
 
 En su virtud, ratificando dicha propuesta de acuerdo (17.09.20) y dictamen (21.09.20), se 
ACUERDA: 
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 Vistos los documentos que se obran en el expediente y que a continuación se relacionan: 

 

- El Pliego de las Prescripciones Técnicas correspondiente (27 de agosto de 2020). 
 

- La Memoria justificativa para contratar los servicios auxiliares y complementarios en materia 
de gestión, liquidación, inspección y recaudación de tributos y otros ingresos de Derecho 
Público (9 de septiembre 2020), con el Organismo Autónomo de Recaudación de la Diputación 
Provincial de Ávila, que contiene los informes preceptivos legalmente como la necesidad del 
contrato, justificativo de no división por lotes el objeto del contrato, insuficiencia de medios 
y demás aspectos que deben constar debidamente justificados en el expediente de contratación 
de servicios.  
 

- El Pliego de Cláusulas Administrativas particulares (9 de septiembre 2020, con la 
participación del Servicio de Contratación de la Diputación de Ávila).  
 

- Providencia del Presidente de 9 de septiembre de 2020, se dispone que por el OAR se tramite el 
correspondiente expediente de contratación para la adjudicación de este contrato de servicios, 
mediante procedimiento abierto, tramitación ordinaria, con varios criterios de selección de la mejor 
oferta en relación calidad/precio, de acuerdo con lo establecido por los art. 131 y 159 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público (LCSP) y que por Intervención se emita 
el correspondiente informe previo a la tramitación del expediente y se certifique la consignación 
presupuestaria (partida 9320.22708). 
 

- Informe jurídico favorable al expediente de referencia emitido con fecha 10 de septiembre de 
2020. 
 

- Conocido el presupuesto del contrato, que servirá de base de licitación, que asciende a 
10.289.361,92 euros y 2.160.766 euros de IVA (21%), es decir, 12.450.127,92 euros, IVA 
incluido (por los cuatro años de duración del contrato). 
 

- El valor estimado del contrato asciende a 12.861.702,40 euros (IVA excluido e incluida la 
posible prórroga anual), por lo que es un contrato sujeto a regulación armonizada, ya que su valor 
estimado supera el umbral establecido en el artículo 22.b) de LCSP.  

 
El presente contrato está sometido a recurso especial en materia de contratación 

regulado en los artículos 44 y ss de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público. 

 
 El contrato se financiará con cargo a la partida presupuestaria 9320-22708 del 
Presupuesto del OAR para las anualidades afectadas por la ejecución del contrato 2021 (11 
meses), 2022, 2023, 2024, 2025 (1 mes), por lo que la adjudicación quedará sometida a la condición 
suspensiva de existencia de crédito adecuado y suficiente para financiar las obligaciones 
derivadas del contrato en los ejercicios correspondientes. 

 
 El contrato a que se refiere el expediente es de naturaleza administrativa y se regirá por la 
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al 
ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23UE y 
2014/24UE, de 26 de febrero de 2014 y sus disposiciones de desarrollo, el RD 819/2009 y en cuánto 
no se encuentre derogado en el RD 1098/2001 de 12 de octubre; supletoriamente se aplicarán las 
restantes normas de derecho administrativo y, en su defecto, las normas de derecho privado. 

 
El objeto del presente contrato se encuadra dentro de los denominados contratos de 

servicios, definidos en el art. 17 LCSP. 
 

En cumplimiento de lo establecido en el art. 116.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público (en adelante LCSP), el procedimiento abierto se justifica por cumplirse 
lo establecido en el apartado 2 del art. 131 de la LCSP. En este caso, el procedimiento abierto se 
justifica por ser uno de los procedimientos de adjudicación ordinarios y no concurrir circunstancias 
que recomienden acudir a un procedimiento restringido, ni ninguno de los supuestos que permiten 
la utilización de cualquier otro tipo de procedimiento.  

 
La utilización de una pluralidad de criterios objetivos de adjudicación queda justificada en 

el expediente. 
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 Con fecha 10 de septiembre de 2020, se ha emitido informe previo de la Intervención-
Delegada del OAR, y se ha practicado en dicha fecha la retención de crédito futura en los 
presupuestos a los que afecta el contrato. Al ser un contrato que afecta a varias anualidades, se 
establece la obligatoriedad del Pleno de acordar la modificación de los porcentajes de las distintas 
anualidades, para respetar las fijadas en los pliegos, debido a que no cumplen las previsiones del 
artículo 174.3 del RDL 2/2004, si bien el artículo 174.5 del RDL 2/2004 señala que en casos 
excepcionales, el Pleno de la Corporación podrá ampliar el número de anualidades así como elevar 
los porcentajes a que se refiere el apartado 3 de este artículo. La adjudicación quedará sometida a 
la condición suspensiva de existencia de crédito adecuado y suficiente para financiar las 
obligaciones derivadas del contrato en el ejercicio correspondiente, con cargo a la partida 
presupuestaria 9320-22708 del Presupuesto del OAR. 
 

Por todo ello, habiéndose completado el expediente de contratación de servicios 
para contratar los servicios auxiliares y complementarios en materia de gestión, 
liquidación, inspección y recaudación de tributos y otros ingresos de Derecho Público del 
OAR de la Diputación de Ávila, y quedando justificadas las exigencias del art. 116.4 LCSP, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 117, 122 y 124 de la LCSP y con la competencia 
atribuida por la Disposición adicional segunda de la LCSP al Pleno por exceder de cuatro años de 
duración el contrato objeto del expediente, en base a las atribuciones conferidas a este órgano. 

 
En su virtud, visto el informe de fiscalización de la Intervención de Fondos, de conformidad 

sobre la procedencia de la tramitación del expediente (11.09.20) y ratificando la propuesta y 

dictamen a que se ha hecho mérito, se ACUERDA: 
 

PRIMERO.- Aprobar el expediente de contratación de servicios auxiliares y 
complementarios en materia de gestión, liquidación, inspección y recaudación 
de tributos y otros ingresos de derecho público, con el Organismo Autónomo de 
Recaudación de la Diputación Provincial de Ávila, y elegir como sistema de 
adjudicación el Procedimiento Abierto, tramitación ordinaria y varios criterios de 
selección de la mejor oferta en relación calidad/precio, de acuerdo al artículo 131.2 de 
la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, siendo un contrato 
sujeto a regulación armonizada.  
 

El presupuesto del contrato, que servirá de base de licitación, es 10.289.361,92 
euros y 2.160.766 euros de IVA (21%), es decir, 12.450.127,92 euros, IVA 
incluido. 
 

El valor estimado del contrato asciende a 12.861.702,40 euros por lo que es un 
contrato sujeto a regulación armonizada, 
 

La duración total será de cinco años (4 años, mas la posible prórroga de un año). 
 

SEGUNDO.- Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares de 09/09/2020, que 
regirá la adjudicación del contrato, y el Pliego de Prescripciones Técnicas de 
27/08/2020, en los términos en que obran en el expediente. 

 
TERCERO.- Aprobar el compromiso de gasto plurianual establecidos en el artículo 174.3 del 

RDL2/2004, para respetar las anualidades fijadas en los pliegos, y en aplicación del 
art. 174.5 del RDL2/200, de forma que se distribuya el gasto a imputar a cada 
ejercicio de la siguiente manera: 

 
 Año Presupuesto (Incluye IVA) 
1 2021 2.853.154,32 €  
2 2022 3.112.531,98 €  
3 2023 3.112.531,98 €  
3 2024 3.112.531,98 €  
5 2025 259.377,66 €  
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CUARTO.- Aprobar el gasto, autorizando el mismo, con cargo a la partida del Presupuesto del 
OAR para las anualidades a las que afecta el contrato; adquiriendo el compromiso la 
Corporación de habilitar crédito suficiente en dichos Presupuestos, a fin de atender a 
las obligaciones derivadas para esta Administración del cumplimiento del presente 
contrato, por lo que la adjudicación quedará sometida a la condición suspensiva de 
existencia de crédito adecuado y suficiente para financiar las obligaciones derivadas 
del contrato en el ejercicio correspondiente (en los términos expresados en el número 
anterior del acuerdo). 

 
QUINTO.- Disponer la apertura del Procedimiento para la adjudicación abierto, tramitación 

ordinaria, varios criterios de selección de la mejor oferta en relación calidad/precio, 
publicándose anuncio de licitación en el Diario Oficial de la Unión Europea (DOUE), 
concediendo un plazo mínimo de presentación de proposiciones no inferior a los 
plazos establecidos en el artículo 156 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, debiendo darse publicidad de esta convocatoria en el 
Perfil de Contratante del OAR de la Diputación Provincial de Ávila y en la Plataforma 
de Contratación del Sector Público, que se utilizará para todo el procedimiento 
electrónico. 

  

A.9.- ÁREA DE ECONOMÍA Y HACIENDA: Nombramiento (sustitución) 
miembro-Diputado del Consejo Rector y del Consejo General del OAR 
(Expte. 5896/2020. Propuesta Consejo Rector OAR 17.09.20. Dictamen E.H. 
21.09.20). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (25) 

Se da cuenta de la propuesta de acuerdo aprobada por el Consejo Rector del O.A.R. 
(17.09.20), y el dictamen de la Comisión Informativa de Economía, Hacienda y Especial de Cuentas 
(21.09.20), en relación con el expediente de referencia.  

 
 No solicitándose intervención alguna, el Presidente somete a votación la propuesta de 
acuerdo dictaminada. 
 

VOTACIÓN: 
 

 El Pleno de la Corporación, en votación ordinaria, por unanimidad, veinticinco votos a favor 
(12 PP, 8 PSOE, 4 XAV y 1 G. Mixto Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que hacen el 
total de veinticinco diputados presentes en la sesión, que son los que de derecho componen la 
Corporación, adopta el siguiente: 
 

ACUERDO: 
 
 Por el Consejo Rector del Organismo Autónomo de Recaudación, en sesión celebrada con 
carácter ordinario, el 17 de septiembre de 2020, se acordó, por unanimidad, dar conformidad al 
informe-propuesta del Portavoz del Grupo Por Ávila, al Pleno de la Diputación (órgano competente) 
para el nombramiento del Diputado D. Alberto Encinar Martín, en sustitución de D. Ángel Jiménez 
Martín, como miembro Diputado del Consejo Rector y a su vez del Consejo General del OAR, donde 
se integran los Diputados del Consejo Rector.  
 
 Habiendo tomado conocimiento de dicho asunto la Comisión de economía, hacienda y 
especial de cuentas de fecha 21 de septiembre de 2020, se da traslado al Pleno de la siguiente 
Propuesta: 
 
 Vistos los Estatutos del OAR: 
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a).- “Artículo 8.- Naturaleza y composición 

1. El Consejo Rector es el órgano superior de gobierno del O.A.R. y estará integrado por los 
siguientes miembros: 
.- Presidente: El de la Diputación Provincial de Ávila o diputado provincial en quien delegue. 
.- El Vicepresidente del O.A.R.: El diputado delegado del área gubernativa a que quede adscrito 
el O.A.R. 
.- Vocales: Un número de diputados designados por el Pleno de la Diputación equivalente 
al de miembros de las comisiones informativas, descontando de ese número al Presidente y 
Vicepresidente, de manera que el número total de miembros del Consejo Rector no supere al 
de miembros de las comisiones informativas. 
Caso de que el Presidente delegue su cargo indefinidamente en el Vicepresidente, se 
incorporará como vocal un diputado de su mismo grupo político. 

2. Los vocales del Consejo cesarán por los siguientes motivos: 
.- Automáticamente, si perdieran la condición que determinó su nombramiento. 
.- Por decisión motivada del Pleno de la Diputación Provincial, a propuesta del grupo político 
respectivo. 
.- Al finalizar el mandato corporativo, si bien, continuarán en el desempeño de su cargo en 
funciones, a los efectos de la administración ordinaria, hasta la toma de posesión de sus 
sucesores. 
 
b) Artículo 14. El Consejo General de Recaudación 

1. El Consejo General de Recaudación se constituye como órgano consultivo y conocerá, con 
tal fin, aquellos asuntos que el Presidente decida someter a su conocimiento. 

2. Estará integrado por los miembros del Consejo Rector y por diez alcaldes de Ayuntamientos 
que tengan delegada la recaudación voluntaria y ejecutiva en el O.A.R. Los alcaldes serán 
nombrados por el Consejo Rector a propuesta de su Presidente. Dicha propuesta deberá estar 
informada por un principio de proporcionalidad, acorde a la representación que los grupos 
políticos tengan en la Diputación Provincial. 

 
A la vista del informe del Portavoz del Grupo Por Ávila, y ratificando dicha propuesta y 

dictamen, se ACUERDA: 
 
PRIMERO: Nombrar como miembro Diputado del Consejo Rector y a su vez del Consejo General 

del OAR, donde se integran los Diputados del Consejo Rector,  al Diputado D. Alberto 
Encinar Martín, en sustitución del también Diputado D. Ángel Jiménez Martín, 

 
SEGUNDO: Notificar el presente acuerdo a los interesados en los términos previstos en la Ley 

39/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común. 

  

A.10.- ÁREA DE ECONOMÍA Y HACIENDA: Reconocimiento extrajudicial de 
créditos 06/2020. Aprobación (Expte. 5742/2020. Dictamen 21.09.20). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (25) 

 Se da cuenta al Pleno del dictamen de la Comisión Informativa de Economía, Hacienda y 
Especial de Cuentas, de fecha 21 de septiembre de 2020, en relación con el expediente de 
referencia.  
 
 No solicitándose intervención alguna, el Presidente somete a votación la propuesta de 
acuerdo dictaminada. 

VOTACIÓN: 
 

 El Pleno de la Corporación, en votación ordinaria, por unanimidad, veinticinco votos a favor 
(12 PP, 8 PSOE, 4 XAV y 1 G. Mixto Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que hacen el 
total de veinticinco diputados presentes en la sesión, que son los que de derecho componen la 
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Corporación, adopta el siguiente: 
 

ACUERDO: 
 
 Vista la necesidad de reconocer extrajudicialmente créditos con un importe total de 712,49 
euros, correspondientes a Diputación Provincial de Ávila, conocida la fiscalización de la 
Intervención de Fondos (16.09.20), se ACUERDA: 
 
PRIMERO: Aprobar extrajudicialmente créditos (nº 06/2020) por importe total de setecientos 

doce euros cuarenta y nueve céntimos (712,49 €) con el detalle que a continuación –y 
como anexo- se relaciona. 
 

SEGUNDO: Dar traslado del presente acuerdo a la Intervención de Fondos. 
 

ANEXO 
 

Nº Partida Nº Factura Fecha 
factura/fech
a registro 

Proveedor CIF Concepto Importe 
a abonar 

Consig. 2019 

1 4530/22609 44 27/12/2019 
03/03/2020 

Gallego 
Enriquez, 
S.L. 

B05116918 Transporte 
de pison 
provincia 

641,30 € SI 

2 4530/22101 03552018AN000
23961 
 

17712/2018 
14/07/2020 
 

AQUONA 
GESTION 
DE AGUAS, 
S.A.U 

A66141169 Consumo 
agua 

33,21 € SI 

3 4530/22101 03552018AM001
7668 
 

14/09/2018 
14/07/2020 

AQUONA 
GESTION 
DE AGUAS, 
S.A.U 

A66141169 Consumo 
agua 

37,98 € SI 

      TOTAL 712,49 €  

 

 

  

A.11.- ÁREA DE ECONOMÍA Y HACIENDA: Expediente Crédito Extraordinario nº 
06/2020. Aprobación (Expte. 5741/2020. Dictamen 21.09.20).  

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (25) 

 Se da cuenta al Pleno del dictamen de la Comisión Informativa de Economía, Hacienda y 
Especial de Cuentas, de fecha 21 de septiembre de 2020, en relación con el expediente de 
referencia.  
 
 No solicitándose intervención alguna, el Presidente somete a votación la propuesta de 
acuerdo dictaminada. 
 

VOTACIÓN: 
 

 El Pleno de la Corporación, en votación ordinaria, por unanimidad, veinticinco votos a favor 
(12 PP, 8 PSOE, 4 XAV y 1 G. Mixto Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que hacen el 
total de veinticinco diputados presentes en la sesión, que son los que de derecho componen la 
Corporación, adopta el siguiente: 
 

ACUERDO: 
 

 Vista la propuesta del Presidente de la Corporación, por la que se plantea realizar una 
modificación del presupuesto general de la Corporación, en la modalidad CRÉDITO 
EXTRAORDINARIO. 
 
 Vista la fiscalización –favorable- de la intervención de fondos a dicha propuesta, de 
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acuerdo con lo previsto en el artículo 177.2 del RDL 2/2004  de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y el artículo 37.3 del RD 500/90 de 
20 de abril. 
 
 En su virtud, ratificando el dictamen de la informativa (21.09.20), se ACUERDA: 
 
PRIMERO: Aprobar inicialmente el expediente Crédito Extraordinario nº 06/2020 de modificación 

del Presupuesto General de la Corporación del ejercicio 2020, con el detalle que a 
continuación -y como anexo- se indica. 

 
SEGUNDO:  Tramitar el expediente con arreglo a lo establecido en el artículo 177.2 del R.D.L. 

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, con exposición pública del mismo previo anuncio en el 
Boletín Oficial de la Provincia, por plazo de quince días, durante el cual, los 
interesados, podrán examinar el expediente y presentar las reclamaciones que 
consideren oportunas ante el Pleno, que dispondrá de un mes para resolverlas. El 
expediente de modificación presupuestaria se considerará definitivamente aprobado 
si no son presentadas reclamaciones; insertándose en el Boletín de la Provincia el 
resumen por capítulos de las modificaciones. 

 

ANEXO 
 

ESTADO DE GASTOS 
 

PARTIDA AYUNTAMIENTO ACTUACIÓN IMPORTE 
1640/76200 HOYO DE PINARES SEPULTURAS CEMENTERIO 

MUNICIPAL  
7.000,00 €  

1640/76201 CABEZAS DEL VILLAR MEJORA VELATORIO 
MUNICIPAL  

4.000,00 €  

9330/76200 NEILA DE SAN MIGUEL MEJORA DE CUBIERTA 
EDIFICIO MUNICIPAL  

6.000,00 €  

4120/76202 PALACIOS DE GODA CONSTRUCCIÓN PUNTO 
CARGA HERBICIDAS  

5.000,00 €  

1550/76200 SERRANILLOS PAVIMENTACION Y 
ALUMBRADO C/ ERREN  

6.000,00 €  

4120/76203 EL BOHODÓN COLOCACIÓN DE VALLA EN 
LAGUNA Y ACERA DE LA 
IGLESIA  

6.000,00 €  

9330/76201 HERREROS DE SUSO MEJORA BÁSCULA 
MUNICIPAL  

5.000,00 €  

9330/76202 MEDIANA DE VOLTOYA MEJORA EDIFICIO 
MUNICIPAL  

5.000,00 €  

3420/76200 NAVATALGORDO MEJORA VESTUARIOS 
CAMPO FUTBOL  

5.000,00 €  

4520/76201 SAN JUAN DE GREDOS MEJORA DE CAPTACIÓN 
LAS CHORRERAS  

8.000,00 €  

1550/76201 PAPATRIGO PAVIMENTACIÓN ENTORNO 
DE LA IGLESIA  

6.000,00 €  

4120/76204 CANALES CERRAMIENTO PRADOS 
MUNICIPALES  

5.000,00 €  

9330/76203 AVEINTE MEJORA EDIFICIO DE LA 
HERMANDAD  

5.000,00 €  

3120/76200 VILLAFLOR MEJORA SANEAMIENTO 
BAÑO CONSULTORIO  

5.000,00 €  

4120/76205 TORNADIZOS DE AVILA CONSTRUCCIÓN PASO 
CANADIENSE  

5.000,00 €  

1550/76202 LA HORCAJADA CONSTRUCCIÓN ACERA EN 
ENCINARES  

5.000,00 €  

1550/76203 NAVAQUESERA ASFALTADO CALLE LA 
IGLESIA  

5.000,00 €  

1550/76204 VILLAFRANCA DE LA 
SIERRA 

PAVIMENTACION 
C7ALEJANDRO REVILLA  

5.000,00 €  

1550/76205 GRANDES Y SAN MARTIN PAVIMENTACIÓN NAVE 
MUNICIPAL  

5.000,00 €  

9330/7609 OJOS ALBOS REFORMA BAR MUNICIPAL  10.000,00 €  
9330/76204 VIÑEGRA DE MORAÑA VENTANAS CANALONES 

EDIFICIO MUNICIPAL  
5.000,00 €  
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1550/76206 HOYOCASERO HORMIGONADO CALLE 
PORTALONES Y 
BARRIOPIEDRA CABALLERA  

6.000,00 €  

1550/76207 GALLEGOS DE ALTAMIROS ASFALTADO CALLE REAL  5.000,00 €  
1610/76200 RASUEROS RENOVACION REDES Y 

SANEAMIENTO CALLE 
CARRETERA SAN 
CRISTOBAL  

6.000,00 €  

9330/76205 LANGA MEJORA CUBIERTA 
EDIFICIO MUNICIPAL  

6.000,00 €  

1710/76200 SAN MARTIN PIMPOLLAR MEJORA PARQUE EN 
NAVALSAUZ  

5.000,00 €  

3420/76201 NARRILLOS DEL ALAMO MEJORA ACCESO A PISTA 
DEPORTIVA  

5.000,00 €  

1550/76208 SAN ESTEBAN ZAPARDIEL ASFALTADO CALLE 
BARRIONUEVO  

5.000,00 €  

9330/76206 GARGANTA DEL VILLAR MEJORA REHABILITACIÓN 
DE LAS ESCUELAS  

5.000,00 €  

1610/76201 VILLANUEVA DEL ACERAL RENOVACIÓN DE AGUA 
CALLE DEL POZO  

5.000,00 €  

1550/76209 MUÑOGALINDO CAMBIO DE ACERAS EN 
SALOBRALEJO  

5.000,00 €  

1650/76200 SAN VICENTE DE ARÉVALO SUSTITUCIÓN ALUMBRADO 
C/SAN LORENZO  

5.000,00 €  

1550/76210 FRESNEDILLA MEJORA ACERAS CALLE 
CAÑADA  

5.000,00 €  

1610/76203 CASAVIEJA RENOVACIÓN 
SANEAMIENTO Y PLUVIALES 
EN CALLE NUEVA  

45.000,00 €  

1550/76211 RIVILLA DE BARAJAS PAVIMENTACIÓN CALLE 
JARDÍN  

20.000,00 €  

9330/76207 SAN PASCUAL ARREGLO DE FRAGUA  20.000,00 €  
1550/76212 NARROS DEL PUERTO PAVIMENTACIÓN Y CAMBIO 

DE REDES EN CALLE SUR( 
NUEVA FASE)  

30.000,00 €  

4520/76203 SAN JUAN DEL MOLINILLO CONEXIÓN ENTRE 
DEPÓSITOS  

15.000,00 €  

1550/76213 SAN ESTEBAN DEL VALLE RENOVACIÓN CALLE EL 
CERRITO  

20.000,00 €  

1550/76214 LA SERRADA PAVIMENTACIÓN CALLE 
EXPLANADA DEL AYTO, Y 
CALLES MORRUO Y ARENAL  

7.111,00 €  

1640/76202 NIHARRA SEPULTURAS CEMENTERIO 
MUNICIPAL  

8.127,00 €  

1550/76215 CHAMARTIN PAVIMENTACIÓN PISTA 
DEPORTIVA  

8.127,00 €  

3420/762 SAN JUAN ENCINILLA PISTA DEPORTIVA  8.127,00 €  
1650/76200 SALOBRAL MEJORA ALUMBRADO 

PÚBLICO  
8.127,00 €  

3420/76202 SANCHORREJA ARREGLO PISTA DEPORTIVA  8.127,00 €  
1550/76216 MOLBELTRÁN PAVIMENTACIÓN CALLE 

MIRADOR Y ACCESO A 
FRNTÓN  

8.127,00 €  

4520/76205 CRESPOS REHABILITACIÓN COLECTOR 
MUNICIPAL  

8.127,00 €  

9330/76208 SANTO DOMINGO POSADAS REHABILITACION EDIFICIO 
ESCUELAS  

5.000,00 €  

1720/76200 MIJARES  ACONDICIONAMIENTO 
PUENTE NOGALEDA  

30.000,00 €  

1720/46200 EL OSO  PROYECTO NATURA  12.000,00 €  
4320/46202 PIEDRAHITA ORGANIZACIÓN CONCURSO 

PARAPENTE  
5.000,00 €  

9200/48005 COLEGIO ABOGADOS ASISTENCIA JURIDICA 
AYUNTAMIENTOS  

14.520,00 €  

4230/48001 ASOTUR PRODUCTOS TURISTICOS  12.000,00 €  
4530/61931 ACCESO ZAPARDIEL DE LA 

RIBERA  
 92.076,00 € 

4300/44901 NATURAVILA  RESULTADOS A CUENTA 
2020  

200.000,00 €  

4200/76202 EL TIEMBLO ELECTRIFICACIÓN FASE 1º 
POLIGONO INDUSTRIAL  

30.000,00 €  

  TOTAL    795.596,00 € 
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FINANCIACIÓN DEL CRÉDITO EXTRAORDINARIO 

 

PARTIDA DENOMINACIÓN IMPORTE 
4330/47000 AYUDAS AUTONOMOS ICO COVID 19  400.000,00 €  
4320/2269915 ASTROTURISMO Y PRUEBAS 

CONTAMINACIÓN LUMÍNICA  
30.000,00 €  

3260/41000 OOAA FUNDACIÓN CULTURAL STA 
TERESA  

43.520,00 €  

4530/61946 CARRETERA HORCAJO MADRIGAL  36.819,00 €  
4530/61948 CARRERERA SOLOSANCHO BATERNA  49.727,00 €  
4530/61947 ACCESO RASO OESTE  5.530,00 €  
4200/2269922 ACTUACIONES MATERIA ENERGÉTICA  30.000,00 €  
3410/22715 PROGRAMA NATURAVILA  200.000,00 €  

  795.596,00 €                 

 
 

  

A.12.1.- MOCIONES AL PLENO. MOCIÓN DEL GRUPO PSOE: “Sobre recogida de 
aceite usado domiciliario en los municipios de la provincia de Ávila”. (R.E. 
5338 de 14.09.20). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
A favor: 21 (12 PP, 8 PSOE y 1 GM-Cs) 
En contra: 0  
Abstenciones: 4 (4 XAV) 

 El portavoz del grupo PSOE, Sr. Muñoz González, introduce la moción presentada por su 
grupo: “Sobre recogida de aceite usado domiciliario en los municipios de la provincia de Ávila” (R.E. 
5338 de 14.09.20). 
 
 Concluida la exposición del proponente se abre, por el Sr. Presidente, el turno de 
intervenciones, produciéndose las siguientes: 
 

SR. CABRERO GARCÍA (Cs).- El asunto que contiene la moción del grupo del PSOE es uno de los 
compromisos adoptados entre su grupo (Cs) y el grupo del PP (en su apartado 5º), donde se 
acuerda el establecimiento de puntos limpios y contenedores de reciclaje; y en ello se está 
trabajando durante los últimos meses. Por lo cual, le parece bien la propuesta contenida en la 
moción, puesto que también se puede trabajar en este aspecto (recogida de aceite usado 
domiciliario). Señala que ya varios municipios están actuando en esta dirección. 
En consecuencia, su grupo se adhiere a la propuesta contenida en la moción presentada. 
 
SR. ENCINAR MARTÍN (XAV).- Manifiesta, en primer lugar, su opinión en cuanto a que la 
competencia incluida en la moción podría ser asumida por esta Corporación, con ello manifiesta su 
acuerdo con la propuesta contenida en la misma. No obstante, considera que esta actuación se 
debería extender también a la recogida de aceite de uso agrícola (no sólo domiciliario), lo que ya se 
está haciendo en algunos municipios. Por ello, considera que, mediante una transaccional  -que 
plantea- debería incluirse este aspecto en la moción. 
En consecuencia, propone la siguiente enmienda transaccional, quedando el acuerdo a adoptar 
como sigue: “La Diputación de Ávila, entre los objetivos en materia de recogida y reciclado de residuos, 
establecerá las medidas tendentes a la recogida y posterior reciclado del aceite usado de uso domiciliario y 
también de uso agrícola, bien mediante la creación de una línea de ayudas a los municipios de la Provincia 
tendentes a dotarles de contenedores específicos, así como facilitando acuerdos con asociaciones de la 
Provincia que ya vienen desarrollando la labor de recogida y reciclado de este residuo.” 
 

SR. SÁNCHEZ MESÓN (PP).- Manifiesta, en primer lugar, su acuerdo con la moción presentada. En 
cuanto a la transaccional planteada, manifestará su opinión una vez conozca la del proponente de 
aquella. 
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Al hilo de las palabras del Sr. Presidente, en su toma de posesión, expone que ya se viene actuando 
en este ámbito -como ya ha hecho referencia el Sr. Cabrero-. De hecho, en cuanto a la recogida de 
residuos, está redactada la memoria valorada por lo que respecta a las Áreas de recogida de 
residuos de obra y demolición y también de voluminosos y enseres; se cuantifica la base de 
licitación en 7.400 euros, afectando inicialmente a 27 municipios, pudiéndose extender a otros. 
Por tanto, como ha avanzado, su grupo apoya la moción presentada. 
 
SR. MUÑOZ GONZÁLEZ (PSOE).- Tras agradecer el apoyo del resto de los grupos, indica que no 
puede  aceptar la transaccional propuesta por el portavoz de XAv, y ello en razón  a que el artículo 
25 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, incluye entre las 
competencias de los Ayuntamientos la eliminación de los residuos sólidos urbanos, no así de 
aquellos producto de una actividad como es la agrícola. 
Por ello, no se puede admitir la transaccional propuesta, manteniendo el texto de la moción tal y 
como se ha presentado. 
 
SR. CABRERO GARCÍA (Cs).- Apoya la opinión del Sr. Muñoz, en cuanto a que la recogida de aceite 
de uso agrícola, no podría incluirse en esta actuación. Mantiene, por tanto, su apoyo a la moción tal 
y como se ha presentado. 
  
SR. ENCINAR MARTÍN (XAV).-Tal y como ha planteado la transaccional, se trataría de una 
competencia que asume la Diputación, y por tanto ya no sería de aplicación el artículo 25 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, sino el artículo 36, que recoge las competencias propias de la Diputación. Por 
otra parte, el propio art. 25  establece que una de las competencias municipales es la “Protección de 
la salubridad pública”, con lo cual sí podría incluirse el contenido de la transaccional. 
 

En caso contrario, su grupo anuncia la abstención. 
 
SR. SÁNCHEZ MESÓN (PP).- Insiste en el apoyo de su grupo a la moción presentada. 
 
SR. PRESIDENTE.- Agradece la propuesta del grupo del PSOE, la que pone de manifiesto la 
actuación que viene desarrollando el equipo de gobierno en esta dirección. Indica, por último, al Sr. 
Encinar, que en el futuro podrá tratarse e incorporarse a las actuaciones de la Diputación la 
sugerencia que ha manifestado. 
 

Finaliza el debate.  
 
El Presidente somete a votación la moción presentada por el grupo del PSOE: “Sobre 

recogida de aceite usado domiciliario en los municipios de la provincia de Ávila”. 
 

VOTACIÓN: 
 

 El Pleno de la Corporación, en votación ordinaria, por mayoría, veintiún votos a favor de la 
moción (12 PP,  8 PSOE y 1 G. Mixto Cs), ningún voto en contra y cuatro abstenciones (4 XAV), que 
hacen el total de veinticinco diputados presentes en la votación, que son los que de derecho 
componen la Corporación, adopta el siguiente: 
 

ACUERDO 
 
ÚNICO: La Diputación de Ávila, entre los objetivos en materia de recogida y reciclado de 

residuos, establecerá las medidas tendentes a la recogida y posterior reciclado del 
aceite usado de uso domiciliario, bien mediante la creación de una línea de ayudas a 
los municipios de la Provincia tendentes a dotarles de contenedores específicos, así 
como facilitando acuerdos con asociaciones de la Provincia que ya vienen 
desarrollando la labor de recogida y reciclado de este residuo. 

  

A.12.2.- MOCIONES AL PLENO. MOCIÓN DEL GRUPO POR AVILA (XAV): “Proponer 
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a la Junta de Castilla y León distintas medidas para garantizar la seguridad 
y salud de estudiantes de la provincia que se trasladen en líneas de 
autobús y transporte escolar”. (R.E. 6022 de 21.09.20). 

Desfavorable Tipo de votación: Ordinaria. 
A favor 12 (8 PSOE, 4 XAV) 
En contra 13 (12 PP y 1 GM-Cs) 
Abstenciones 0 

 El portavoz del grupo XAV, Sr. Encinar Martín, introduce la moción presentada por su grupo: 
“Proponer a la Junta de Castilla y León distintas medidas para garantizar la seguridad y salud de 
estudiantes de la provincia que se trasladen en líneas de autobús y transporte escolar” (R.E. 6.022 
de 21.09.20). 
 
 Concluida la exposición del proponente se abre, por el Sr. Presidente, el turno de 
intervenciones, produciéndose las siguientes: 
 

 
SR. CABRERO GARCÍA (Cs).- Según datos de la Junta de C. y León, existen diariamente en la 
Comunidad 2002 rutas escolares, de las cuales 108 atraviesan esta provincia, con 2.924 alumnos 
transportados. Por supuesto, está a favor de que todos los alumnos gocen de la máxima seguridad, 
no sólo en este sino en otros ámbitos. 
La normativa vigente no establece restricciones en el uso del transporte público, más allá del uso de 
mascarilla y de una recomendable distancia de seguridad, la que no siempre se cumple. 
En la provincia de Ávila se sigue el protocolo de seguridad, tanto el establecido por la Consejería de 
Educación, como por la de Fomento y Medio Ambiente. Se está cumpliendo con la normativa estatal 
y autonómica; tal vez se debería pensar en que la ruta a la que Vd. alude se encuentre 
sobrecargada, sin embargo se trata de un problema de carácter municipal y es allí donde el 
proponente de la moción debería dirigirse. 
Por todo lo cual no puede apoyar la moción presentada. 
 

SR. MUÑOZ GONZÁLEZ (PSOE).- Considera la moción de “carácter voluntarista”, ya que, instar a la 
Junta a que se cumplan las medidas establecidas, es lógico y no puede ser de otra manera. No 
obstante, donde se ha producido el problema, además de otras zonas, en que en determinadas 
rutas el número de ocupantes se acerca al del total de plazas disponibles, ha sido en la ruta 
Martiherrero-Narrillos, y ello se podría solucionar mediante la utilización de un autobús en lugar de 
microbús, siendo ello competencia del Ayuntamiento de Ávila. 

No obstante, considera interesante lo que se insta en la moción, por ello, propone una transaccional 
en orden a que en este caso se inste al Ayuntamiento de Ávila a que se ocupe del problema. 

En cualquier caso, su grupo apoyará la moción de XAv. 
 

SR. SÁNCHEZ MESÓN (PP).- Califica esta moción de “oportunista y demagoga”. En las 108 rutas de 
transporte escolar que discurren por la provincia de Ávila, la ocupación es menor que en el 
transporte público en general y también menor que en otras comunidades. 

Por la Junta de Castilla y León se están cumpliendo las instrucciones establecidas por el gobierno 
central, con todas las disposiciones establecidas. Insiste en la demagogia de la moción, cuando el 
Ayuntamiento de Ávila no está cumpliendo las normas que el proponente plantea en aquella. 

Desde la Diputación se seguirán manteniendo conversaciones con la Junta al objeto de que se 
cumplan todos los requisitos en las rutas escolares. Por lo que se refiere a la correspondiente a 
Martiherrero-Narrillos, se trata de “problemas puntuales con soluciones puntuales”, por ejemplo 
mediante una línea interurbana (Ávila capital) que ejecute las medidas correspondientes. 
 
SR. ENCINAR MARTÍN (XAV).- “No sale de su asombro” al observar que una propuesta “lógica” 
planteada por su grupo, no va a ser apoyada por el grupo mayoritario y por Cs, ello por razones 
políticas. 
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Responde al Sr. Cabrero, que en ningún momento ha mencionado la ruta de Martiherrero, puesto 
que no es el único caso, hay otros, por ejemplo la ruta Navaluenga-Narrillos. 
Al Sr. Sánchez Mesón, que ha calificado la moción como oportunista, le responde que es 
precisamente ahora cuando hay que tomar medidas. 
Se menciona continuamente al Ayuntamiento de Ávila, cuando su grupo nunca lo hace. “Cuanto 
mejor nos iría si miráramos a nuestra provincia en lugar de a Valladolid o Madrid”. 
En efecto, esta competencia es en principio municipal, según la Orden de la Junta, sin embargo, en 
su artículo 3º se dice que se podrán prestar estos servicios en casos diferentes (al que establece el 
art. 2) cuando lo apruebe la Dirección Provincial correspondiente, y será la Junta quien asuma la 
competencia. 
Cree que la competencia, en este caso, es autonómica no municipal. 
Por último, agradece el apoyo al portavoz Sr. Muñoz. 
 
SR. PRESIDENTE.- El votar en contra no supone confrontación política, “quien la busca es Vd. Sr. 
Encinar,  que exige a los demás lo que Vd. no hace”. 
 
 Finaliza el debate.  
 
 El Presidente somete a votación la moción presentada por el grupo Por Ávila: “Proponer a 
la Junta de Castilla y León distintas medidas para garantizar la seguridad y salud de estudiantes 
de la provincia que se trasladen en líneas de autobús y transporte escolar”. 

 
VOTACIÓN: 

 
 El Pleno de la Corporación, en votación ordinaria: por mayoría, doce votos a favor de la 

moción (8 PSOE y 4 XAV), trece votos en contra (12 PP y 1 G. Mixto Cs) y ninguna abstención, que 
hacen el total de veinticinco diputados presentes en la votación, que son los que de derecho 
componen la Corporación, adopta el siguiente: 

 
ACUERDO 

 
 RECHAZAR la moción presentada por el grupo Por Ávila, relativa a: “Proponer a la Junta 
de Castilla y León distintas medidas para garantizar la seguridad y salud de estudiantes de la 
provincia que se trasladen en líneas de autobús y transporte escolar”. 

 

A.13.- ASUNTOS DE PRESIDENCIA. ÁREA DE DESARROLLO RURAL: Expediente 
de contratación del suministro consistente en el arrendamiento, tipo 
renting, de siete autobombas rurales pesadas por la Diputación de Ávila con 
destino a los Ayuntamientos menores de 20.000 habitantes de la provincia 
de Ávila.  AUTORIZACIÓN de acceso al expediente a los licitadores que lo 
hayan solicitado (Expte. 4478/2020. Propuesta 25.09.20). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (25) 

(*) Autorizado en el uso de la palabra por el Sr. Presidente, el Sr. Secretario advierte que, al tratarse de un asunto incluido en el 
Orden del Día sin dictamen de Comisión informativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 55.3 del Reglamento 
orgánico, el Pleno debe ratificar dicha inclusión, atendiendo a la motivación de urgencia, por mayoría simple. 
No habiendo intervenciones, se somete la ratificación de la inclusión del asunto en el orden del día por razón de urgencia 
motivada, siendo aprobada por asentimiento. 
Resuelta la cuestión formal previa se procede al conocimiento del asunto.   

 
 Se da cuenta al Pleno de la propuesta del Jefe del Servicio de Cooperación Económica 
Local (25.09.20), -conformada por el Diputado delegado del Área de Desarrollo Rural- en relación 
con el expediente de referencia.  
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 No solicitándose intervención alguna, el Presidente somete a votación la propuesta de 
acuerdo dictaminada. 
 

VOTACIÓN: 
 

 El Pleno de la Corporación, en votación ordinaria, por unanimidad, veinticinco votos a favor 
(12 PP, 8 PSOE, 4 XAV y 1 G. Mixto Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que hacen el 
total de veinticinco diputados presentes en la sesión, que son los que de derecho componen la 
Corporación, adopta el siguiente: 
 

ACUERDO: 
 
 Con fecha 17 de septiembre de 2020, tuvo entrada en el Registro de la Diputación 
Provincial de Ávila (2020-E-RE-5952) solicitud del licitador Veicar, S.L. para examinar el expediente 
4478/2020 tramitado para adjudicar el contrato plurianual de suministro consistente en el 
arrendamiento, tipo renting, de siete autobombas rurales pesadas por la Diputación de Ávila con 
destino a los Ayuntamientos menores de 20.000 habitantes de la provincia de Ávila. 
 
 El pasado 23 de septiembre de 2020, tuvo entrada en el Registro de la Diputación 
Provincial de Ávila (2020-E-RE-6092) solicitud del licitador Fraikin Asset SAS, sucursal en España, 
interesando examinar el expediente 4478/2020 tramitado para adjudicar el contrato plurianual de 
suministro consistente en el arrendamiento, tipo renting, de siete autobombas rurales pesadas por 
la Diputación de Ávila con destino a los Ayuntamientos menores de 20.000 habitantes de la 
provincia de Ávila. 
 
 Visto que en las ofertas presentadas en dicho expediente de contratación no consta 
ninguna cláusula de confidencialidad de ninguno de los licitadores en relación con la 
documentación presentada por los mismos. 
 
 Teniendo en cuenta lo establecido en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, 
acceso a la información pública y buen gobierno, así como la Ley 1/2019 de Secretos profesionales, 
la LO 3/2018 de protección de datos de carácter personal y el Reglamento de los Procedimientos 
especiales de revisión de decisiones en materia contractual y de organización del Tribunal 
Administrativo de Recursos Contractuales, aprobado por RD 814/2015 de 11 de septiembre, así 
como los artículos 52, 56.5 y 133 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público. 
 
 Vista, por último, la competencia del Pleno de la Diputación Provincial de Ávila como 
órgano de contratación en el presente procedimiento, se ACUERDA: 
 
PRIMERO.- Autorizar el acceso al expediente 4478/2020 tramitado al efecto para adjudicar el 

contrato plurianual de suministro consistente en el arrendamiento, tipo renting, de 
siete autobombas rurales pesadas por la Diputación de Ávila con destino a los 
Ayuntamientos menores de 20.000 habitantes de la provincia de Ávila, a los 
licitadores Veicar, S.L. y Fraikin Asset SAS, sucursal en España. 
 

El acceso tendrá lugar presencialmente en el Servicio de Contratación de la 
Diputación Provincial de Ávila, Plaza Corral de las Campanas, s/n. 05001 de Ávila, en 
horario de 9 a 14 horas, concediéndoseles para ello un plazo de diez hábiles, a contar 
desde el día siguiente a la notificación del presente acuerdo. 
 

El acceso al expediente se realizará en presencia de los funcionarios del Servicio de 
Contratación, no pudiendo ni fotografiar ni fotocopiar los documentos del mismo. 
Previamente a este acceso, los funcionarios del Servicio retirarán del expediente las 
partes del mismo cuyo acceso no está permitido por ser de naturaleza confidencial, 
conforme a las disposiciones recogidas en los antecedentes de este acuerdo 
(secretos técnicos o comerciales, aspectos confidenciales de las ofertas y 
cualesquiera otras informaciones cuyo contenido pueda ser utilizado para falsear la 
competencia). 
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SEGUNDO.- Notificar a los interesados este acuerdo conforme a lo dispuesto en ley 39/2015 de 

Procedimiento administrativo de las Administraciones Públicas. 

 

 

B) ACTIVIDAD DE CONTROL  

  

B.1.- Periodo Medio de Pago, junio y julio 2020. Dación de cuenta (Expte. 
812/2020. Dictamen 21.09.20). 

 Se dio cuenta al Pleno de los datos correspondientes al periodo medio de pago de los 
meses de junio y julio de 2020, referidos a Diputación Provincial, Organismo Autónomo de 
Recaudación y Organismo Autónomo Fundación Cultural Santa Teresa y de la entidad Naturávila, 
S.A. 
 
 El Pleno toma conocimiento. 

 
 Interviene el diputado Sr. Encinar (XAv), para insistir en la sugerencia, ya manifestada en 
anterior sesión, de que se agilicen los pagos en orden a reducir el Periodo Medio de Pago a menos 
de 30 días. 

  

B.2.- Extracto de resoluciones -meses de julio y agosto de 2020- (Expte. 
686/2020). 

Se dio cuenta al Pleno de las Resoluciones de la Presidencia y Diputados Delegados de 
Área, dictadas entre los días 1 y 31 de julio de 2020, números  1.656 a 1.923 ambos inclusive, y 3 y 31 
de agosto, números  1.924 a 2.185 a ambos inclusive para que los señores Diputados conozcan el 
desarrollo de la administración provincial, a los efectos de control y fiscalización de los Órganos de 
Gobierno, previsto en el artículo 22.2.a) y 46.2 Apdo. e) de la Ley 7/1.985, de 2 de abril, Reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y que figuran en el expediente. 
 
 El Pleno toma conocimiento. 

  

B.3.- Relación víctimas de la violencia de género a 21 de septiembre 2019 
(Expediente 5951/2019). 

Según lo acordado por el pleno corporativo, el Secretario da lectura a la relación de 
víctimas mortales consecuencia de la violencia de género, actualizada a 21 de septiembre  (periodo 
19 de julio a 21 septiembre de 2020), en memoria de aquéllas y como manifestación de condena y 
repulsa ante estos luctuosos y execrables hechos.  

 
MUJERES  

 

Muertes confirmadas 
(a fecha 21 de septiembre de 2020) 

 

Nº Nombre Nacionalidad Fecha Edad Provincia Denuncia 
previa 

Menores 
huérfanos 

23 M.N. Rumana 14.07.2020 31 Madrid NO NO 
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24 M.C.F.M. Española 20.07.2020 43 Sta. Cruz de 
Tenerife 

SI NO 

25 L.C.C. Sueca 21.07.2020 52 Illes Balears SI NO 
26 T.D.O. Española 05.08.20 82 Albacete NO NO 
27 A.A.P.L. Española 08.08.20 44 Cádiz SI NO 
28 A.H. Rumana 15.08.20 37 Segovia NO SI,1 
29 R.F.M. Española 19.08.20 61 Murcia NO NO 
30 S.A. Marroquí 29.08.20 40 Murcia NO SI,2 
31 Y.D.G.M. Española 23.08.20 33 Valencia NO NO 
32 E.C. Rumana 10.09.20 53 Cádiz NO NO 
33 S.C.A. Española 12.09.20 60 Asturias NO NO 

 
 

  

 

C) RUEGOS Y PREGUNTAS  

  

C) RUEGOS Y PREGUNTAS. C1).- SR. ENCINAR MARTÍN 

SR. ENCINAR MARTÍN.- Ha conocido recientemente que, a causa de la situación actual, la Junta de 
Castilla y León no va a permitir la celebración del Rally Diputación de Ávila. ¿En que medida ello 
afectará al Convenio suscrito entre esta Diputación y la Escudería Milenio? Y también si se 
contempla la posibilidad de su celebración en otro momento. 
 
SR. PRESIDENTE.- La autoridad sanitaria ha entendido que, debido a las circunstancias actuales, 
se debe suspender la celebración del Rally Diputación de Ávila. Si fuera posible, se intentaría su 
celebración antes de fin de año. 
En todo caso, esta Corporación mantiene el firme compromiso de continuar colaborando, no sólo 
con esta Escudería, sino también con aquellas entidades que así lo soliciten. 

  

C) RUEGOS Y PREGUNTAS. C2).- SR. ENCINAR MARTÍN 

SR. ENCINAR MARTÍN.- He tenido conocimiento que durante los últimos días han tenido lugar 
reuniones con ciertos colectivos para tratar el nombramiento de Jefaturas de Servicio y otros 
puestos en esta Corporación. ¿A la hora de efectuar los nombramientos de Jefe de Servicio y otros, 
se están siguiendo los mismos criterios en cada caso y cuales son los mismos? 
 
SR. PRESIDENTE.- Estos asuntos deben tratarse en las mesas de negociación. Desde el Área de 
Recursos Humanos (tanto el Diputado Sr. Sánchez Mesón, como la jefe del Servicio) pueden 
informarle; en cualquier caso, se aplicará –como siempre- la legislación vigente, como no puede ser 
de otra manera. 

  

C) RUEGOS Y PREGUNTAS. C3).- SR. ENCINAR MARTÍN 

SR. ENCINAR MARTÍN.- A través de los medios de comunicación, ha tenido conocimiento de que se 
mantienen reuniones con miembros de la Junta de Castilla y León para la puesta en marcha del 
Plan ALISTE; parece ser que la Junta pretende que sean las Diputaciones quienes financien la 
equitación de los nuevos Consultorios Agrupados Rurales. ¿Se ha reunido, o piensa hacerlo con 
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miembros de la Junta? 
 
SR. PRESIDENTE.- Prácticamente todas las semanas mantengo reuniones con algún miembro de 
la Junta de Castilla y León. En cuanto a si se ha producido alguna en relación con el Plan ALISTE… 
NO. 

  

C) RUEGOS Y PREGUNTAS. C4).- SR. ENCINAR MARTÍN 

SR. ENCINAR MARTÍN.- Días atrás se ha celebrado en Madrid una subasta de obras de arte, entre 
ellas una del pintor Benjamín Palencia, titulada: “Fe”. Ruega que la Diputación, a través de la 
Institución Gran Duque de Alba, se interese por esta obra y emita informe en torno a la 
conveniencia de su adquisición por esta Diputación, teniendo en cuenta la importante vinculación 
del artista con esta provincia. 
 
SR. PRESIDENTE.- Toma nota. 

  

C) RUEGOS Y PREGUNTAS. C5).- SR. ENCINAR MARTÍN 

SR. ENCINAR MARTÍN.- En la zona de las Cinco Villas (especialmente en Villarejo del Valle y Cuevas 
del Valle) se han producido la semana pasada problemas con la conexión a Internet. Ruega que la 
Diputación ponga en conocimiento de los organismos correspondientes esta situación. 
 
SR. PRESIDENTE.- La semana pasada se puso en conocimiento de la Directora General de 
Telecomunicaciones el hecho a que alude el Sr. Diputado. En cuanto se disponga de alguna noticia 
al respecto, se pondrá en conocimiento del Sr. Diputado y del resto de portavoces. 
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